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Volvo Titan 
med Servostyrning 

32 TONS TåGYIKT 
• men lättstyrd som en PV! 
Volvo har i flera år använt Servostyrning på bussar. Nu kan även 
Volvos t yngsta lastvagnar erhå llas med Servostyrning. Volvo Servo 
kräver ringa u trymme och är lätt att montera. Även vagnar som 
redan går i trafik Kan därför snabbt och till r imlig kostnad utrus
tas med Servostyrning. 

Volvo Servo gör tungt jobb lätt 
En oljepump övertar automatiskt själva arbetet vid rattningen 
utan a tt föra ren för den skull förlorar känslan av vägkontakt. 

Volvo Servo gör dåliga vägar goda 
Genom Servostyrningen blir en tung lastvagn lättstyrd som en 
personbil. Det blir lätta re att hålla vagnen på vägen, även om den
na är smal, slingrig eller gropig. 

Volvo Servo gör t idsödande manövrar snabba 
På en Servostyrd Volvo går ratten alltid lätt att vrida och utväx
lingen i styrinrättningen är sådan att ratten ej behöver vridas mer 
ä n ca fem varv för fullt uts lag. Styrningen blir därigenom väsent
lig t lättare och snabbare. Vid exempelvis anläggningskörning kan 
tidsvinster göras genom snabbare backningar och vändningar. 

Volvo Servo gör stora risker små 
En framhjulspunktering, ett oväntat gupp elIer en vägkant som ger 
v ika innebär inte samma risker för liv och last på en Servostyrd 
vagn. Hårda stötar och ryck når inte fram till ratten, och föraren 
kan utan svårighet hålla vagnen i rätt kurs även i de mest ogy nn
samma situationer. 

Tala med närmaste Volvo-representant om Volvo Servo! 

VOLVO 
SERVO 



'" Varhelst bilister samlas så pratas ~ 
det bilar, och när bilar är på tapeten ll~ 
så kommer samtalet snart in på sä- , 
kerhetsbälten. Ämnet har ju blivit 

så aktuellt i '" . 
Man kommer sig och med den 
'" senaste tidens ~ 
Inte for. . . många olyckor, . . 

och alla tycks ", 
vara överens om att säkerhetsbältet 
verkligen borde vara standard i mo
derna bilar. 

Men tyvärr blir det oftast inte mer 
än tomma ord. Inte ens alla de ivri
gaste förespråkarna har själva kom

KAMERAPERISKOP tycker Anders Erl andsson i Ho
hultsslött skulle vara en användbar sak. Speciellt 
praktiskt vid folksamlingar och andra tillfällen , 
når mon ofta är för kort i rocken . 

mit sig för med att skaffa säkerhets- \~' 
bälten. Man kanske drar sig för be- 9 

sväret, för kostnaden eller vad det l ' A N T I B E N 
nu kan vara. Mänskligt men farligt. ' -

Ibland får 
- och så går det man sig en li- ~J ~ 

o ten • tankestäl-
som det gar . . . lare. Som t . ex. 

den här lilla . 
s;lnna historien, som vi nyligen hörde ~. • 
berättas. I 

- Dagen före midsommarafton ~ 
hade j ag fått hem två beställda sä- '§' 
kerhetsbälten till min bil. Bältena i t 

vi var och en åt sitt håll för att fira ~ .. 
midsommar. ~ 

Dagen efter helgen kommer H till • 

FISKRENSARE önskar sig Fredri k Bagge, Lokegatan 
24, Norrköping. Iden är alltför enkel fö r att be 
höva förklaras och allt för god för alt behöva 
kommente ras. Allo hor vi völ ätit fisk någon gång? 

packades upp på arbetsplatsen, och ' , 
en av mina arbetskamrater, vi kan , 
kalla honom H, blev intresserad. Följ- il 
den blev att han också tecknade sig ~ 
föl' två säkerhetsbälten. Och så for " 

arbetet med höger arm i band. Hans ; ANTI-FEL 
första ord var: "Nu skulle jag verk- ~ 
ligen ha haft användning för säker- I J 
hetsbältet." Han hade åkt från lan
det på midsommardagen, ett däck ~ 
hade punkterat och vagnen hade gått \ 
av, vägen och blivit liggande på si- " 
dan. Sj älv hade han kastats omkring ~ 
ganska vårdslöst men sluppit undan 
med att ena axeln gick ur led. Det 
blev i alla fall läkarbesök och ganska '>. 
kännbara efterverkningar en tid 'f 
framöver - och ändå kom han som 
sagt lyckligt undan . . Det är inte alla 
s?m ens "få,~' chanse~ att göra refle~- 'l ROTERANDE KAUTSCHUK i kombinat ion med pen
bonen: Tank om Jag hade haft sa- I non tror Hons Wikström i Johanneshov vore mo-
kerhetsbältet då". dellen. Mon skulle hålla i en hylsa och trycka 

Det finns en mul' av oföretagsam- kautschuken fl'! at papperet, varvid den skulle 

het krmg e a r gan om sa er e s-

ANTI-KLADD 

MALAR HANDSKAR som kon kostas efte r använ
dandet föreslår Hons-Ove Andersson i So lna som 
en lämplig uppfinning . Handskarna skulle vara 
av starkt papper och naturligtvis billiga . 

PLATS F~R 
UPPFINNINGAR! 
r'---- Har ni en ide? ----,. 

15 kronor vardera erhåller här 
presenterade "uppfinnare" för sina 
bidrag. Har ni själv 'någon ide till 
en önskeuppfinning skriv till Tekn'ik 
för Alla, Box 3137. Stockholm 3. 
Märk kuvertet "Uppfinningar" 

ANTI-DROPP 

I 

MOTORHUV som går att få upp i 0110 fyra "hör
nen" vore bra mycket bättre än de vanliga ty
perna, tippar signaturen Bosse i Karlstad . ~pe
ciellt vid regn borde ett sådant extra tok over 
motorrummet vara ganska idealiskt. . h l f å "k h t i1 komma I rotatIOn .. 

bältet. Den muren må~te, vi sl~ e~t .~~~ ... :w ...... • _ .... ..-_ 
hal l, om VI na- '..... _I.:-:.I'..;i!~ 

Vi' måste få gonsin e~s ~~a ' 
~~m_"~ 

. komma l na r-
en ändring! heten av idea-

let: "Säker-
hetsbälte i varje bil." Tf A kommer 
med en ganska originell murbräcka, 
ett initiativ som redan under förbe
redelsestadiet hal' väckt berättigad 
uppmärksamhet och vunnit anklang. 
Vi erbjuder 1 000 säkerhetsbälten 
gratis till . våra läsare. Se sid 6 och 7! 

Nu kan man visserligen invända, 
att 1 000 säkerhetsbälten ändå bara 
är en droppe i havet mot det verkliga 
behovet. Det är sant, men vad vi syf
tar till är att få igång något aven 
kedjereaktion, att få ut en nyttig sak 
till den krets av människor, som be
höver den. Sedan hoppas vi som sagt 
att varje bälte, som Tf A delar ut ska 
göra propaganda för den goda saken 
under många år framåt. 

Pren.·pris heilIr 22: 50 kr, halvlIr 
11.75 kr. Postgirokonto 157992. 

Tunnelgatan 3. Postadr. Box 
3137, Stackholm 3. Tel. växel 
11 60 79, 1011 99 och 11 44 33. \i .. =::.~.,=.,.,;_ .. rI Utkommer vorannan fredag. 

OMSLAGS
BILDEN 

visar Slir lin g Moss i 
aktion . Se ar tike l 0111 

Moss' rekord{örsök 
s id ,I,-5. 

Nr 14. 12-26 juli 1957. Ärg. 18. 
REDAKTIONSKOMMIne : förestllndaren för Tek
niska museet fil . dr Torsten Althin ; ordf. i Fol~
bildningsförbundet fil. dr Iwan Bolm ; rektorn Vid 
Stockholms Tekniska Institut civ.-ing. E. Walter 
Holmstedt; överingenjören i Kgl Luftfartsstyrelsen 
Tord Ångström ; bergsingenjör Folke Lindgren ; 
direktör Sven Sköldberg. 

Chefredaktör Olle Edner 
Andre red. och ansv. utg . Stig Blörklund. 

Nösta Tf A-nr kommer 26 iuli 1957. 
(Ef tertryck av innehd llet f örb judes!) 



De dii.ck, som k ommer att användas vid re
kord törsöket, har specialtillverkats tör äml a
målet. Däcken blir hårdpumpade och saknar 

fullständ igt slitbana. (Bilden ovan.) 

T. v.: Klar t tör pr.ovnlng. StIrlIng 1I1oss stiger 
ner I specialåk et tör att känna om körstilll-
~ nlngen är som han viu ha ,len. 

Någon gång mellan den. 14 och 
23 augusti kommer en silverglän
sande, extremt strömlinjeformad bil 
att susa fram över saltöknarna i 
Utah. Bakom ratten s;tter Stirling 
Moss, och resultatet av körningen 
blir sannolikt ett rätt fantåstiskt re-

. kord för vagnar i klass F, dvs. med 
motor på upp till 1 % liter. 

Det är MG som står bakom re
kordförsöket och det är också ett 
MG-rekord - hela 18 år gammalt 
- som attackeras. 

Bilen som fått beteckningen EX 181 är 
faktiskt "skräddarsydd" för Stirling 

Moss och för att komma ned i vagnen 
måste föraren fälla upp hela frampar
tiet. Bakom konstruktionen av den ex
tremt strömlinjeformade skapelsen står 
Sidney Enever, samme man som kon
struerade MG:s förrra rekordvagn EX 
135. Den vagnen satte det nu gällande 

Moss motrekordvallen 
rekordet i klassen, 328 km/ tim på en 
tysk autostrada. 

Sidney Enever har den här gången be
trätt nya vägar och tycks i flera av
seenden ha inspirerats av den nu bort
gångne John Cobbs vär1dsrekordvagn 
Railton Mobil Special. Den yttre form
givningen är i stort sett densamma och 
föraren sitter i båda fallen placerad 
längst fram. 

Motorn i den nya · vagnen har dubbla 
överliggande kamaxlar och matas av 
en Shorrock-kompressor. Den maximala 
hastigheten tas ut vid ett motor varv på 
omkring 7 000 varv per minut, varvid 
effekten uppskattas till 240 hk. 

Karossen som konstruerats av lättme
tall i samarbete med en flygplansfabrik 
är uppbyggd på en svetsad rörkonstruk
tion och motorn är placerad "midskepps". 
En Riley växellåda för fyra hastigheter 
överför kraften till bakaxeln. 

Däcken, en mycket viktig detalj, är 
specialtillverkade av Dunlop-fabriken 
och är fullständigt fria från mönster. 
Däcken är av högtryckstyp och kommer 
att erbjuda mycket liten anläggningsyta. 
Hjulen är MG A standard av pressad 

T. v.: Sidney Enever, lIIG-fabrl
kens chefsingenjör kollar vik
tlga mått. medan Stlrling lIIoss 
och 1IlG-chefen, John Thornley 
Intresserat avvaktar resultatet. 
Vid sidan av föraren skymtar 
en av de trummor, som f Hr 
kylluften från luftintag .. n till 

mot01"l"ummct. 



Ungefär så här kommer EX 181 att ta sig ut, 
när Ilen susar fram över sal tvi<ll1erna i Ul;al,. 

plåt, men särskilt stor omsorg får läg
gas ned på balanseringen. När hastig
heten är som högst kommer hjulen att 
rotera med ungefär 3 000 varv i minuten 
varvid den minsta obalans skulle kunna 
få ödesdigra verkningar. 

Fjädringen på rekordvagnen är fram
till i huvudsak MG standard medan bak
vagnen fjädras av kvartselliptiska blad
fjädrar. 

Bonneville Salt Flats i Utah har före
kommit l'ätt ofta i rekordsammanhang, 
och det är ingen tillfällighet. Den väl
diga saltöknen har en absolut plan yta 
som är lagom sträv för att ge ett idea
liskt fäste för hjulen. Rekordbanan, som 
är nära två mil lång, underhålls hela 
året av experter från American Auto
mobile Association' och varje år samlas 
där amerikanska "hot rod"-byggal'e för 
att pröva sina åk i ädel tävlan. 

Men det gäller inte bara att kunna 
åka fort. Genom att banan är belägen 
hela 1 400 meter över havsytan är luften 

mycket tunn, vilket medför att trim
ningen av rekordvagnarnas mycket käns
liga motorer blir speciellt svår. Kraftiga 
växlingar i temperatur och luftfuktighet 
gör också sitt till för att bereda 'depå
folket bekymmer. Däremot är l'isken för 
regn ganska liten, även om det faktiskt 
har slumpat sig så, att ett rekordförsök 
fått up{lskjutas för att salt ytan blivit 
omöjlig att använda som underlag. 
NSU :s världsrekordkörningar förra året 
blev sålunda åtskilligt försenade genom 
ett kraftigt åskregn, som gjorde banan 
till en enda saltsörj a. 

i "skräddarsytt" fartåk 
Exteriört sett närmar sig vägnen clert 

idealiska droppformen, och man har 
byggt ned strömlinjeformade kåpor 
t. o. m. under karossen - framför och 
bakom hjulen - för att så mycket som 
möjligt undvika farthämmande virvel
bildningar. Fronten har två luftintag 
och kylluften l~ds i kanaler på ömse si
dor om föraren till motorrummet bakom 
hans säte. 

Ett utsläpp på 'vardera sidan om mo
tOlTUIpmet sörjer för utsugningen. 

Vad väntar man sig då av den nya 
"cigarren"? Förhoppningarna låter fan
tastiska med tanke på att vagnen dock 
bara har en 1% liters motor. 385-390 
km/tim har man på fabrikshåll nämnt 
som en säkerligen mycket trolig hastig
het, men man sticker inte under stol med 
att det magiska 400 km-strecket kan 
komma att passeras. Kanske får man en 
bättre uppfattnnig om vilka farter det 
är frågan om, när man räknar om siff
ran till m/sek. Bilen skulle i så fall 
flyga fram 110 m i sekunden! En fart 
som även en Stirling Moss borde ha en 
viss respekt föl'. 

Karossens form när
mar sig den absolu
ta droppformen. Vag
nens minimala höjd 
fram.går med önsk
värd tydlighet av bU
den t , h. och nedan 
ses bl. a. hur hjulens 
nedre del har klätts 
in med kåpor för 

luftmotsti'mllets 
skull. 

, 



.. 1 000 säkerhetsbälten 
inte mindre an 50 procent av alia dem, Som fOr

olyckats i trafiken kunde ha undkommit med livet -
om säkerhetsbältet hade funnits på sin plats. Likaså 
skulle ett säkerhetsbälte ha kunnat rädda halva 
antalet trafikskadade från att över huvud taget få 
några skador alls. 

Siffrorna är rätt förbluffande, och de visar att det 
verkligen finns täckning för talet om att säkerhets
bältet gör färden tryggare. 

Men ändå kommer sig ytterst få bilister för att 
skaffa ett säkerhetsbälte. Ska vi någon gång ens 
komma i närheten av målet - säkerhetsbälten i 
varje bil - så fordras det krafttag och det snart! 

Det räcker inte med att det talas och skrivs om 
säkerhetsbältet. V~ måste också göra någonting för 
att få ut bältet bland bilisterna, att göra det till ett 
nödvändigt biltillbehör för tryggare färd . Så har vi 
inom Tf A resonerat, och vårt försök att starta en 
kedjereaktion tar sig uttryck i en ganska originell 
utlottning. Vi erbjuder läsarna 1 000 säkerhetsbälten 
gratis. . 

I detta och tre följande nummer kommer ni att 
finna sammanlagt 1 000 bilnummer publicerade. 
Numren har uttagits av Notarius Publicus i Stock
holm, advokat Clas Ostberg, och fördelningen av 
numren är proportionell mot biltillgången i de olika 
länen. ' 

Den bilägare, sQm finner 
sitt eget bilnuml1:1er i för
teckningen, behöver bara 
fylla i nedanstående kupong 
och sända in den till Tf A, 
så skickar vi gratis och frakt
fritt ett säkerhetsbälte med 
beslag. Beslagen anpassas 
för att passa de flesta nu 
gängse bilmodeller och det 
är för att kunna skicka rätt 
bälte, som vi ber om upp
gifter över bilens märke, typ 
och årsmodell. För inll)onte-

ringen svarar vinnaren själv. 
Samma sak gäller Elckså de 
eventuella förstärkningar, 
som måste göras när det 
gäller bilar med ganska klen 
karosskonstruktion, t. ex. bi
lar med dörrstolpar av trä 
eller liknande material. Själ
va bältet med fästanord -

... ningar är avpassade för att 
hålla för stora påfrestn ingar, 
men då måste också infäst
ningen vora sådan, att inte 
bältet slits loss. 

Första vinstnumren finns på sid. 16' 
IyINSTKUPONG. Insändes ~lIt ~nkerat~v:- til~ek'l 
1 nik för Alla, Box 3137, Stockholm 3, senast den 2 aug. 1957 1 

.1 Undertecknad ....... . . . ... . .... , ..... . .. . . " , .,., . . ', 1 
1 är ägare ~v personbil med registreringsnummer . . , , , . . . . 1 

I 
Märke . .. .. . , . . . , .. ... Typ . ... ... . . . Årsmodell . ... ,. I 
och är enligt dragningslista på sid. 16 berättigad att 
gratis erhålla l st säkerhetsbälte typ Vattenfall. (Bältet 

I le~ereras fraktfritt från ~B Bröderna Ottos,son & Co, I 
Klippan.) 

Titel 1 

Namn . . .. . .............. " ..... , .. . , .... " .. '. ' " , , .. 1 
Bostad ., . .. , . .. , .. , . , , , .. , Postadress . , ' . . . . . . " . ' ... I 

L.2el. ........ .... . I 
-- -- -- -- -- -- -- __ __ __ __ -J 

" lUotorllrin sen" H . Ii. H . Prins Bertil provar siikerh etsblUtet typ Yatten 
fall pi'. en u tstiiIln ing. Se Prins Hertil s u ttaland e pi'. si d . 16 ! 

Det säkerhetsbälte, som Teknik för Alla valt för somma
rens stora kampanj är aven relativt ny typ. Det har kon
struerats efter omfattande prov inom Vattenfallsstyrelsen, och 
det kan nämnas, att Statens institut för folkhälsan lagt just 
Vattenfalls provnings- och utredningsarbete till grund för ett 
normförslag för säkerhetsbälten. 

Bältet tillverkas på licens, och TfA:s utlottningsbälten leve
reras av den första tillverkaren, AB Bröderna Ottosson & 
Co, Klippan. . 

Den främsta anledningen till 
att Vattenfall börjap.e kon

struera bilsäkerhetsbälten är 
att verket har ett stort antal 
t jänstebilar, som varje dag 
f ramf örs i en allt besvärligare 
trafik. Olyckorna kommer och 
måste under sådana omstän
digheter komma. Men det gäl
ler at t lindra dem. Personalens 
säkerh et i arbetet är ett ,av de 
mest eftersträvade målen. 

Hur skulle då ett bilsäker
hetsbälte se ut? Den frågan 

gick till de två unga ingenJo
rerna B. Odelgard och P .-O. 
Weman vid Vattenfallsstyrel
sens Redskapskontor. Fanns 
det några bälten som kunde 
köpas? 

Ett bälte av gängse typ an
skaffades och provades genom 
3 meters fall prov med en hund
rakilossäck. Resultatet blev 
lika bullersamt som desillusio
nerande. Bältet tålde inte en 
behandling som är att likna 

( F 01·tS. på sid. 34.) 



I 

GRA IS till TfA:s läs re 

l )' Föraren sitter i mitten och 
styr med spakar i rån vilka rö
relserna överförs till hjulen 
med servomotorer. 2) Framför 
honom är allt vadderat. 3) Ta
ket ör fjödrande. 4) Vindrutan 
kastas ut om någon kastos mot 
den. 5) De fem possagerar
sötena kan placeras med ryg- _ 
gama antingen bakåt eller 
fram åt. 6) Sötena ör försedda 

med säkerhetsbölten .. 

I Amerika, där man tidigare än vi konfronterats med tra
fiksäkerheten som nationellt problem, har också forskningen 
på området hunnit län'gre än här. Forskningen utförs huvud
sakligen vid Cornelluniversitetet, och en hel del av resulta
ten därifrån har redan kommit allmänheten till godo i form 
av säkrare bildetaljer. 

Nyligen presenterade några läkare vid Corneliuniversite
tet ett förs lag ti ll en s. k. säkerhetsbil, som skulle ge förare 
och passagerare maximal säkerhet vid eventuellt olycksfall. I 

Förslaget presenteras och kommenteras här av ing. P.-O. 
Weman välkänd "säkerhetsforskare" på Vattenfall. 

A llmänt kan man säga, att 
säkerhetsbilen blir stor och 

dyr. Den är dessutom till sitt 
utseende ganska klumpig och 

Volvo kvaddar 
PV 444 

för säkerhets skull 

Se sid. 17! 

det torde därför inte bli så lätt 
att introducera den på mark
naden. I Europa är vi inte 
minst av ekonomiska skäl 
tvingade att öka säkerheten 
utan att öka bilarnas storlek. 
Möjligheterna till sådana för
bättringar är dock ganska 
goda. Främst gäller det att ut
nyttja ilens inre bromssträcka 
så mycket som möjligt. Man 
kan t . ex. flytta fram vindru
tan och instrumentbrädan över 

(Forts. på sid. 30.) 

\ 

J~nligt det a m erikan ska 
förslaget sk u lle föraren 
b l. a. skyddas aven 
h r östklHlde. Styrnin gen 
sker m ed spakar i stäl-

let för r att. 



("" $,e",ka ma,;"e", fö,"a hel;koplerlö,bo"d hi\ll., på att la fo ,m. Atta "ö,,~ 
och fyra mindre helikoptrar kommer att operera med marin högkvarteret 

Berga som bas, och redan nästa år levereras grundstommen till förbandet. 

Det blir fyra helikoptrar av en i Sverige tidigare ganska okänd typ, Vertol M 
eller "den flygande bananen", som nu introduceras här. "-På detta uppslag får TfA :s läsare en förhandstitt på nyheten. ) 

8 TEKNIK för ALLA 12/7 1957 

Vertol 44, som alltså kommer att surra 
över svenska farvatten redan nästa 

år , är en tandemrotorhelikopter, dvs. 
den har två horisontella rotorer vardera 

med tre ställbara blad och en 
diameter på över 13 m. Roto
rerna är motroterande, vilket 
eliminerar behovet aven ver
tikal stjärtrotor, samtidigt 
som hela rotoreffekten kan 
utnyttjas för lyftning. 

Båda rotorerna drivs av 
en gemensam niocylindrig 
Wright ·Cyklone-motor på 
1 425 hk. Redan nu experi
menterar man emellertid med 
turbindrift för Vertol, som, 
när en övergång blir aktuell, 
kan fördubbla sin kapacitet 
bl. a. genom att den blir två
motorig: 

"Bananen" kan ta 20 fullt 
utrustade soldater eller 12 
bårar, men i svenska marinen 
räknar man med att den får 
sin största betydelse som 
ubåts- och minsökare. 

Föl' ubåtsjakt utrustas he
likoptern med en särskild typ 
av hydrofon, som kan sänkas 
ned till olika djup i vattnet. 

Vortoi har a ll a d on konventio
nella helikopterns fördelar, när 
det giiUer manövreringsförmågan. 
Här ses en grupp amerikanska 
militära Vertol-helikoptrar i f or-

mationsflygning. 



VERTOL 44"RYCKER IN"195S' 
Under den tid, som lyssning pågår, hål
ler sig- helikoptern svävande över vatt
net, efter ett par minuter vindas hydro
fonen upp och helikoptern flyttar sig till 
nästa lyssnings punkt. Så snart hydrofo
nen avslöjar en ubåt i nä\'heten, tillkal
las övervattensfartygen, som får sätta 
in det direkta anfallet. Helikoptern blir 
nämligen inte i första omgången utrus
tad med antiubåtsvapen. 

Vid minsvepning blir heli-
koptern särskilt värdefull 
speciellt när det gäller t. ex. 
svepning aven första ränna 
genom minerat område. Heli
koptern kan också utföra 
fullständig minsvepning utan 
hjälp av fartyg, och den blir 
naturligtvis idealisk vid spa
ning efter drivande minor 
och lotsning av fartyg genom 
nyupptäckta minfält. 

För kustartilleriets del be
räknas helikoptern bli en god 

20 fuUt utrustade sol<later får 
plats i "bananens" rymliga inre. 
Inredningen kan lätt ändras för 
sjuktransport. varvid d et . blir 

Illats för 12 bårar. 

hjälp åt jägarförbanden, samtidigt som 
den av naturliga skäl kan överta en hel 
del underhållstransporter till öar och 
ensligt belägna platser. 

För räddningstjänst och isbrytar
tjänst har helikoptern redan prövats 
under svenska förhållanden och visat sig 
vara till mycket stor hjälp. 

I framtiden kan man också räkna med 
att ' de svenska helikopterförbanden blir 
beväpnade med kanoner, raketer eller 

kulsprutor, vilket avsevärt ökar deras 
användbarhet. 

I januari 1958 beräknas den första 
Vertol-helikoptern levereras till svenska 
marinen och sedan kommer de andra tre 
i första omgången att levereras under 
året. 

Drygt 9 miljoner honor betalar svens
ka staten för fyra helikoptrar med ut
rustning och vapen samt reservdelar för 
två års tjänst. 
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Ni kan bli TIA-Iotogral! 
. I väntan på att semesterfirarna ska få tid att göra i 

ordning de första tävlingsbidragen, passar vi här på 
att ge några fototips i bildform. Skickar ni själv in en 
eller flera bra bilder i god tid, så kan ni få in dem i 
TfA. Honorar utlovas. 

Bilderna på den här sidan är sinsemellan ganska 
olika, men de hal' en gemensam sak att berätta. Att 
vårt tema: Familjen-Fordonet-Fritiden går att variera 
på snart sagt hur många sätt som helst utan att man 
behöver riskera upprepningar. Fältet är fritt för fan
tasin. Läs tävlingsreglerna på sid 11 och sätt igång. 
Lycka till! 

En bil be
höver Inte 
alls dominera 
en bra täv
lIngsbUd. Det 
framgår av fo-
tot överst t. h. 
och hllrlntiU. 
För resten det 
första tiövlIngs
bidraget. Rono-

15 kr till 
Glmby, the

bro. 

, 
Barn är ideallska fotomodeller - om de Sol och friska vindar finns det l den här bll-

knäpps i ett obevakat ögonblick. den. Och ett plus är den lugna diskreta bak-
grunden. 

10 TEKNIK tÖ?' ALLA 12/ 7 1957 

Ett exempel på förnämlig bildkomposition. 
l\lotiv av den hill' typen fordrar mycket liten 

bländare. 



Var med och fototävia! 
I förra numret utlyste vi officiellt sommarens stora fototävling 

SEMESTERFAMIUEN. Tävlingen sträcker sig över både juli och 

augusti', men det finns speciellt stor anledning att kasta sig in i leken 

redan från början. Publicering i Tf A mot honorar lockar som extra

priser under sommarens lopp. Ju tidigare bilderna kommer, ju större 

är chanserna att få en bild i Tf A. 

TÄVLINGSREGLER ___ _ 

Temat för tävlingen skulle kunna sam
manfattas i tre ord. FAMILJEN -

FORDONET - FRITIDEN. Något slag 
av fordon ska alltså finnas med på bil
den, som samtidigt ska vara semester
eller fritidsbetonad. Bilderna på sidan · 
här intill illustrerar rätt väl vad vi me
nar. Och kom ihåg att med "fordon" 
menar vi i detta sammanhang alla trans
portmedel, som folk över huvud taget 
använder sig av på semesterresan eller 
fritiden. Bil, mc, skoter, moped, cykel 
eller båt går precis lika bra. Och fall 
inte för frestelsen att låta fordonet do
minera bilden, så att figurerna bara blir 

··staffage i sammanhanget. Naturliga bil
der blir bäst och slår bäst. 

Tävlingsbidragen har redan börjat 
strömma in men en del av bilderna ger 
anledning till en liten påminnelse. Glöm 
inte människorna. En bild aven solglitt
rande fjärd med en segelbåt kan vara 
vacker, men den täcker inte temat. Det 
måste finnas människor med på bilderna, 
den regeln måste juryn hålla styvt på. 

Den snabbaste av alla tävlande, Stig 
Gimby, örebro, fick med sitt första täv
lingsbidrag på sidan här intill. I nästa 
nummer kommer flera prov på hur olika 
Tf A-läsare löser uppgiften att presen
tera SEMESTERFAMILJEN. När får 
NI en bild i Tf A ? 

Enbart förstapriset 
värt över 2000 kr 

F örstapriset, en Edixa Reflex små
bildskamera med utrustning, bl. a. två 
teleobjektiv, presenterades utförligt i 
Tf A nr 13. Sammanlagda värdet av 
förstapriset överstiger 2 000 kr. 

Andra pris, värt över 800 kr, presen
teras i detta nummer. 

Tredjepriset utgörs aven" Opemus II 
för~toringsapparat, värd 365 kr, vartill 
kommer skålar, Hauff-kemikalier och en 
Amato avmaskningsram, 18X24, som 
höjer värdet till 430 kr. 

Fjärde, femte och sjätte priserna blir 
småbildskameror, närmare bestämt Lor-

Mera OlD vinsterna 

i kOlDlDande 

nUlDlDer 

domat Standard 24 X 36 med beredskaps
väska. Varje kamera är värd 376 kr. En 
Kindermann 150 projektor för format 
5X5 utgör sjunde pris i tävlingen. Vär
det är 325 kr. 

Mera kameror. Åttonde, nionde och 
tionde pristagarna får var sin Flexaret 
IV a med beredskapsväska. Flexaret är 
en spegelreflexkamera för format 6X6, 
men till kameran finns också en små
bildstillsats. Flexaret är värd 273 kr in
klusive väskan. 

11-12:e pris utgörs av Edixa II L, 
som inklusive beredskapsväska är värd 
225 kr. 

Som 13-20 :e pris delar vi ut åtta be
händiga blixtaggregat, Amatoflash, som 
vardera har ett värde av 36 kr. 

e Tävlingen står öppen för alla 
å ldersklasser. 

e Varje deltagare får sä nda in 
ett obegränsat anta l fotografier. 

• Insända kopior måste vara 
minst 10x1 0 cm. eller 9x1 2 cm. 

e Exponeringsdata samt den täv
landes namn och adress ska 
antecknas på baksidan av varje 
insä nt fotografi. 

e Tävlingstiden utlöper ,den 31 
augusti, då de sista bidragen 
till tävlingen måste va ra pos
tade. 

e Skriv "Semesterfamiljen" på ku
vertet. 

En jury, bestående av bl. a. re
presentanter för Teknik för Alla, 
och AB T jecko-Svea kom m er att 
bedöma de insända bidragen. 

,---- Betta lår andrapristagaren ___ _ 
2:a pris i tävlingen utgörs av: 
Edixa-Ref lex med ljusschaktsökare och objektiv Cassarit 1 :2,8/50 

Teleobjektiv Steinheil-Culminar 1 :4,5/ 135 .... . .... . 
Beredskapsväska, lyxutförande med stålkant ..... .. . 

Värde kr 520: -
Värde kr 245: 
Värde kr 56:-

Småbildskameran Edixa-Reflex har vi presenterat redan i föregående num
mer av TfA. 

Den modell, som utgör 2:a pris i fototävlingeiJ., är en enögd spegelreflex 
24X36 med exponeringstid från 1 sek. till 1/ 1 000 sek., försedd med ljusschakt
sökare .. Den enögda principen plus utbytbar optik gör kameran användbar för 
såväl tagning av extrema närbilder som tagning med teleobjektiv. 

Standardoptiken till kameran är Cassarit 1 :2,8/ 50, ett för färgfotografe-
ring korrigerat objektiv med bländarförval. . 

Till 2:a priset hör även ett teleobjektiv av Steinheils välkända tillverkning, 
Culminar 1 :4,5/135, med fyra linser. En elegant beredskapsväska med stål
kanter ingår också i vinsten. 

I 
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- -
- Denna gån,g testar fem ägare Skoda 440, den mycket = 

uppmärksammade småvagnen, som har en kraftig 

kaross, är snabb och har goda vägegenskaper. 

~IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIW 

Snahh o~h triVSBJD att köra 
FeJD ägare testar Skoda 440 
De fem Skoda 440-ägare, som här sva

rat på TfA:s fjorton bilfrågor, är 
konservator Henry Carlen (A), verk
mästare Dick Oskarsson (B), elektriker 
Gunnar Olofsson (C), speditionsarbe
tare Rune Nilsson (D) och hr Bertil 
Barkman (E). 

Varför köpte ni Skoda 440? 

A. Det skedde efter en del övervägan
de, men jag tänkte på att förkrigsvag
narna av det här märket var bra och 
440:an borde i varje fall inte vara säm
re. Den verkade också stabil och pålitlig, 
var snygg i linjerna och hade utrustning 
som kylargardin och värme som stan
dard. 

B. Det var en ren tillfällighet. J ag 
köpte en krockskadad vagn, som bara 
gått några mil och gjorde i ordning den. 

C. Då min gamla vagn skulle bytas ut 
fick jag det bästa bytespriset för den 
vid köp av Skoda och då denna vagn 
dessutom föreföll mig särskilt inbjudan-., 
de i de flesta avseenden bestämde jag 
mig för den. 

D. Den var billig i inköp och så tyckte 
jag att modellen var snygg. 

E. J ag ville ha en liten men rymlig 
vagn utan yttre pråligheter. Sedan skul
le den också vara slitstark och relativt 
snabb med god sikt och goda vägegen
skaper. Och billig i inköp. 

Hur långt har ni kört den? 

A. 2100 mil. 
B. 1500 mil. 

H. Car!en (Aj : D. Oskarsson (Bj : 

C. 1300 mil. 
D. 1600 mil. 
E. 2500 mil. 

Har ni haft några reparationer? 

A. Det enda var att kopplingsski
vorna inte var riktigt inställda från bör
jan, men det ordnades genast vid en gra
tisservice. Så har jag också bränt en 
ventil. 

B. Fyra ventilfjädrar gick av, men 
det berodde nog på att jag körde 
den särskilt hårt i ett par tävlingar 
(riks- och marspokalen). Jag har också 

bytt kopplingen som ville hugga: ett 
kardinalfel på Skoda. 

C. Bakre stötdämparna har bytts ut, 
men de har sänts till generalagenten för 
prövning av reklamationsersättning. 

D. Nej, inga. 
E. Två brända ventiler beroende på 

olämpligt bränsle. Byte av lamell
centrum. 

Är underhålls- och reparationskostna
derna höga eller låga? 

A. Normala på alla sätt tycker jag. 
B. Väldigt låga hittills. Service etc. 

G. Olofsson (C): R. Nilsson (Dj: B. Barkman (Ej: 

Rymlig, kvick och vil
lig. Smidig i stadstra
fik. Signa.lhornet ger 
inte tillrliekllgt krattig 
signa.l. 

Den låga brä.nsleför
brnkningen förvånar 
mlg. lilan åker rätt be
hagligt i den, även på 
dåliga vägar. 

Karossens konstrIlk
tion är utmärkt och 
vägegenskaperna ut
omordentliga7 m en vär
men är Inte tillriicldig. 

1110torn är förnämlig -
Inte det minsta krångel 
har förekommit. 1<'Jäd
ringen borde vara 
mJnkare. 

Va.lde den därför att 
den är billig i inköp, 
är slitstark och snabb 
samt g~ föraren god 
sikt. 
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gör jag alltid själv, vilket naturligtvis 
nedbringar kostnaderna. 

C. Hittills inga alls. 
D. Måttliga. 
E. Varken högre eller lägre än nor

malt för en småvagn. 

Hur stor är bensinförbrukningen? 
A. 0,8 l/mil i jämn fart på så där 

80 km/tim. 
B. Den förvånar mig mest i fråga om 

den här bilen. Trots gasen i botten långa 
sträckor drar den väldigt litet bränsle. 
0,76 l/mil har jag mätt under en lång
körning. 

C. Genomsnittet för kombinerad stads
och landsvägskörning är 0,78 l/mil. 

D. Genomsnittligt håller den sig på 
0,8 l/mil. 

E. Vid landsvägskörning 0,8 l/mil och 
i stadstrafik omkring 0,9. 

Har er bil några särskilda nackdelar? 
A. Jag tycker inte om startwiren. Den 

drog jag jämt av i början, men nu hal' 
jag' låst fast den ordentligt. 

B. Växlingen är litet kärv och kunde 
gå tystare. Värmen är inte riktigt bra, 
på vintern måste man skruva bort fläk
ten för att få kylarvätskan varm. Frisk
luftintag finns inte på 56-an och är för 
litet på 57-an. Personligen föredrar jag 
golvväxel framför rattväxel. 

C. Bagageluckan skulle gå att öppna 
mera så att möjligheterna att packa blev 
bättre. Varmluften borde strömma in i 
vagnen närmare durken och fötterna. 

D. Den borde vara litet mjukare i 
fjädringen. 

E. Rattväxeln är hård. Bagageluckan 
går inte upp tillräckligt mycket . . 

Har er bil några särskilda fördelar? 
A. Sikten är finfin. Bilen är rymlig, 

speciellt fram. Den är också kvick och 
villig, och smidig i stadstrafik. Genom 
kraftig dimensionering av motorblocket 
håller den sig varm länge, när den en 
gång blivit uppvärmd. 

B. Man åker rätt behagligt i den. Och 
ju sämre vägen är desto bättre kommer 
den till sin rätt även i höga hastigheter. 
Jag är mycket nöjd med accelerationen. 
Det är en sportig vagn till lågt pris, 
snabb och rolig att köra. 

C. Den är robust och kraftigt byggd 

DATA 
för Sko da 440 Export 

)Iotor: 4-cyl. toppventllmotor, 1089 cc, 
45 hk. 

Kraftöverföring: 4-växl. växellåda med 
rattväxel, bakaxel av hypoldtyp. 

Bromsar: Hydr. fyrhjulsbromsar. 
Fjädring: Separat fjädring. 
Längd ...... .. . . .. . . .... . . . . . . . 4065 mm 
Bredd . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 600 mm 
Höjd ... . ... . ........ . --: . . . . . . .. 1 4S0 mm 
A,.-.:eiavst.ånd ... . . . ........... . . 2400 mm 
Spårvidd, fram/ bak . .. . . 1210/ 1 250 mm 
Viindra,lie ..... . .......... . ..... .. . .. 5 m 
Tjäns tevikt ... . . :. . .... . . .. ... . ... 990 kg 
Däckdimension .. . .. . .. . ...... . . . 5,90 X15 
Beräknad toppfart ...... . . . . 115 km/ tlm 
Bränsletanken rymmer ........ . ....• SO l 
Batteri .:. .. .... . ......... 12 volt, 40 Ah 
Antal dörrar ..... ... .. . .. . ....... .. . . . . 2 
Antal personer (inkl. förare) . ........ . 4 
GrundI>rls (inkl. värme) .... . . . . 6850 kr 
Omsiittningsskatt . . . . . . . . . . . . . . . . 890 kr 
Skatt .... .. .. . ... .. ... . ... .. ...... 138 kr 

pAr~ 

VIf;TOBIA' VIf;KY 

Kort och gott om 
V ict oria Vic"y 

)Iotor: 3-växlad 2-taktsmotor, cylindervo
lym 48 cc. Effekt 0,8 hk. Svänghjuls
magnet och BIngförgasare. Kickstart. 

Framhjulsfjädring : Bottenliionk. 
Bakhjulsfjädring : Svingarm. 
Nav: Lättmetallnav av mc-typ. 
Belysning: Stråikastare 6 volt, 15/ 15 w .. tt. 
Tillbehör: Godkänt mopedlås, pump, l,ack-

ningshåUare, inbyggd verktygskassett, 
hastighetsmätare. 

Riktpris : 925 kr. 

I Tf A :s mopedtestningsserie har nu tu
ren kommit till Victorias nya treväx

lade modell av Vicky. 
Victoriafabrikerna lär väl ha den 

största erfarenheten när det gäller kon
struktion av mopedmotorer. Att erfaren
heterna utnyttjats för den nya motorn 
märker man omedelbart vid en provtur. 
Den är pigg och arbetsvillig och motorn 
visade unl!er testen enbart goda sidor. 
Accelerationen förtjänar högt beröm. 

Den nya effektiva ljuddämparen Frankf urter 
Topf, en nyhet som på Vicky ge. det högsta 

betyg. 

En positiv överraskning är den nya tre
växlade lådan, som tillåter blixtsnabba 
växlingar och arbetar mycket mjukt 
och smidigt. Vicky kan utan vidare star
ta på ettan i stigning på 15 % och på 
tvåan i 9 % stigning. 

Ett lovvärt initiativ har Victoria
fabrikerna tagit i och med den nya lj ud
dämparen Frankfurter Topf (tidigare 
beskriven i Tf A nr 5 i år). En effektiv 
nyhet, som borde anammas av flera 
märken. 
'11111111111111111111111111. 

i alla avseenden. Rarossens konstruktion 
är utmärkt, vägegenskaperna utomor
dentliga och växellådan bra synkroni
serad. 

D. Sikten är utmärkt, bagagerummet 
stort, reservhjulet lättåtkomligt, verk
tygsutrustningen god. Motorn är för
nämlig; inte det minsta krångel har jag 
haft med den. 

E. Alla servicedetaljer är lättåtkom
(Forts. på sid. 40) 

Victoria Vickys ram är mycket stabil men har 
samtidigt linjer som onekllgen tilltalar ögat. 

På minussidan står sadeln, som vis
serligen är mjuk, men ack så liten. Den 
var för snålt tilltagen redan för Tf A :s 
testare och hur ska den då inte kännas 
för en tungviktare? 

Väl tilltagna är däremot bromsarna. 
Man känner snart, att man kan använda 
dem i den fasta förvissningen, att de 
stoppar mopeden mjukt och effektivt, 
utan tvärnitar, som är speciellt farliga 
för en mopedist. En liten nackdel på 
testexemplaret var ett högljutt gnissel 
i bakhjulsbromsen, men sådant går ju 
att rätta till. 

Verktygslådans placering är inte lyckad och 
låsanordningen är av det där slaget som går 

att öppna med en femöring. 

Fjädringen ,på Vicky får fint betyg 
och speciellt bakhjulsfjädringen klarade 
proven på ett förnämligt sätt. Inget ge
nomslag noterades ens på obanade vägar. 

(Forts. på sid. 91.) 
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Team L otus överraskande snabba och tillförlitliga 744-kublkare. Till höger syns k onstrnktören CoUn Chapman. 

LOTlJS - liten ... en hypersnabb 
sensation i årets Le Mans 

Det en gelska fabrikslaget Team Lotus svarade för en av de förnämsta 

in satserna i t jugofyratimmarsloppet på Le Mans som i år kördes för tjugo

f emte gången. Laget var representerat av fyra Lotus-ekipage vilka samtliga 

f ullföljde det oerhört krävande loppet. Resultatet blev över förväntan gott. 

Seger i två k lasser plus ~n andra och en fjärdeplacering. Dessutom blev det 

dubbelseger i det s. k. Index of Performance, som är en vär dering av varje 

enskilt ekipages prestation i förhållande till motorstorleken. 

A v vagnarna tävlade tre i, klass G , (751 
- 1100 cc) och en i klass H (501-

750 cc). Segerekipaget i klass G, som 
kördes av engelsmännen Chamberlein 
och Frazer, höll under loppet en medel
hastighet av hela 152,5 km/ tim, en gans" 
ka fantastisk siffra med tanke på mo
torns storlek. 

Vagnen är försedd med en fyrcylind
rig Coventry Climaxmotor på 1 098 cc, 
som efter att ha genomgått en s. k. 
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andragradstrimning bromsar 83 hk vid 
6800 v/ min. Motorn är till stor del till
verkad i aluminium och den har överlig
gande kamaxel samt lösa cylinderfoder. 
Kompressionen är 9,8:1. Lotus Le Mans, 
som vagnen kallas, är uppbyggd kring 
ett smäckert och mycket styvt stålrörs
chassi, vilket tillsammans med den ut
präglat strömlinjeformade karossen vä
ger omkring 70 kg. Varje framhjul är 
avfjädrat genom en spiralfjäder hop-

byggd till en enhet med en stötdämpa
re. Baktill är vagnen försedd med en 
de Dion-axel. Bromsutrustningen består 
av Girlings skivbromsar på alla hjulen. 
Totalvikten för hela ekipaget ligger vid 
omkring 380 kg och toppfarten uppåt 
250 km/ tim. 

Lotusen som tog hem segern i klass 
H hade de bägge engelsmännen Allison 
Cliff och Hall Keith · som rattvridare. 
Vagnen var i likhet med sin äldre mär
kesbroder utrustad med en Coventry
Climax-motor, men med den skillnaden 
att motorstorleken begränsats till 744 cc. 
Med denna lilleputtmotor höll ekipaget 
ett genomsnitt på 144,8 km/tim, som för
utom de bägge redan nämnda· segrarna 
i klass H och Index of Performance även 
gav paret en 14:e placering totalt. Vag
nen samlade massor av skådelystna före 
starten. Konstruktören Colin Chapman 
hade all anledning att vara nöjd med 
dagen. 



Le Mans i närbild: 

..JAGUAR: 
Eftermiddagen är mulen och flaggorna 

på tribunen piskar i vinden. Framför de
påerna står vagnarna, röda, blå, gröna, 
vita och silverfärgade. Mittemot, i vita 
ringar, står förarna beredda. Startern 
höjer flaggan, förarna hukar till språng, 
störtar fram till bilarna, när flaggan fal
ler och med ett vrål som kommer luften 
a tt vibrera då nar vagnar ut på banan. 
Starten har gått för årets tjugofyratim
marslopp på Le Mans, som är det 25 :te i 
o rdningen. 

De större vagnarna river upp långa, 
svarta spår i asfalten när fältet bra

kar iväg. Som vanligt blir en bil stående 
kvar på startplatsen, den här gången en 
vagn målad i den franska nationsfärgen 
blått. Det är en Talbot. Föraren har tyd
ligen krångel med växellådan. Några 
hektiska startförsök, sedan ger föraren 
upp och bilen rullas åt sidan. 

(Forts. på sid. 30.) 

Tredje 

Ek! paget F lockha r t-Bueb Ic,l de tiivllngen r ed a n I t r edj e t lm
D l CR och beh öll ledn ingen i mål. överst stra,x fö re m å ll injen 
o c h ovan t. h . R ockhart 1 Tert re R ouge-k urvan . lUcd elIa·rten 
va r 184,3 krn/ ti m . T . h . g r atuler as seg-r a rna F lockh nrt o ch Bueb 

Av T/A :s utsände Claes Cassel 

o gaDgen gillt 
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1 000 sökerhetsbö Ilen 
Första o ... g._ge .. 

.,i .... a .. de .......... er 

p .. b'i~eras bä .. 
Som framgår av artikel på sid. 6 i detta 

nummer tor , HA j- sommar ett ganska arj..· 
gine"t grepp på problemet bilen och sä
kerheten. Vi erbjuder lösarna 1 000 säker
hetsbälten gratis. I och med förteckningen 
pi 250 bilnummer hör intill bö[jar den 
stora gratisutdelningen. Numre" .mr utval~' 
da av Notarius Publicus i Stockholm, 
advokat Clas Ostberg. 

'Fördelningen av vinstnummer på olika 
länsbokstöver svarar mot biltillg6ngen i 
de .olika lönen. 

Den som finner sitt eget bilnummer i 
förteckningen behöver bara fylla i ku
pon'gen på sid. ·6 och sönda in den till 
teknik för Allo, Box 3137~ Stockholm 3. 
Ifter kontroll att uppgifterna slÖmmer 
tll'dhar vi så' CiItt säkerhetsbältet kommer 
y.ed~rbörande tillha!lda gratis och frakt
fritt. Observera att sista ' dagen för sådan 
.nmölning i f(5rst~ etappen ör den 2 CillI

psti. 

Utmärkt initiativ 

I säger Prins Bertil I. 
8M TIks utlottning 

Att erbjuda. läsarna 1 000 sliker
hetsbäIte-n gratis tycker jag är 

ett alldeles utmärkt initiativ, säger 
H. K. H. Prins Bertil, ordförande i 
KAK odt själv framstående hUman. 

, Trafiken hal" för varje år krävt 
allt fler offer på våra svenska vägar. 

i Redan nu hal" så gott som var tredje 
. familj hiT ooh i mitten på 1960·talet 
räknar man med. att hilantalet ska 
ha rördubblats. Tyvärr är det ound
vikligt att oIyckomas antal stiger 
med den ökade bilismen. 

Alla initiativ rör en tl1yggare tra
fik måste därför hälsas med djup' 
tillfredsställelse. Säkerhetsbältet har 
i många fall visat sig kunna rädda 
människoliv och begränsa skadan, när 
olyckan varit framme.. I rÖl'sta hand 
anser jag säkerhetsbältet vara nöd
vändigt för passagerare i framsätet 
- jag har själv säker hetsbälte på 
den platsen":" men samtidigt vill jag 
understryka, att bältet inte bör an
vändas i öppna vagnar. Där är det -
hur drastiskt det än kan låta -
bättre att man har chansen att kas
tas ur. 

Det är min rörhoppning, slutar 
Pllins Bertil. att detta initiativ kom
mel! att bidra till ett vidgat använ
u;nde av säke1:hetsbältet. Därigenom 
skulle, vi ha tagit ett viktigt steg på 

, vägen mot större trygghet i trai'iken. ' 
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A-bilar 
20319 
22540 
29861 
36636 
391388 
44826 
49«4 
51352 
52232 
58344 
67222 
70736 
71225 
72909 
76441 
78·733 
80152 
85989 
90267 
94454 

AA ...... 1i 

2764 
.4!662 
7855) 

21-«4' 
24523 

l-U-
14 .. 9.( 
116226 
19929 
21299 
23862 
32299 
38861 
414:43 
45991 
54,126 
56929 
59201 
61464J 

C-biltn 
1252 
9299 

12878 
1591 9 
20219 
25525 

D-bilar 
7778 
9495 

12543 
16661 
2t) 027 
24426 
26747 
32333 

E-IIilar 
Un53' 
114454 
11772 
21245 
26898 
29258 
34212 
39i900 
-"421 
~7a.t 
49123 
50002 
52311 

F-bilar 
7772 

11217 
13774 
17255 
20711 
241244 
2&832 
33418 
39215 
4~817 

G-bilar 
1'6571 
1'2735 
15111 
19418 
24244 
25641 

R-Itilar 
7:758 

10909 
12543 
17758 
20417 
24211 
28518 
32996 

l-bilar 
2098 
3157 
7419 

K-bilar 
5268 
7120 

1'1881 
1'5767 
19002 

L,-Itilar 
101.41 
12001 
15457 

19'2» 
21018 
2,:( 5(:)5 
26~r4 
31 J6Q 
35462 
4Q' 109 

M-biIar 
20894 
22'231 
25498 
29911 
30257 
34676 
35990 
39112 
40662 
44241 
46453 
48541 

. 51762 
55200 
59318 
62000 
70021 
77000 
83456 
85557 
91218 

N-bilar 
6501 
8673 

12..f1 5 
15312 
19202 
23266 

O-bilar 
10312 
12541 
16819 
18544-
22601 
26414 
35128 
39400 
411525 
45«4 
47, 1r41 
51518 
55321 
6(UJ7 
'5,600 
73528 

P-liIiIIr 
.112. 

lO' 568' 

1.4621 
18201 

- 20026 
24178 
26602 
28125 
32222 
367m 
-*5273 
49'553 
56123 

a-bilar 
6005 

10118 
11418 
15177 
19500 
21233 
25257 
27062 
31235 
35001 

S-bilar 

9456 
11702 
13 322 
17236 
18886 
22301 
26745 
28233 
32501 
367'0 

T-bilar 
8562 

10217 
14233 
16323 
20838 
22201 
26324 
30130 
34122 
38166 

U-IHIIK 
7051 

11223 
13 fil6 
11.(1& 
19.uo 
2(; 64r 
30100 
320'52 

liS 
W-ltiMr 

10218 
12'684 
16224 
1&133 
Zl045 
2",],(1 
26027 
30251 
~· 062 
31119 
41412 

X-bilar 
10025 
12222 
16355 
18888 
21021 
24512 
28351 
33522 
38916 

Y-bilar 
9415 

nOll 
15417 
17312 
21200 
25554 
29266 
33621 

Z-bilar 
5231 
7"02 

11041 
13143 
17342 

AC-bilar 
6127 

10077 
12127 
16419· 
20345 
2451J7 
26312 
30-333 

ft>5 
2'16 
6212 

lOn7 
14'02 
17622 
22 .504 
21615 



'Docka klarade Volvo-krock 
Vä rdet av ett sä kerhetsbälte vid ren 

frontalkrock illustrerades mycket vältaligt 
vid ett kollisionsprov på Skarpnäcks flyg
plats nyligen . Volvo lä t då en PV 444 
krocka mot en stillastående fö rankrad 
lastbil. 

Hela händelseförloppet vid koll isionen 
filmades av Vattenfalls experter dels 
med en vanlig filmkamera, dels med en 
high speed-kamera med filmhastighet på 
2000 bilder per sekund. 

Filmerna kommer nu att "utvärderas", 
varefter det exakta händelseförloppet 
kan åskådl iggöras grafiskt och siffermäs
sigt. 

V id försöket, som ägde rum på Skarp
näcks flygfält, användes en Volvo 

PV 444 och en större lastbil. En försöks
docka hade placerats på den s. k. "döds
platsen" bl'edvid förarsätet i personbi
len. Dockan val' fastspänd i ett av Volvos 
säkerhetsbälten, typ Vattenfall. 

Framför lastbi len som var förankracl 
hade man lagt u t en s. k. slirplanka, så 
att personbilen inte skulle kunna avvika 
från s in kurs rakt enlot den. Längden 
på sli rplankan var ca 80 m, och bi len 
ställ des upp med 2 :ans växel in ragd . Se
dan tändningen slagits på sköts vagnen 
igång och accelerade själv upp till ko ll i
sionshastigheten 50- 70· km / tim. Ome
delbart före koll isionen bröts tänd ström
men från en följebi l, .de ls för att under
lätta utvärderingen av försöksresulta
ten , dels för att minska brandrisken. En ' 
strömbrytare på primärströmmen till 

(Forts. på sid. 29) 

Ol y..-ks hil f' fl S i nre ett('r k o lli s ion en . Doc kan llad e ;",kt fra m In ... d undel'krOllp e-n m e n siit .... rhcts h;i-I .. 
t.(,t hiHI. Oh sen '«"ra, bal .. s ~'tets urmstöd , som sliti ts lo ~s ~)4'h ha mnat (l å g ol vet. ö ver st t . V . 8f"l'!i d"" 
"trHs l .. a llc"J s onl u .nHndes för att l)I'O n , elfckth 'it e te ll hos s kulUl)lust s onl d Uml"lingsmatcrial . 

B ild en ne ,la n 1IIu s t'rf"ra r k ro('k f' n s knra l.;:tH r . I Tta n sH k f" rh pf s h iilt<, skull e en p aSS3.!:"f'ra r e l t ram
a;ä tet o fe l ba rt ha s lu n;.:-a t s franlåt lll o t v in d r utan e ll e r i u stru m cntur iitlan . 
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Jordsatelliten får "hatt" 

Syre vid behov 
En syrgasmask föl' nödfallsbruk kom-

mer så sm-åningom som utrustning i 
trafikflygplan. Så fort trycket i kabi
nen sjunk el' under det normala öppnas 
en lucka med syrgasutrustning för varje 
passagerare. Masken är av skumgummi 
och hålls mot munnen. På bilden ses 
en kvinnlig passagerare sträcka sig efter 
syrgasmasken, som kommer ned från 
taket. -

Extrautrustningen har ansetts nöd
vändig eftersom- de moderna reaplanen 
kommer att flyga nästan dubbelt så 
högt som propellerplanen. 

Om den konstgjorda satelliten förses 
med en speciell magnetometer, kom

mer den att kunna lämna värdefulla upp
lysningar om jordmagnetismens verk
ningar utanför den s. k. jonosfären. Där
igenom skuDe man få svar på en del 
frågor om de magnetiska störningar, 
som uppträder parallellt med störningar 
i radioförbindelserna. 

Teckningen visar hur satelliten skulle 
ta sig ut med en miniatyrversion av 
den' hattliknande Varian-magnetome
t ern. ' 

Bromsförstärkaren kommer 
Vacuumdrivna bromsförstärkare i för-

ening med traditionella hydrauliska . 
bromsar har hittills endast funnits på 
ett fåtal bilmärken, huvudsakligen i lyx
klassen. Nu börjar emellertid den ameri
kanska Bendix-koncernen tillverka sin 
Hydrovac-förstärkare för praktiskt ta
g et alla i marknaden förekommande per
sonbilar. 

Bromsförstärkaren består aven cy
linder med kolv. Genom motorns under
tryck åstadkoms vakuum på båda sidor 
av kolven. När bromspedalen trycks ned, 
öppnas en l'egleringsventil varvid luften 
strömmar in på kolvens baksida och 
trycker den framåt. Bromsvätskan pres
sas ut till trummorna som ansätts i 
direkt proportion till pedaltrycket. Vag
nen kan bromsas in lika mjukt och gra
del'at som med ett vanligt hydrauliskt 
system utan servohjälp, och fördelen 
med bromsförstärkaren ligger främst i 
att det behövs mindre muskelkraft både 
vid normal bromsning och katastrof
bromsning. 

Färgrobot blandar och ger 
'X Ven färginclustrin har nu tagit robo-

ten i sin tjänst. En chicagofirma har 
lanserat Colorobot "Färgroboten", som 
matas med hålkort och automatiskt sät
ter i gång att blanda ända upp till åtta 
olika färger för att få fram exakt den 
önskade nyansen. Maskinen mäter upp 
ingredienserna med en ytterst liten fel
marginal. Variationsmöjligheterna lär 
vara i det närmaste obegränsade. 

Okad bilproduktion 
E fterfrågan på nya bilar fortsätter 

oavbrutet att stiga. Från British Mo
tor Corporation meddelas att företagets 
bil produktion under maj månad var 
drygt 40 % högre än under samma må
nad förra året. Enbart av modellerna 
Austin A 35 och Morris Minor 1000 
tillverkas över 4000 i veckan, ExpoTten 
ökar i samma takt. Över 50 % av BMC :s 
hela produktion exportera s. Exporten 
till USA har tredubblats j ämfört med 
föregående år. Under årets tre första 
månader exporterade BMC över 10 000 
bilar till Förenta Staterna. 

Regulus gå'r till attack 
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Amerikanska 
flottans nya ro

bot Regulus, som 
nyligen presente
l'ades i Tf A, kom
mer att i :stor ut
sträckning bli far
tygsbaserad, Här 
ses en _ Regulus 
starta från den 
amerikanska krys
sal'en Helena un
der en l'obotvapen
övning nyligen. 
Roboten tillrygga
lade en sträcka på 
ca 40 mil innan 
den slutligen som 
sista punkt på öv
ningsprogr ammet 
sköts ned av ett 
jaktplan. 



Telefon från guiden 

E
n guidetelefon debuterade på Scania
Vabis i samband med drottning Julia

nas besök på fabriken. Här ses direktö
rerna Gösta Nilsson och Egon Ardelius 
pröva nyheten, som effektivt utestänger 
sodet f rån maskinern a.. 

Båt-motor på gräsmattan 

Nymanbolagen hal' i ål' anpassat sin 
utombordsmotor även för marktjänst. 

Motorn driver nämligen den nya gräs
kl ipparen NV Savann. Klipparen har 
rotel'ande propellerskäl' och är inställ
bar fÖl' fyra olika klipphöjder. 

'TV-kamera ,för stora djup 
E n TV-kamera föl' 

underva ttens
bruk, användbar 
för djup ända ned 
till 900 meter, har 
konstruerat's av 
Pye Lhnited 
England. Det är 
den första univer
sal-TY-kameran 
föl' undervattens
bruk och bland an
vändningsområden 
kan nämnas ocean
ografiska studier, 
studier av djupens 
djurvärld, bygg
nadsarbete under 
vattnet, dammin
spektioner, vrak
bärgning m. m. 

Kameran kan 
'antingen skötas av 
en grodman eller 
dykare, firas ned 
från ett fartyg 
eller inmonteras i 
n ågon form av un
,dervattensfarkost. 

Den nya TV-ka
meran har helt 
sfärisk f orm, och 

Under\"attenskam pl'an l1ar bl. a. s o c'k ("1 för ln),OI)pling av 
strå.ll<astare e ller hög"taJare. 

det är den andra av den typen, som Pye
fabrikerna släpper ut. I juli presente
rades nämligen en mindre modell , avsedd 
föl' handmanövrering på djup ned t ill 
75 meter. 

Den yttre behållaren till.-.kameran be
står helt enkelt av två halvsfäriska skal, 
som hålls samman uteslutande genom 
tryckskillnad. Samtidigt som de båda 
halvorna passas ihop, pressas luften ur, 
och det ,yttre lufttrycket räcker föi- att 
hålla delarna kvar, redan innan kameran 
sänks ned i sitt rätta element. 

På de stora djup, där kameran kan 
komma att användas, är tryckskillnaden 
naturligtvis enorm. Kamerans hölje har 
därför av säkerhetsskäl dimensionerats 
föl' att tåla .ett tryck av hela 750 kg per 
kvadrattum, motsvarande 1000 m djup. 

I lUften väger kameran med hölj e nära 
60 kg, medan den i sitt rätta element 
har en lyftkraft på nära ett kilo och 
således flyter. Är vattnet alltför grum
ligt, kan kameran förses med en "tratt" 
av rent vatten framför objektivet, något 
som lär ge avsevärt bättre sikt. Denna 
"vattenlins" som består aven stympad, 
vattenfylld metallkon med glas i spetsen , 
och botten, finns i flera storlekar, den 
största hela 1,8 meter lång. 

En 14 tums TV-mottagare ombord på 
respektive expeditionsfartyg står i di- ' 
rektförbindelse med kameran genom en 
kabel, och från fartyget kan man också 
med hjälp aven kontrollenhet manövre
ra kameran och ställa in optiken. 

~-----------_._----------------------~---------------~ 
Propellern får flaps 
E n ny typ av flygplan håller på att 

växa f ram. Bilden visar tecknarens 
illustration av STOL, vars initialer är 

hämtade från or
den "short takeoff 
and landing", på 
svenska ungefär 
"kort start- och 
landningssträcka". 
Planet, som nu hål
ler på att byggas 
för amerikanska 
flottan av Kaman 
Aircraft, är försett 
med medar och har 
'en ny sorts rotor
propellrar med re
glerbara s. k. flaps 
som kommer att 
medge god manöv
rering vid mycket 
låga hastigheter. 

Norskt nytt på filmfronten 

E
n revolutionerande nyhet på filmfron
ten har uppfunnits av den norske 

kino-specialisten Hilmar Sandberg. "Nor
wayscope", som nyheten kallas är ett 
linssystem, som gör det möjligt att pm
jektera vilken film som helst - 8, 16 
eller 32 mm - i önskat format på vita 
duken, t. ex. som ordinär vidfilm som 
cinemascope, ja t. o. m. som det nya 
vidfilmssystemet Todd AO - om duken 
räcker till. Hilmar Sandberg, ses med 
sin uppfinning. 
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~.,.."'lil"'@DS ljud bli .. · billigare 
Utställningen Ka me ra 51 bjöd bl. a. på 

en del intressanta nyheter i fråga om 
projektorer, bl. a. en intressant norsk
byggd ljudfilmspro jektor för 8 mm smal
film med magnetiskt ljud. En utrustning 
för undervattensfotogrofering med Edixa 
Reflex hörde också till de mera upp
märksammade: inslPgen, som hör presen
teras nörmare. 

Den första a rtikeln från Kamera 51 
vor införd i Tf A nr 13. 

De flesta biobesökare hal' väl någon 
gång undrat över filmljudet, varför 

det kommer fram, hur det kommer fram, 
att det är så synkroniserat med skådespe
larnas munrörelser etc. Det ljud vi hör 
är ett s. k. optiskt ljud, dvs. ett i film
remsan inkopierat ton spår, som via en 
fotocell och en tonlampa vid projektion 
omvandlas till ljud. När vi någon gång 
hyr en 16 mm ljudfilm är det också näs
ta,n alltid optiskt ljud det rör sig om. På 
Hi mm-filmen har· perforeringshålen på 
filmens ena sida fått lämna plats för 
ljudspål'et. När det gäller 8 mm-film 
finns det ingen plats över för ett sådant 
optiskt tonspår och redan av den anled
ningen är den optiska 8 mm-filmen en 
teknisk omöjlighet. Man har därför måst 
söka andra vägar för att få synkron i- , 
serat ljud till denna filmbredd och det 
har på senare år utvecklats två system. 
Det ena, som här i landet representeras 
av Eumig, Noris, Paillard och Zeiss, 
bygger på synkron användning av pro
jektor och bandspelare, I fråga om de tre 
förstnämnda fabrikaten fordras dessut
om en särskild tillsatsapparat, som om
besörjer den ~{ynkrona gången av film 
och band. Zeiss har vid konstruktionen 
av sin projektor Movilux tagit sikte på 
denna ljudmetod och försett projektorn 
med asynkronmotor (något som också 
återfinns i bandspelare) en förutsätt
ning för att man ska ha möjlighet att 
åstadkomma läppsynkron ljudåtergiv
ning. 

Det andra systemet, som av alla tec
ken att döma synes ha de största utsik
terna att så småningom slå igenom, be
står av ett magnetiskt ljudspår som på 
den färdigframkallade filmen läggs 
utanför perforeringshålen och som då 
får samma uppgift som bandet i band
spelaren. Projek-tOl'n för denna magne
tiska ljudfilm utgör s?Junda en kombi
nation av bandspelare och projektions
apparat, som garanterar 100 %-ig läpp
synkronism. En sådan projektor är dess
utom betydligt bekvämare att sköta. 
Man har bara att .stäl1a in den för in
spelnjng, l'eglera volymkontrollen och 
spela in tal eller musik samtidigt som 
man spelar upp filmen på duken. Filmen 
är sedan omedelbart klar för avspe);li ng. 

Det finns redan ett flertal, företrädes
vis tyska, magnetprojketorer för 8 mm
film, men priserna på dessa ligger så 
pass högt, att de knappast är tillgäng
liga för genomsnittsfi lmaren. På "Ka
mera 57" demonstrerades emellertid en 
norskbyggd projektor "Elite 8" (av sam
ma konstruktör som den numera svensk
tillverkade 16 mm ljudprojektorn E IA 
Royal), som här i landet torde komma 
att kosta endast ca 1 700 kr komplett 
med mikrofon , ett pris som måste be
traktas som överkomliJrt. Elite 8 har 
följ ande tekniska data : In byggd förstär
kare med 6 watts utgångseffekt, in
byggd 6 tums högtalare, inbyggd trans
formator för valfri spänning (växel
ström), Angenieuxobjektiv 1 : 1,5120 eller 
25 mm. T ill pl'ojektorn, som är inbyggd 
i koffert, kan anslutas extra högtalare 
och denna kan köras såväl separat som 
i kombination med projektorns. Som 
extra tillbehör level'eras en "mixpult" 
för mixning av flera ljudkällor. Mixpul
ten har 3 ingångar - för grammofon, 
radio eller lj udband samt mikrofon -
och med hjälp av volymkontroJlrattar 
kan ljudkällornas tonstyrka blandas ef
ter behag. 

Enligt generalagenten, AB T j ecko-

En av "ele stor a sensatione:rna på Kamer a 5'7 val' den norskbyggda Ijl1d fi l.mBprojekto.rn EJite' 
tör 8 mm film. BI. a. bar priset pressat. bety.l ligt ~enteon .. t t id igar e Ilmalfil m.pr .. j ek .... r u tör 

. magnetiskt ljud. 
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på autnmatiska småbildsprojek t orn BHVe
Mat sker bihhrii,xll n gen med hjiilp a.v en ratt 
på f5 i<lan. rroj ekto:&D är al'sed(1 för viixel-

:magasin rym:manlle 30 monterade bilder .. 

Svea, väntas S-märkningen bli klar st. 
att leverans kan börja i septembeT-ok
tober. Priset föl' påläggning av ljudspår' 
blir ca 50 öre per m. 

BiWeMat Sx5 
AB BiWeX i Skövde har kommit med 

en automatisk småbildsprojektor fo!' 
växelmagasin rymmande 30 monterade 
bilder. Det är de välkända GePe-maga
sin ens konstruktör, Göran P ersson, som 
står bakom tillverkningen. Bildväxlingen 
sker med hjälp av en ratt på projek
torns sida och varje önskad bild kan 
oberoende av ordningsföljden snabbt vri
das i läge för projektion. BiWeMat leve
reras med objektiv 2,8/ 100 mm och 150' 
watts lampa och kostar med ett magasin, 
men utan lampa, 238 :- . Extra magasin 
för 30 bilder kostar 4 :50. 

EDIXA-NYTT 
för undervattensbruk 

Undervattensfotografering är väl ett 
specialområde, som inte räknar så 
många utövare bland fotoamatörerna, 
hur lockande och fascinerande det än 
måste vara att gå på kamerajakt bland 
havets f lora och fauna. Det krävs sär
skilda och inte så billiga utrustningar 
för ändamålet och vilken kamera som 
helst går inte utan vidare att använda. 
T idigare har oss veterligen endast Rol
leiflex och Robot tillhandahålIit sådana 
utrustningar, men på GötebOl'gsmässan 
visades ett undervattenhölje för Edixa 
Reflex, som tilldrog sig stort intresse. 

Höljet, som konstruerats i Sver ige:, är 
helt i plexiglas och blir tillsammans med 
kameran viktlöst i vattnet. Filmfr am
matning ()(jh' övriga inställningar sker 
med ratta;r l placerade på höljets utsida, 
liksom ock~ ett blixtuttag för Rollei 
Marin Flaih. Dessutom finns särskjld 
plats för n Sixtomat exponeringsmä
tal'e, som . ven den manövreras med en 
utväniligt Jacerad ratt. Undervattens:
höljet är a....,sett för en 28 mm Angenieux 
vi:dvinkelob~ektiv - den stora bildvin
keln är ö"t'kvärd med h1insyn till att 
ljUSbrytn!'nn i vatten förminskar bild
vinkeln. C 1100 kronor är priset :rör 
uhustnin utan kamera och exPOJJe
ringsmätare. 



GUNGSTUGAN 
blir· so,.. ... ar@Ds 
trevligaste lehplats 

En lekstuga som kan vöndas upp och ned och då blir 
en trevlig gunga':" det är väl en änskesak för alla barn. 
både pojkar och flickor. Och som gungstugan är lätt 
alt bygga och materielen dessutom kostar litet, kan 
alla pappor glädja sina barn med en gungstuga som 
present i sommar. 

Detta är en trevlig variant på lek
stuga, den är även en utmärkt 

gunga, om stugglädjen skulle tryta. Ma
terialkostnaden belöper sig till ett par 
tior och arbetet med att göra den hinner 
man med på en kväll. Grejorna köps i 
närmaste brädgård. Arbetet går till så 
häl': 

Lägg de två sidostyckena av träfiber
platta på marken, mät ut mittpunkten 
på långsidorna (1150 mm, in) och stick 
ned en träpinne i marken intill denna. I 
pinnen fästes ett snöre vid vars andra 
ände man knyter fast en snickarpenna 
1150 mm från centrum. På så sätt går 

(( 

det lätt att rita upp radien på plattan. 
Mät ut var hålen i sidorna ska vara, slå. 
en spik i mittpunkten och rita upp cir':' 
keln med snöre och penna. Såga ut. Spikå 
sedan på trälisterna enligt ritningarna 
och förstärk konstruktionen· vid mitt
punkterna genom att spika på en halva 
av de runda skivor ni fick vid utsåg
ningen av sidhålen. Montera tillsam~ 
mans sidorna med de fem tvärIisterna. 
Dessa sågas till vid ändarna enligt rit
ningen. Till sist spikar man fast den 
långa träfiberplattan och sedan är det 
klart för målning. 

BäUvänd är gungstugan den Id_Ilska lekstugan (bilden ovan). Sedan man vänt om dea 
(bUden överst t. h .) ger den oanade mujligheter tiII skojiga lekar. 

M~d hjiit p a.v ett snöre kan - man nta.n 8vå.rtJ:'
het rita UIJI) sidostyckena till gungstugan.. 

Av måttsktsserna och sam
man8täJlningsritningen här 
nedan framgå.r hur gung ... 

• tugan byggs. 

MATERIALröRTECKNING 
Träfiberplatta 11.50 X 3620 mm .••••••••• • 1 8t 

,. 1150 X 2300 tum • • • • • •• • • • 2 st 
TriHist P;f/' X 2" X 1112 nlnl . • . ••••••••••• IS st 

%"X2"XI080mm •.••••••••••••• 6st 
%" X Z" X2262 mm ••• • ••••••••... 28t 

'f %"X2!' X 3620 mnl .................. 2M&: 
erforderlig- sl,ik.. 
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Fackverks bygge 
Töndstickor kan med fördel an

vändas vid en hel ' del modell

byggen och lämpar sig utmärkt 

i.ex. för ramverk i broar o. dyl. 
Men för aH konstruktionen ska bli 
lyckad måste måHen vara ex
akta, och där kan man ha stor 
nyHa av aH själv kunna tillverka 

en ~.k. jigg för de olika enheter
na. Olle Norelius lär ut knepet j 

den här artike ln. 

Vid byggande av modellplan, bätar och 
dyl. brukar man lläla fast tunna 

ribbor o. dyl. vid ritningen under själva 
limningen, och detta är ett utmärkt sätt 
ätt få modellerna korrekta. Det är där
emot mycket lätt att få detaljer och 
hela modellen skev, om man inte vaTit 
ytterst noggrann vid limningen. 

När man tillverkar modellen i enlle
ter, som ska passas samman är det 
särskilt noga med att dessa enheter är 
riktigt tillverkade, då ju ett fel häl' och 
ett fel där lätt summeras till att bli 
stora fel till slut. 

Det enda rätta sättet att få dessa eJj
l1eter korrekta är att tillverka dem i 
jiggar, precis som vid t. ex. flygplan
tillverkning i verkligheten. 

Jiggen är en enhet som tillverkats 
just för montering .aven viss detalj, 
()Ch när denna detalj är färdiggjord, 
sammannitad ell el' sammansvetsad, tar 

Fig.l 

, , 

Fig.2 

22 TEKN1K för ALLA 12/7 1951 

~ 
, \ '" 

. ,," , ~ , A 

Fig.3 

man bort den från Jiggen och börjar 
tillverkningen aven ny exakt likadan 
enhet i samma jigg. Många gångel' är 
jiggal'na så tillverkade att man bara 
med smärre förändl'ingar här och där 
kan tillverka helt andra detaljer i så 
gott som samma jigg. 

Precis på samma sätt bör man göra 
även vid vissa slag av modellbyggen. 
Vidstående bilder visar hur man kan 

n 
~ , 

Fig.4 

.gå till väga vid tillverkning av fack
verksbygge, som väldigt mycket liknar 
verkligheten, trots att det då är balkar 
av olika slag som sammanfogas medelst 
nitning eller svetsning. 

Bilderna visar hur man kan använda 
sig av tändstickor, givetvis med tänd
satsen borttagen, och man bör använda 
sig av tändstickor av 50 mm längd. Oh-

• 
l modell 

Fig. s' 

servera ailtså att det finns olika slag 
av tändstickor. För en ringa penning 
går det även att köpa tändstickor som 
inte ännu blivit försedda med tändsats. 

Om man bestämmer sig för att till
verka ett större antal liksidiga triang
lar (vilka är synnerligen lämpliga att 
använda vid allt dylikt bygge) gör man 
fÖ'rst en jigg enligt fig. 1 och 2. Jiggen 
består av ett slätt underlag av trä, 
över vilket man lägger en papp bit. På 
denna bit skärs en liksidig triangel ut 
av den storlek som framgår av bilder
na, alltså ska varje sida i triangeln 
vara något · längre än tändstickorna. 
Pappskivan böl' vara något tunnare än 
tändstickorna. Så klipper man till 
trianglar och liknande figurer i tunn 
kartong och limmar fast dem i hörnen 
på de i jiggen inlagda tändstickorna. 
När dessa trianglar torkat, vänder man 
på pappskivan och limmar fast lika
dana kartongtrianglar på den andra 
sidan. Varje sådan enhet enl. bild 4 blir 
ytterst stark och framför allt blir alla 
exakt likadana, vilket gör att man 
tryggt kan lita på måtten då' man Jim
mar ihop enheterna till en större modell 
i enlighet med fig. 5, eller förslaget till 
en bro enligt fig. 6. 

Observera att man även kan och bör 
göra andra jiggar t. ex. enligt bild 3. 

Fig.6 

i vilket fall man spar tändstickor och 
får det hela snyggare och enhetligare. 
Kartongbitarna blir i sådant fall dels 
liksidiga trianglar enl. A i samma fig. 
eller andra fjgurer enl. B och C. 

Olle N orJJlius. 



Foto-Tipset 

OSKÄRPA 
på g ott och ont 

Oskärpan i en bild kan vara på både 
gott och ont, den kan såvä,l fö r störa 

en i övrigt bra tagning som förhöja bil
dens värde. Man skuJle kunna säga, att 
oskärpans uppträdande och utnyttjande 
helt beror på fotografens skicklighet. I 
de flesta fall förhåller det väl sig tyvärr 
så, att den oskarpa bilden måste betrak
tas som mer eller mindre misslyckad, ett 
resultat av obetänksamhet eller obekant
skap med kamerans inställningar. Kän
ner man sin kamera ordentligt kan man 
inte bara undvika sådana misslyckanden, 
utan kan avsiktligt. så att säga ta oskär
pan i sin tjänst för att ge bilden en öns
kad effekt. En sådan avsiktligt oskarp 
bild kan naturligtvis bli föremål för en 
individuell smakbedömning och det är 
därför inte möjligt att -dra upp några 
exakta gränslinjer för "tillåten" oskär
pa, Låt oss emellertid göra klart för oss, 
att skärpan (med eller utan o framför) 
är ett element av allra största betydelse 
i varje fotografisk bild och vi bör ägna 
den all tänkbar uppmäl'ksamhet. Om vi 
generaliserar och nedan talar om otillri,
ten och tillåten oskärpa. Rå skulle frå
gan kunna ges ungefär följande "tabell
form": 

Otillåten oskärpa. 
Skakningsoskärpa: En onödig före

teelse, som beror på ovarsam utlösning 
av slutarmekanismen. Tryck av lugnt 
och utan skakning. Använd normalt 
l / lOO-dels sek. 

Inställningsoskärpa : Fel inställt av
stånd. Var noga med avståndsinställ
ningen på nära h~ll och om stor blän
dare används. 

Rörelseoskärpa: Inte tillräckligt. kort 
slutarhastighet i förhållande till moti
vets rörelse. Barn som leker, personer 
som går, bila r som l'ör sig i stadsbilden, 
kräver kort exponeringstid - hur kort 
beror på avståndet och rörelseriktningen. 
Ta gärna till litet för kort t . ex. 1/300-
del. Högre hastigheter (sport- och täv
lingsbi lder) kan fordra ännu kortare ti
<ler. Se även under tillåten oskä1·pa! 

Oskarp för,qrund: Vanligtvis vid land
skapsfotografering. Orsaken är fel av
ståndsinställning eller för stor bländare 
(eller båd~dera). Liten bländare ger 
St01·t skärpedjup. Lämligt är att ställa 
in cc-märket mot skärpedjupsskalans 
"bakre" bländarmarkering och kontrol
lera vilket avstånd som kan avläsas mitt 
emot den "främre" bländaren av samma 
storlek. Räcker då detta till för önskat 
skärpedjup, är det oväsentligt, var av
ståndsskalans index hamnar. Landskaps
bilden blir bäst med förgrund av något 
slag och denna bör i regel också återges 
skarp. Därför är liten bländare önsk
värd för skärpedjupets skull. 

Till(iten oskärpa. 
RÖ1'elseoskä,·pa: När det gäller fa r t

bilder av exempelvis racertävlingar och 
sprinterlöpal'e är kort eller mycket kort 
slutarhastighet inte alltid att föredra. 
Man "fryser ner" rörelsen och förlorar 
samtidigt intrycket av fart. Föl' att bibe
hålla det l'ätta intrycket är en oskärpa 

~BÄSTA SMÄTl PSET I 
Magnetisk bensinrenare 

GenOm att placer a en liten leksaks
magnet i bensinfiltrets glasskål kan 

man på ett både billigt och p rak-tiskt 
sätt eleminera r isken för att de små och 
mycket fa r liga järnpal't iklar na som 
ibland kan passer a genom fi lt ret kom
mer in i motorn och ställer till otrevlig
heter. 

R-A. B. 

Hål i kakelplalfan 

Svårigheten att göra hål av lämplig 
storlek i en kakelplatta är ett problem 

som tidigare behandlats i TfA. E. Svens
son, Bodafors kommer därför med föl
jande råd: Först punkterar man med en 
körnare försiktigt glasyren på plattan. 
Därefter kan man med ett modellborr 
få ett hål av lämplig storlek. Vill man 
sedan dra i en träshuv fylls hålet 
lämpligen igen med någon pluggmassa 
som finns att köpa i vilken järnaffär 
som helst, 

Förstoringsknep 

För att kunna se bländaröppningen pä 
förstoringsapparaten kan man p la

cera p-n vit pappbit omedelbart under 
objektivet. Pappbiten reflekterar då lju
set upp mot skalan när appal'aten tänds 
och skalan kan lätt avläsas. 

önskvärd. Man kan då f"örfara på två 
sätt: Man exponerar på förhållandevis 
lång tid, 1/25 eller l / 50, och hålJer ka
meran stilla. Resultat: Oskarp bil mot 
skarp bakgrund. Eller man exponerar 
på ca 1/ 100, följer motivets rÖl'else med 
kameran och knäpper av i ett lämpligt 
ögonblick. Resultat: Skarp bil mot 
o$.karp bakgrund. 

Vilken metod som ä.r att föredra är 
närmast en smaksak - liksom graden 
av oskärpa. 

Oskarp bakgrund: Ett fö remål som 
ska fotograferas på närmare avstånd, 
kommer i regel bättre till sin rätt, om 
bakgrunden inte f ramträder i skal'p de
taljrikedom. Man använder då st01· blän
daröppning för att minska på skärpe
djupet. Vid pOl'trättfotografering bör 
man alltid tänka på bakgrunden och be
tydelsen av litet skäl'pedjup. Stor blän
dare fordrar då noggrannare avstånds
inställning. 

Mr Q. 

Ordning på smådetaljerna 

Små plåt- eller plastaskar blir utmärkta 
förvaringsutrymmen för smådetaljer, 

såsom muttrar eller skruvar, om de mon
teras in i en plywoodskiva som i sin tur 
placeras i en utdragslåda i a rbetsbon1et.. 

Fästa skumgummit 

Skumgummi fastnar vid torra ytor 
utan lim 0111 det hålls intill en brin

nande låga, enligt bilden, tills gummi
ytan blir ljust brun . Gummibiten pressas 
omedelbart fast på sin plats. 

TIA -Kryss 11 
F em t ila ppen vanns denna gång av Al

var E r iksson, Russinvägen 40 II, En
skede. De två tjugofemkl'onorsvinstelna 
tillföll Stig Kåsjö, Carl Bonaes väg 63, 
Hässelby vst och Gunnar Bodin, Stava
red, Varnumskulle. 
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TV-bygget 

avsnitt 7: Vi lDonterar o~h ' testar 
Byggandet av TV-apparaten har nu fortskridit så långt, att de olika delarna 

kan monteras på den gemensamma ramen. Ing. Hjalmar Larsson ger samtidigt 

några råd om hur man testar den färdigbyggda TV-apparaten. 

NU' har TV-bygget fl'amskridit så långt 
att det är dags att montera samman 

alla enheterna i chassiramen. Hur chas
siramen ska monteras samman framgår 
av fig. 1 i Tf A nr 7. Själva ramen skru
vas fast med skruv och mutter medan 
mellanstöden skruvas fast med plåt
skruv. Innan enheterna skruvas fast är 
det lämpligt att montera in alla poten
tiometrar, sildrosseln, breddkontrollen, 
N 24 (vid nätdelen), oktalsockeln för ev. 
autotransformator och pertinaxplattan 
med säkringshållarna. Hur ,dessa detal
jer monteras in framgår av fig. 21 som 
visar apparaten från undersidan. Se 
noga till att potentiometrarna monteras 
rätt. Mittkontakten är den som sitter 

närmast centrum. Nätsildrosseln monte
ras med brickor under muttrarna och 
med lödöronen åt vänster (sett från un
dersidan). Pertinaxplattan med säk
ringshållarna och filterdrosseln, t. h. 
MF & LF-delens ramhörn monteras med 
motsvarande platta under sig så att inga 
detaljer kommer i kontakt med chassit. 

De fyra enheterna monteras nu fast 
på ramens översida på det sätt som sam~ 
manställningen visar. I denna har en
dast de l,edningar tagits med som ska 
lödas in efter monteringen. Enheterna 
skruvas fast med plåtskruv. Skruvarna 
dras inte för gott fÖl'l'än alla enheterna 
satts på plats och justerats in i lämpligt 
läge. Sätt alltså i skl'Uvarna löst till att 

0 86 ._.0
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börja med så att enheterna kan förskju
tas i sina avlånga hål och först när man 
fått en bra passning dras skruvarna för 
gott. OBS! att varje plåtskruv fö rses 
med en bricka vid alla skarvar mellan 
enheterna. Ha ni för avsikt att använda 
17" bildrör monteras också stödplåten 
för avlänkningsenheten mellan nät- och 
MF-enheterna. Linjeutgångstransforma
torn eller högspänningstransformatorn 
monteras fast på linje- och högspän
ningsenhetens ovansida, varefter led
ningsdragningen kan börja. På plintarna 
A och E finns ett antal trådar och mot
stånd vars ena ände är fri. Dessa löds 
in på sina rätta ställen enligt samman
ställningen i fig. 21. Från rörhållaren 
för A 115 (för pluggen till bildröret) 
går ett par koaxialkablar, som man får 
lägga ned litet omsorg på för att få ett 
bra resultat. Dessa kablar är, som vi 
nämnde i föregående nummer, litet bång
styriga att handskas med för en nybör-

V M TVHKONTeOLL. 
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jare. Med 'litet tålamod går d'et dock bra. 
Kabelns skärm strumpa. löds fast vid det 
jordade lödörat bredvid rörhållaren för 
A 115. Från nätdelens H F-sockel (för 
pluggen under kanalväljaren) går också 
en bit koaxialkabel till MF - och LF-delens 
skärm burk A50, stift 3, jämför fig. 6 
i Tf A nr 8. Kabeln dl'as från HF-sockeln 
stift 4 medan skärmen löds till jord 
i båda ändarna. På den tryckta kretsen 
finns ett litet hål för detta ändamål. 
Nätsladden fästs med en nylonklämma 
omedelbal't vid chassi uttaget, se nedre 
högra hörnet i fig. 21. 

När all ledningsdragning är klar är 
det lämpligt att montera fast avlänk
nings'enheten på stödet (detta gäller 
endast för 17" rör). Avlänkningsenheten 
monteras justerbar, dvs. först sätts fyra 
skruvar i underifrån på stödets flänsar. 
Dessa dras fast med var sin mutter. 
Därefter sätts en ny mutter på varje 
skruv. A v länkningsenheten sätts sedan 
på, varefter en ny mutter skruvas på 
vardera skruven. På så sätt kan man 
höja respek"tive sänka avlänkningsen
heten på fym ställen och bilden kan 
slutligen justeras in vågrätt. 

Kanalväljaren monteras fast ovanpå 
distanshylsorna, som redan monterats 
fast i sina respektive hål i chassi en
heterna. Kanalvälj arens axel ska riktas 
bakåt. OBS! Sätt i oktalpluggen innan 
kanalväljaren monteras fast. 

Sedan återstår att klistra fast gum
miremsan (gäller endast för 17" rör) på 
frontplattans främre övre del. Mot den
na ska bildröret vila, vilket framgår av 
fotografiet i Tf A nr 7. Remsan klistras 
lämpligen med bostik. Ä ven remmarna 
som röret. (endast 17") ska spännas fast 

( F orts. på sid. 96.) 
I 
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Polsk TV först 
B land de nya '''TV-Iänder" som den 

senaste tiden dykt upp på TV-skär
marna är Polen ett av de Jhel'a ovanliga. 
Första rapporten om att en polsk sänd
ning mottagits kom från . Gösta Nyberg, 

Rättelse , 
I tig. 20 av TY-bygget, införd l n r 12, löre

k om tyvii.rr ett fel , SO ln hH.rnled ska riittas 
till. I nedre h ögra hörne,t av teCkn in gen , H .F
pluggen, ä r båd e grön och s,'a rt t ro"'ld kOPl'" 
lade till stift 7. Det r ätta lö rh,l llan<let är, att 
grön tråd sk a dras till stift 8, v ilk et o{·k s:. 
framgår av den bygganvi sning', s om m ed föl jer 
satsen. 

Novisen avslut~r TV-bygget: Först 

monteringen och så eldprovet 

" 

Monteringen emotsågs natul'ligtvis med stor spänning i hela novisfamilj en. 
Det var ju nu det skulle bli en TV-apparat av alla mystiska plattor, som 

gjorts i ordning och stuvats i garderoben. 

Själva ramve'rket kunde man ju rekonstruera, inte minst med hjälp av 
fotografiet i slutet av bygganvisningen, men vad det nu berodde på, så hade 
jag vissa svårigheter att få alla skruvhålen i t. ·ex. PC-plattan att stämma 
exakt med hålen i ramen. Nåväl, där kände jag mig så säker, att jag vågade 
mig på en liten j ustering med en borr, och ingen skada var skedd. 

Ett av de första problemen man konfronterades med var svårigheten att 
komma åt vissa detaljer nu när rörelsefriheten h ämmades av diverse ramverk. 
Men monteringen gick sin gilla gång, sakta men säkert, även om man fick 
grubbla en stund t. ex. över hur man kommer åt att löda på undersidan av 
en monterad potentiometer. Jag löste det genom att lossa på muttern och vrida 
potentiometern försiktigt för att få bättre vinkel. 

Genom felaktig ordningsföljd kom jag att plac~ra in sildrosseln N 24 på sin 
plats innan kanalväljarens fästskruvar skulle dit och den ordningsföljden gick 
inte alls. Det blev att lossa på sildrosseln försiktigt för att få en av skruvarna 
på plats. Hade jag sedan fattat, att man 'kunde dra fast skruven mot plattan 
innan kanalväljaren kom på plats, så hade jag också sluppit en massa besvär 
vid slutmontel'ingen. Där kom Hjalmar Larsson med pekpinnen vid inspek
tionen. 

I övrigt var själva hopkopplingen av de fyra plattorna ett enbart roligt 
arbete som dessutom gick ganska snabbt undan. 

Monteringen av rören och säkringarna gav jag mig inte in på, utan den 
detaljen skötte Hjalmar Larsson i samband med en första provning. Gissa 
om det blev· glädj e där hemma, när den första bilden plötsligt spmng fram på 
skärmen. "Det otroliga" hade lyckats, far i huset hade byggt en TV -apparat. 
- och den fungerade. Novisen. 

j , T/A-mottagare 
östersund, som fotograferat vidstående 
testbild. 

Hr Nyberg hai' själv byggt en TV
mottagal'e efter Tf A :s och Elfas be
skrivning. Hans goda resultat visar hur 

:fårnämlig denna 
konstruktion är. 
Nyberg har dock 
gjort sin hem bygg
da mottagare. Ol fl
kopplingsbar -för 
625 och 405 linjer 
samt po'Sitiv och 
negativ module: 
ring. Antennen är 
byggd i två vå
ningar, 3 direkto
rer, dipol, reflek
tor och 10 element. 
Även den är hem
tillvel'kad. 

Bostaden är be
lägen endast 100 
meter från öster
sunds järnvägssta
tion, vilket natur
}jgtvis medför en 
mängd. störningar. 

n,'skt odt i'aliensk t 

'Rysk .. IIch italiensk,. TY-8lIndnJnR'ar är nu
mera. mycket vaJl li ga. j Sverige. De går In 
mc.'<l god styrka både ifråga om bild och Ij.ll. 

överst två ryska. bilder och neder8t 
eR ita·1iensk. 
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Nedledningen viktig detalj 
för att få g'oda TV -hilder 

TV-specialisten ingenjör Ivar Sjöblom avslutar sin arti

kelserie om TV-mottagning, antenner o. dyl. med a tt ge 

goda tips om hur nedledningarna ska vara. Tidigare av· 

snitt i artikelserien har varit införda i nr 22 och 23 1956 

samt 1 och 3 1957. 

,-__ ~2 ... 4.0 .fl. 

c: 
o ... ... 

N edledningens primära ändamål är att 
med minsta möjliga signalförlust an

sluta apparaten till antennen. Som re
dan omtalats i nr 23, 1956 måste anten
nen, kabeln och apparaten ha samma 
impedans för att få största effekt till 
mottagaren. 

Kabelns impedans benämns karakte
ristisk impedans och mäts i ohm. Im
pedansen är ej en funktion av kabel
längden eller frekvensen . En kabel med 
.m karakteristisk impedans av 240 ohm 
har således samma impedans om den är 
100 eller 10 m. Impedansen är med andra 
ord en slags typbeteckning på kabeln. 
Man kan skilja mellan två huvudgrup
per: symmet?'iska och osymmetriska kab
lar. 

Den symmetriska kabeltypen används 
!ltt förbinda två mot jord elektriskt 
"iffimetriska ut- och ingångskretsar med 
varandra. Dipolantennen (med eller utan 
exha element) är symmetrisk. De flesta 
TV- och FM-UKV-apparater har sym
metri:::k antenningång. Se bild 1. 

Den osymmetriska kabeln däremot an
vänds mot jord mellan osymmetriska 
ut- och ingångspoler. Se bild 2. Medelst 
speciella t ransformatorer kan symme
triska kretsar omvandlas till osymme
triska och tvärtom. Exempel se bild 3. 

Symmetriska kablar. Den populäraste 
typen är här den redan omnämnda band
kabeln. Den består av två ledare på be
stämt avstånd från varandra ingjutna 
i en högvärdig plastisolering (poly
etylen) se bild 4. Kabeln finns i två ut-

,"-__ -=.24 01\ 

"-__ -!:2.;4 o .I\. 

~ 
o ... 
'" 

'i ... 
o ... ... 
c: 
o ... 

Symm.tr i '~ 

ant'Min,;nt 
I 

C;, [ 
Fl&,. 1 

fÖ l'anden : med svart eller brun isolering 
och med transparent eller vit. Kabeln 
med mörk isolering är avsedd främst för 
u tomhusbruk. Den andra typen för in
omhusbruk. Den mörka isoleringen på
verkas nämligen inte av ultravioletta 
strålar (solljus). Bandkabeln har den 
nackdelen att speciellt vid utomhusbr uk, 
smuts, vatten o. dyl. lätt fastnar på ka
beln, varvid förlusterna stiger betydligt 
(se tabellen). Kabeln får inte fastsättas 
di rekt på vägg ell er dylikt. Då ändras 
den karakteristiska impedansen. Impe-

tsPlas
, 

~ ledart 

Fig-. t. Rand
kabel. 

lidar. O
Plast 

},'lg-. 5. S lang-
kabel. 

dansen ändras 30% om kabeln fästes 
2,5 mm från väggen, men blott 5 % vid 
fästning 10 mm från väggen. Speciella 
isolatorer finns i handeln för detta ända
mål. För -utomhusbruk används numera 
nästan uteslutande den s. k. slangkabeln 
se bild 5. I denna kabel ligger kraftlin
j erna inom kabelns skyddande hölje, 
varför kabeln inte påverkas av. smuts o. 
dyl. Däremot får inte heller denna kabel 
monteras tä.tt mot vägg, mur eller lik
nande. Häl' används den skärmade par
kabeln, se bild 6. Denna kabel är oum
bärlig när t. ex. ledningen ska dras ge
nom en ventilationstrumma. Kabelns 
data påverkas inte heller vid montering 
direkt på metall, varför kabeln t. ex. kan 
fastsättas direkt på antennmasten. 

Osymmetriska kablar (koaxialkabel). 
Denna kabeltyp har endast en central
ledare, som är omgiven aven högvär
dig isolering och skärmad, samt isolerad 
utanpå. Se bi ld 7. Huvudisoleringen kan 
bestå av massiv polyetylen, delvis luft 
eller det senaste: skumpolyetylen. Den 
vanligaste impedansen är 60 11 (75 11). 
Ä ven denna kabel kan monteras direkt 
på vägg eller metall. Kabeltypen an
vänds ofta om antennen har låg impe
dans (många element) . Mellan den sym
metriska antennen och koaxialkabeln in
kopplas då en symmetreringstransfor
mator. Är antennen bredbandig måste 
då också transformatorn vara bred b an
dig. Vid moderna centralantenninstal

Symmetr i s" 
ante nninQ4nQ 

lationel' används nästan uteslu
tande koaxialkabel. 

A ntennfö?'stä?'kning och ka
belförluster. Vid planerandet 
aven antennanläggning spe
ciellt i fjäl'l'zonen måste man 
jämföra antennförstärkningen 
med förlusterna i nedledningen 
föl' olika kabeltyper. Det är 
alldeles givet att vid dåliga 

I 

il a n4- c::1 

kaQx ;dl kabel [ 
Fig-. 2 
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.nIlMlör.I~,hrt 

601\ 

koaxialkabel 

Osymml'rl •• 
c: jntlnn;n,a .. 

~: [ 
I 

Fig. 3 

mottagn ingsförhållanden en antenn med 
stOl' förstärkning och en nedledning med 
små förluster böl' väljas. Nedanstående 
tabell visar förlusterna för några van
liga kabeltyper vid en frekvens av 100 
MHz (3 m). 

K vartvågstransformat o?'n. I nom ett 
begränsat f rekvensoml'åde kan anpass
ning mellan två olika impedanser ske 
medelst den s. k. kvartsvågstransforma
torn. Denna består helt enkelt aven 
symmetrisk kabel. A/4 lång och av viss 
karakteristisk impedans. Låt oss t. ex. 
anta att vi vill inkoppla två apparater 
m ed 240 11 :s impedans till nerledningen 
240 fl. 

~::::: .. ~i 'Olerino 
Fig. G. Sldirlnad parl,abel. 

Båda apparaterna parallellkopplade ger 
120 fl och vi får således felanpassning. 
Någonting måste inkopplas mellan appa
raterna och nerledningens anslutnings
punkt som transformerar 240 11 till 480 
~. Två 480 fl:s impedanser parallellt ger 
JU 240 11 och vi får då rätt anpassning. 
För kvartsvågstransformatorn gäller: 
Zk = )lZ1Z2 

Z k blir alltså )1240 X 480 = 340. 
En symmetrisk kabel med 340 11 ka
rakteristisk impedans och A/4 lång 
skulle alltså användas. T yvärr finns ej 
kabel med denna impedans i handeln 
men felanpassningen blir inte särskilt 
stor om en 300 11 kabel används. Om 
bandkabel används blir den riktiga läng
den A/ 4X O,84. För t. ex. kanal 4 blir 

d
, ~m . 
a längden __ o 0,84 = 0,98 (se tabel-

4 
len i nr 22). Om den ena apparatens an
tennanslutning lossas bör apparatens be
lastning ersättas med ett 240 fl:s mot
stånd. 

En apparats anpassning till antennen 
kan kontrolleras och ev. förbättras om 
ett stanniolpapper av ca 1 dm bredd lin
das runt antennkabeln intill apparaten. 
Denna hylsa förskjuts sedan längs led
ningen och TV-bilden iakttas. Sök fin
na en plats på ledningen som ger bra 
resultat. 

fillda::ärm • 

Ikydd.
ilo le rinQ 

Fil;. 7. Koaxialkabel. 



Olika linjesystem ger "skrattbilder" 
.:J, ..... I .. H . ........ nl ........................ ... I ..................... ~ 

f SM i· TV-DX 1957 ~ 
5 Täv.l ingstid 16 april - 15" aktober. Den som E 
;; nå r högsta sammanlagda poängsumma under :: 
;; fem av sex månadsetapper koras t ill slutseg- :: 
;; ra re och svensk mästare. Tredje etappen slu- :: 
5 la r 15. juli och den 4:e på gå r lill den 15 E 
: augus,". : 
;; Fotografier av TV-bildrutor från tredje e tap- :: 
:: pe n ska insändas till TV-DX-SM senast l aug. :: . 
:: och fär fjä rde etappen sen ost den l sept. 1957 • • 
:: Bilderna poängbedäms av täv lings juryn e nligt 
;; fäl jonde: 
E 10 poäng erhålles för varje mottaget land. 
;; I poäng fär vorje uppfattbar bi ld, som iden-
;; tifierots , dock högst 10 antalspoäng per 
: lond och etapp. 
E Extrapoän9 kan dessutom e rhållos: 
:. 1- 3 extrapoang fär god bildkvalitel (skärpa 
E och ;tärningsfrihet). 
: 1- 3 extrapoäng för mottagning från sändare 
:: som visar s ig särsk ilt svår att få nga. 
;; På boksidan av varje insänt foto sko anges 
:: deltagarens nomn och fullständiga adress samt • 
;; datum och klockslag fär mottagningen. Dess-
:: utom sko anges på vil ken kanal m"ottagningen 
: skett och om även Iiudet uppfattots. Om mä j-

ligt bär det land från vi lket mottagn ingen 
skett noteras. 

SM gäller individuell tävla n och samarbete 
mellan två eller fle ra personer är färbiuden. 

Tävlingsbilderna .. ko insändas e tappvIS. De 
står t ill tävlingsledn ingens fr ia disposition. 
Utvalda b ilder publiceras i TIA under täv
lingens gång .. 

1:0 pris 
PRISER 

1:0 pris Komplett antennutrustn ing fär TV
DX-mottagning, bestående av 2-vån ings bred
bandsantenn Winegard Super Xeptor fär mat
lagning inom 0110 kanaler, CDR automatiska· 
antenn rotor, antennmast med allo tillbehör, 
kabel och isolatorer jömte övriga detaljer för 
monteringen. 

2:0 pris CDR Automatiska antennrotOf" i 
elfenbensvit kåpa. 

3:e pris Winegard Super Ceptor bredbands
antenna . 

Dessutom ytterligare 25 priser. 
: Priserna skönkta av Centrum Radio, AB Gyl-

lin9 & Co. 
Gulddiplom tilldelas de 10 frömsta i sluttäv

lingen och till etappsestrarna. Silverdiplom 
t illdelas de 25 därnäst framsta i sluttävlingen 
och till de 5 näst främsta i etapptävlingarna. 

_ Bronsdiplom tilldelas övriga deltapare som _ 
~ når san,manlagt 25 poäng i sluttävlongen. ;: 
-=\·'· ..... 11 ............. 1111111111 ••••••• • •••••••••••••••••••••••• I ... . . 'r. 

TV-bilder från Itarien 
. ... god 'k valitet kan m an i sommar 1:, 1n 
med vilken TV-nlottaga re s om b~l'st. Gör ett 

för sök uch del ta j SJ\I-t<Ovlingen. 

D et europeiska . TV-systemet med 625 
linjer är det som våra TV-motta

gare är byggda för. Men det finns också 
andra system, som t . ex. det brittiska , 
vilket har 40ij linjer och medför att 
sändningarna inte kan tas in på de van
liga T V -mottagarna i Sverige. 

I bästa fall kan en brittisk TV -bild 
mottagen på en TV -mottagare för 625 
linjer se ut som nedan. Den kvinnliga 
T V-stjärnan ses i tre upplagor och har 
fått en konstig "klädnypa" på näsan. 
Bilden är mottagen av Stig Ilar, Dala
Järna. 

En testbild från BBC:s sändning, 
som fotograferats av Anders GUlUla rs
son, örebro, var 
sned och missfor
mad på a lla tänk
bara sätt. 

Det är int e svårt 
a t t låta bygga om 
sin T V-mottagare 
så att den blir om_ 
kopplingsbar för 
clika system. För
utom det brittiska 
systemet med 405 
linjer finns också 
ett franskt system 
med 819 linjer. 

Det ryska syste
met har samma 
antal linjer som 
det europeiska. 
Skillnaden är en
dast a t t bild- och 
ljudkanalerna lig
ger i a nnat läge 
i f örhå llande t ill 
va randra, än vad 
de gör beträf fan
de det europeiska 
·systemet. Därför 
,kan ma n på en 
vanlig mottagare 

inte ta in bild och ljud sa mtidigt ifråga 
gm ryska sändningar. 

~""""""""""""""""""""', .. ,""",. 
VÄLJ Qch VINN nr 10': 

En'skedefru tog 
finalen segern • 

I 
Fina lomgå ngen i VÄLJ OCH VINN är a vg jord och den tionde och sista 

segraren utsedd. Valet föll på en kvinna, fru Ulla Hosslebrandt, Russin
vägen 30, Enskede. 

Som bekant gällde det att i finalen 
rösta på den bästa av de sju första 

segrarmotiveringarna_ Fru Hasslebrandt 
föll för Axel Wennerfalks hyllning tm 
Sigge Furst: "Det spelar ingen roll vil
ken ron han spelar. Han har teknik för 
a lla." Och här är motiveringen : "Fast 
h ans mening var de flestas mening var 
han ensam om sin mening". 

Juryn föll för den eleganta turnering
en av ett mycket välgrundat påstående 
€Ich belöningen blir en Luxor Parad TV. 

Andra pris gick tm tenhultsläraren 
Bengt Lindsten, som satte Eric Anders
sons påhittiga slogan mot "TjuV
tittare" med ett sb·eck över j och u. 
("Drag ett streck över det som varit .. ") 
"Att han med ett stl'eck satte streck för 

tjuvstreck -slog an" vitsade BeJlgt Lind
sten. Han får en Luxor Magnefon i pris. 

Tredje pris slutligen, en Eumig Elec
tric filmkamera, går till Tor Ekström. 
Ekhagsvägen 5, Stockholm 50. Han till
hör den stora skara som röstade på Gus
taf Snihs och DX-ing : " Man kommer 
ut inne". Så här skaldar Tor Ekström: 
"Kort och koncis, passar precis, till DX- . 
devis. Bra gjort, Gustaf Snihs". 

Rakapparaterna tillföll denna gång : 
Flottiljpolis Allan Erlandsson, Mistel
gatan 2 F, Uppsala, Folkskollärare Gö
ran Anskär, Västeråsvägen 11, Köping, 
Bengt E. Eriksson, PI 541, Kosta, Kurt 
Andersson, Kalendervägen 121 A, Göte
borg N och Ansgar Lundberg, Sagovä
gen 4, Sollentuna. 
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Prolilträ lör naj-bygget 
För något mer än ett år 
_. sedan omtalades i ame
rikanska mj-facktidskrif
ter olika sorters profilträ, 
mönstrade träflak m. m. 
Till verkaren Northeastern 
presenterade ett rikligt di
mensionssortiment av lr-T 
-Z-U-I Dip- och andra 

specialprofiler. Därjämte finns det 
kvartsrund list, vanlig list och flak, de 
sistnämnda bearbetade, så att de fick 
likheten med t. ex. överlappat vil'ke, pa
nelat virke m. m. Alla dimensioner så 
lagda att de passar väl till de flesta 
fö rekommande mj-byggskalorna. Alla 
lister och flak är tillverkade av ameri
kansk lind i längder om 610 mm (fla
kens bredd 89 mm), samtliga sorter väl 

FIE 
Bättre 
rapporter 

B ättr'e rapporter till kortvågsstationer-
na ä r 'ett önskemål som uttalas med 

allt kraftigare skärpa. Två motioner 
som gällde lösningar av detta problem 
behandlades vid DX-Alliansens parla
mentssammanträde. Resultatet blev att 
sekreteraren Jan Erik Räf utarbetade 
an visningar om hur lyssnarrapporter 
ska skrivas. 

I den utmärkta klubbtidningen GDX
aren tar Ture Olsson upp samma fråga. 
Han manar också samtliga klubbar att 
ta upp problemet till diskussion föl' att 
fö rsöka få en bättring till stånd. 

Klubbar som anordnar special program 
f år ofta brev av följande lydelse: "Jag 
hörde ert program - sänd QSL". Sådana 
returneras alltid. Vi har tidigare berört 
den allt för ofta förekommande dåliga 
kvaliteten på rapporterna. De medlem
mar som insänt dåliga . rapporter till 
TFAE föl' vidarebefordran har fått dem 
återsända, men tyvärr hal' vi märkt att 
åtminstone en del inte tagit läl'dom av 
"bakläxan" och att de in te rättat sig 
efter givna anvisningar. 

Det" kan inte tillräckligt kraftigt un
derstrykas att alla DX-are bör sätta 
en ära i att skriva goda rapporter, som 
är korrekta i varje detalj. DX-ing är 
inte bara en jakt efter QSL och uppfat
tar man inte ett program så ska man 
inte sända en ofullständig eller kanske 
oriktig rapport. Vänta i stället till dess 
att stationen hörs bättre. Då får man 
bättre behållning av lyssnandet. 

Det ofta fö rekommande suvenirtigge
riet, som florerar särskilt bland de yng
re DX-arna, finns det också anledning 
att syna litet närmare. Det är inte 
många stationer som kan sända suveni
rer till lyssnarna - det skulle bli allt
för dyrbart. De som samlar på suveni
rer gör klokt i att be stationerna om 
förmedling av adresser på brevvänner. 
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putsade och med en måttnoggrannhet 
som tål att kontrolleras med mikrometer. 

Att ett sådant material är lätt att ar
beta med, i synnerhet föl' dem, som inte 
ä r så särskilt händiga med lödkolven -
det häl' materialet kan man ju limma -
behöver väl knappast omtalas. Det är 
idealiskt för vagns-, hus- och brobygge 
samt mycket annat, samtidigt som det 
nog får betraktas som relativt billigt 
i prishänseende. 

Idag kan vi glädja oss åt att materi
alet finns att köpa även här i landet. 
Generalagent är Lillbyns Papper och 
Leksaker, Stockholm. 

Alltså ett välkommet material som får 
de bästa lovord. 

L ennwl't EdstTö1n. 

Med dessa brevvänner kan sedan ett gi
vande utbyte erhållas. Tigg inte av sta
tionerna ! Det inträffar visserligen att 
en del stationer sänder suvenirer, men 
det är så gott som uteslutande som tack 
föl' regelbundna rapporter under en 
längre tid. . 

Genom de klubbar som är anslutna till 
DX-Alliansen kan DX-arna få ta del av 
Räfs anvisningar om rapportskr ivning. 
Alliansens (och Räfs) initiativ är så 
gott, att vi varmt kan rekommendera att 
råden efterföljs. Eller följ råden i 
TF AE: s kOl'tvågstabell om hur rapport
korten ifylls. 

Tu re Olsson häffar mitt i prick, då 
han i sin klubbtidning skildrar hur ett 
intressant reportage utsändes av Radio 
N ederland och hur det sedan rapporte
rades: "En man talade mellan 12.00-
12.30." Undvik sådant i rapporterna! 

Skriv endast rapporter med tydligt an
givna programdetaljer. Och tigg inte su
venirer, sådana få r man efter regelbun
den lyssning och många godn rapporter. 

H. G-n. 

D etta rittt ovanli,,:::a QST ... frr.n den Japan ska 
m c llanvilJ.:'sstatione ll JOOR tiLLhör Sten Tcg
fors, Ellskede .. 

EiUeltornet 
lir ,,,,bildat på Paris Inters QSL-kort. 

Voice '0' Anterica 
bJc\' live n i tlr den station som samls<le högs ta 
röstetal e t i GDX]{:8 favoritomröstning. 161 
rU stt'r bl ev det denna grln;- för VOA. Schweiz 
konl p t, andra. 1)lats nled 82 rii ster o ch på 
trf'djo plucc ru<le si;:: Lux('mbourg med 72. 
H1\I)PY S tation, Holland, fick 43 och 'VRUL 
3:! röste r . 

QSf .... -jakten 
vanns. 80m tidigare 
nu'ddelats, av Bf"rtil 
Larsson, 8l1rt(', Den 
u "A'"0 fl i tiJ-re DX-are n 
80S T)å b i I den hUr
Intill. 

Bad io I_uxembourg 
tilH-i,mlulr t . n, engelsk 8ornrnarti q, va rför 
siindni.nA"stiden fUr d et trevliga engf'lslift. IHO
g rammet s träc1ie r -si,:.:' mellan kl 19.00 o('h 24.00. 
J .Ördagar " r'gt,r sä ndning"en till kl 0.30. ]hulio 
J .. uxf"mhourg hörs bUst pi' .. kortvåg' ,19,'!6 m, 
OH'I\ siind("r oel,s;" p ..... mellan\';",g 208 m " TillS: 
T)e nyaste och hHsta g-raolrnofoninspclningar
na. ],~n hHra s nl rl n(lag:ar 22.30, tisda~a r-fre
(1 H !,ro r 22.00 och lör(lagar 22.80-23.00 och 
23.30-0.30. 

I po.lska radions t~h'lil1g 

om Frcdsloppet vaon även t år ('n Tl"AR .. 
m f"dl f' Ol , Poul Gin n e rull , Aa'rs. ])annlar]c. Jfnn 
{Jt'h f\'ra andra f{'lr e n SeJllPs t el'r('sn till polf'n. 
lugc,~ s \' e n sk f~lJlns Jned bland , ' innarna i" år. 

DX-I;lgcr i G.i.ivle 
C, (' fle DX-C]lIb och Horors DX -l<luhh liar 

fnbJudit nX -a r e i lu-' Ia Norden till ett DX
Hi,!.:'(-' r i. Gih ' l e und e r tiden 1i'>-2l ,juli. Sanl
Jing:~plats är östra sl.;:olan, Sto ra ]~s lllnnad4 

{rata n 19, dUr även förHig:.:"ning' ordnas . Mi.j.
li ~" h c t finns ocks{'" att fr" tältplatse r eller 
prinltrum . 

] > ...... llTO,L:"rammct står hl. a. stud iohesöl{ vid 
radio s tation e n l Gil.vle, förp<lra g av rcd. Arne 
8 I.;: oog-, snac].;:afton m e d llristiivlingar samt r e 
sor till Vuru\'ik o c h IOGT :s sornmarhcJn, 
Lindes b erg. 

Alla. nX-ar c Hr viilkonlna o c h d(' s om into 
har nlijjliJ:"he t att d e lta und e r h e la 1ii;.:- (-' rtid {*'R 
li.an göra, kortare bes öl,. 

nX-'Il~isterskapct 

Sommartii.v1ingen 30 juni-6 juli som ing:-.. r 
DX- miist('rs lu.lpet, har tilldragit si~" stort 

intr«~sse. Tä\'lingen giillde att logA"n station e r 
1r;""n så. mång-a liinder som möjliA"t. llapl)Ortc r 
pi, Tl-'AE-I<ort ska insiindas till klublHHl" s&-

uast d en 15 Juli. 



Skolklass • 
l radio över hela världen 

Den bästa skolklassen i Jubileumsrikstävlingen hedras 
med egna radioprogram som ska sändas från olika sta
tioner över hela världen, HA besökte Hofors Ungdoms
skolor vid årsavslutningen och gjorde en rad inspelningar 
på band för just dessa program. Kloss 14 b i Hofors som
realskola hade en stor dag! 

I nte mindre än sex gånger fick sång-
kören vid Hofors Ungdomsskolor un

der ledning av musikdirektör Ivar Pers
son sjunga sitt program vjd årsavslut
ningen, men när kören hade gjort det, 
så räckte det också för radioutsänd
ningar som ska göras från världens alla 
hörn. 

Sedan spelades piano fyrhändigt av tvA 
elever, det blev violinmusik och framträ
danden av skolans suveräna trumpetare, 
Men det var kanske intervjuerna med 
pl'istagarna som var mest spännande för 
de unga i klass 14 b. Då fick var och en 
av dem berätta om tävlingen och om sin 

. DX-hobby, . . 

Rektor K. J. Bodin hade mycket gott 
att säga om DX-ing, som han betrak
tade som en av de allra bästa fritids
sysselsättningarna. Det är av stor bety
delse att ungdomen kan bedriva sin hob
byverksamhet i hemmet i dessa tider då 

Docka klarade .•• 
(Forts, fr. sid. 17.) 

tändspolen hade monterats utvändigt 
och manövrerades med hjälp aven drag
anordning från följebilen. 

Vid kollisionen trycktes personbilens 
:framparti in fullständigt och motorn 
skadades. Det säte, som dockan satt i, 
lossnade och gled fram men förstördes 
inte. Dockan hängde fortfarande kvar i 
sitt säkerhetsbälte och hade inte slagit 
huvudet i instrumentbrädan eller vind
rutan. Underkroppen hade glidit f ram 
något och krocken skulle antagligen ha 
resulterat i benskador om en människa 
suttit där dockan nu satt. Stöten mot 
benen verkade dock inte ha varit , sär
skilt hård, trots att uppbromsningen i 
alla fall var så kraftig, att den inre 
klädseln på sina ställen slets loss. 

12 mekaniska accelerometrar monte
rade på olika ställen i bilen angav hur 
]u'aftig uppbromsningen varit. Högsta 
värdet var 85 g, vilket innebär, att en 
människa just i detta ögonblick skulle 
ha tryckts framåt med en kraft mot
svarande 85 gånger sin egen vikt. 

Vid detta kollisionsprov undersöktes 
också effekten av stoppade instrument
paneler, På en vertikal vägg i vagnens 
bakdel monterades sk-umplastmaterial. 
En tl'äskalle med ungefär samma vikt 
ISOm en människas huvud placerades på 
en arm med led punkt i biIgolvet. Trä
skallen kastades vid kollisionen en halv 
meter framåt och bromsades upp av 
skumplasten. Efter försöket konstatera
des att" en fördjupning uppstått i skum
plasten, och man kommer nu att med 
hjälp av high speed-film undersöka hur 
stor energi, som absorberades av plasten, 
med andra ol'd hur-ett människohuvud 
"ulle ha klarat sig ifrån en lika hård 
smälL 

Riitt tipsrad 
I Skolungdomens ju

bi1eumsrikst~i.vJing 

ha,le följamie utseen
de: xlI 2 x 2 112 

x Il, 

-.---------_ ... 
Rektor K. J. Bo,Un (I mitten ) och klassr;;r~ståR(18re Thorild For"lund 

tillsammans med DX-are i klass 14 b, }{ofors Santrea l s liola. 

så mycket lockar ungdomarna från sina 
hem, Kontakterna med främmande län
ders radiostationer ger DX-arna goda 
kunskaper i geografi och framför allt i 
språk. Kortvågslyssl1ingen som hobby är 
också fredsbefrämjande. 

Klassföreståndaren Thorild Forslund 
hade också mycket gott att säga om DX
hobbyn. Den segrande klassen, som inne
håller flera av medlemmarna i Hofors 
DX-klubb, har god hjälp av sin klass
föreståndare då det gäller att duplicera 
klubbtidningen. 

Efter utdelningen av betyg och pre
mier vid avslutningshögtidligheten följ
de överlämnande av TF AE:s gulddiplom 
till skolklassen och alla eleverna. Föl
jande deltagare i skolungdomstävlingen 
fick motta diplom: 

Lars Sandlin, Birger Ögren, Bo Rom
son, Gun-Britt Köpman, Gunnel Mats
son, Ann-Margret Näslund, Sune Eriks
son, Arne Hjelm, Eivind Larsen, Len
nart Larsson, Christer Lundqvist, Lars
Göran Martinsson, HanS-Åke Munther 
och Lars Sköld. 

10) Slg"ard HeHberg, Gisla,"ed 274, 11) Bo 
Björklun':'" Vaxho lm 274, ]2) 1\la;\' -Britt An
tlersson, 4)stra Sten hy 274, 13) John G. An
derson , Oskar-l:~rt..o.drjksborJ.:' 272, 14) }fans 
Olsson, Hälsingborg 26U, 1;3) Harry 1\1 U II er. 
Oskar-Frt.'tlriksbol'g' 269 • 

16) Tage Gusta"sson, TorpasHitt, 261, ]7) 
]{urt Andersson, Yänersborg, 2.6.~, 18) Ger&: 
Ericsson, Norrköping', 265. 19) Ra':J:nar Svens
son, Söd ertä.IJe, 264, 20) 1.~ 1 f Sjöden, Oskar
] ' redrikSborl:, 264. 21) Staffan Danell, Tid .... 
holm, 259, ' 22) Leif RåhUU, nr.å, 256, 23) 17 ng_ 
ve Ahlberg, Klipl>an, 256, 201) Roland 'Vik
strilm, lfudlksvall, 255, 25) Erik Hedb"rK. 
Kalmar, 255, 26) HiI,ling Andersson, As, 2M. 
27) Per Lo\'';n, i\falmkö!,lng, 254, 28) ArJlold 
}"rec.lrikss on, Vällingby, 253, 29) Pet" Lag("or
stedt, Ka.rlshamn, 253, 30) Sten 'Vlnbladh. 
Oskar-],'redriksborg, 2';2, 31) Bertil Eriksson, 
Näl<len, 2:i2, 32) Ingma,r Tufvesson. VaUby_ 
Sa.larp, 248, 33) Carl-Eric Petersson, Jakobs
berg, 248, 34) 'V. Gerdin. Hörby, 248. 35) SV" .. 
Ellving, Iil'Jl sköltl svlk , 245. Nilrmast dlirerter 
kom l nämnd ortlning Gunbitd Svensson. 
Bandhagen, Börje Ohlin, Höör, B engt Lars"n. 
BromöIla, Ha.ns G. Hervard, Vaxholm, StiC' 
Engström. öst~rsund o ch Bengt Engstr.um. 
Uppsala" vllka tilldelas trilstpris. 

Danu!r: 
1) May-Britt Andersson, östra Stenby 274 

poä,n g', 2) Ollnl1l1<1 S\'"ensson, BandJlaK'Cn 24S. 
S) Maj Tor!,man, Karlstad 236. 

Skolungdolnstäv Ungen: 
1) Ingmar '.fu h "esson, VaUby-Salarp, 1711 

PRISLISTORNA 
pOl,nl:, 2) Stil:' HelsinI:', Surahammar 178, 3) 
Bo Ljunggren, i\lalmö 178, 01) Jan El'ik Ah
Innt1, Leksand 177, 5) Erling Petersson, Små

Huvlldtävlingen: lantIs Burseryd 177, 6) Hjell Ström , Tran .. " 
177, 7) Amiers Blrl:'ander, Karlstad 176, 8) 

1) Stig Dahlberg, Lnl";, 306 polin!:, 2) Ja.. H enrik Nilsson , Tvärålund 174, 9) Un o KI'&ft. 
Erik Rät, Stu\"Sta 285, S) AJldree Thomasson, Sk. Vemmerlöv 173, 10) Lars-Gerhard " ' est-
Södertiilje 285, 4) Arne 8koog, Danderytl .280, berg'~ Jörlantla, 172, 11) Lennart GunnoTsson , 
Ii) Torsten Ingelsson, lfiUsingborg 279, 6) K, Osby 72, 12) i\[atts" Olsson, Gränna 168, ]3) 
A. Pettersson, Oskar-Fredriks borg 278, 7) Eu- Rruno Thorson, Lidkill,ing 166, H) lI .... " 
Ken Olsson, DösJebro 277, 8) Lars Ryden, Sol_ Borgniis, HuddiJlI:''' 166, 15) Jan Eskllsson, 
lentuna ,276, 9) Roll Fredriksson, Boden 276, Lund 166. 

~ .......... ,""--"'~""'~,--,_ ....... ,:...,""""'~ 
Liten men god 

Blan(l de förniimJi
gaprisernai TFAE:. 
JubileumsrikstävlIng 
är en HaJ U cralters 
S 38D, skäJlkt av Fir_ 
ma Johan Lager_ 
crantz. Den nya ty_ 
pen av d enna trallk
mottagare är byggd 
tör 220 volt allström, 
vilket är en stor lö-r
del. ~[ella-n'·J"gsba.n .. 
det striicker si~ över 
5010-1650 kV!s oeh 
de tre kortvågsban
den från 1650 lip/_ 
till 32 i\[p!s. 

Elektrisk baml-
spridning, g TadcriDC' 
O-l()(), II tums hög
talare ooh hilrteleron.. 
uttag är andra lines
ser att Jl"tera, Fyra 

" rör pIllS likriktare 
bar deDna lilla _ 
I:"od .. tralIJunottag"ara. 
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Tecknaren får god hjälp 
av enkel utrustning 

En enkelt men 
värdefu llt tips för 
dem som har 
teckning som 
höbby. 

Herrar tecknare har säkert någon gång 
stött på motiv som det varit svårt 

att få "grepp" om. Som hjälp i sådana 
fall har sign. många gånger använt sig 
av den här visade apparaten. 

Principen, som ju är mycket enkel, 
bygger på den s. k. genomsiktssökaren 
som väl alla artillerister känner till. 
:Man kikar bara genom sikthålet och 
.ställer in glasskivan så att motivet syns 
liksom liggande på ritpapperet som ska 

'ligga bakom pappskärmen. Så är det ba
.ra att rita av konturerna. Ett par saker 
måste dock beaktas. Detta är bl. a. att 
.endast se genom sikthålet, då motivet an
nars "flyttar" på sig. Givetvis får man 
också se till att man ej rubbar på pap
per eller skiva. Dessutom bör man se 
med ett öga, då det annars blir dubbel
linjer. 

I. Jaguar: Tredje gången .. • 
. (Forts. från sid. 15.) 

I stället koncentreras intresset på den 
första bilen som dyker upp på den långa 

.raksträckan framför depåerna. Det är 
en Ferrari med den kände engelsmannen 
Mike .dawtorn som förare. När den 
kommer svepande har det gått ungefär 
4~ minut sedan starten. Ett varv är, 
för att vara exakt, 13461 m. När bilar
na tillryggalägger den sträckan på 4~ 
minut innebär det alltså en medelhastig
het på ungefär 180 km/ tim, detta på en 
bana, som utan tvivel får betraktas som 
mycket svår. 

Strax efter starten vid depåerna tar 
banan av i en lång uppförsbacke kombi
nerad med högerkurva, som slutar exakt 
på krönet. Ett rakt nedfi}rslut följer och 
avslutas med en vänsterkurva, som emel
lertid omedelbart avlöses aven höger
kurva. Kort raksträcka och så kommer 
den första nittiograderskurvan. Väl ute 
ur den har förarna framför sig en rak
sträcka på 5% km, en hårnålskurva och 
en ny raka, denna gång på 1% km. Hö
gerkurva igen, tvär omkastning till vän
sterkurva och sedan är banan i stort sett 
rak ända fram till depåerna. 

På denna bana utspelas alltså kampen, 
en kamp, som trots att den pågår i 24 
timmar, inte blir långtråkig ett ögon
. blick. 60 bilar startade i år, bara 21 kom 
i mål. 

Som de flesta redan vet bröt hela 
Maseratis fabrikslag - de två största 

30 TEKNIK för ALLA 12/7 1951 

Det måste poängteras att det är gans
ka ansträngande att rita på, detta sätt, 
varför apparaten bara bör användas 
för att få fram konturer och enklare 
skisser. Dock kan den som sagt vara till 
någon hjälp vid krångliga motiv. 

S. C-n. 

vagnarna - på grund av att bakaxel
'packningarna gick sönder och oljan 
läckte ut. Felet uppstod tämligen sam
tidigt under t redje timmen för båda 
vagnarna, och förarna Behra och Moss 
hade anledning att se ganska bistra ut, 
eftersom de låg på första respektive 
andr a plats, när malören inträffade. 

Den tredje Maseratin med förarna 
Scarlatti och Joakim Bonnier vid ratten 
klarade sig en aning längre. Efter Scar
lattis första timme vid ratten hoppade 
Bonnier in och gjorde fina varvtider. 
Men när ScarIatti i sjunde timmen över
tog vagnen, kom han inte mer än två 
varv förrän växellådan gav upp. 

Intresset fångades i stället av de 
engelska bilarna för vilka triumfen skul
le komma att bli så stor. Jaguar, som 
blev dagens stora triumfator, represen
terades inte av fabriken utan av tre pri
vata stall, nämligen franska Los Ami
gos, skottska Ecurie Ecosse och det bel
giska nationslaget Equipe National BeI
ge. Det sistnämnda laget var också re
presenterat aven Ferr ari. 

Ecurie Ecosse tog för andra året i rad 
hem segern med sin D-J ag, vilken kör
des av det mycket skickliga teamet Ron 
Flockhart och Ivor Bueb, den senare 
känd här i Sverige efter sina fram
gångsrika framträdanden på Skarp
näcksbanan. Paret har redan förut 
triumferat på Le Mans. Sålunda vann 
Ivor Bueb 1955 års olyckslopp tillsam
mans med engelsmannen Mike Hawtorn 
och Ron Flockhart 1956 års lopp med 
årets tvåa, Ninian Sanderson, som av-

bytare. D-Jagen belade även andra, t red
je, fjärde och sjätteplatserna. 

Den segrande J aguarens besättnine 
gjorde ett mycket fint lopp. Bl. a. gjor
des en omkörning som fick publiken att 
kippa efter andan. Jaguaren kom på en 
av rakorna med två konkurrenter pi 
mindre än en billängds avstånd framför 
sig. Omkörningen hindrades då en tvär 
vänsterkurva dök upp och vagnarna var 
tvungna att gå ut på högerkanten aT 
banan för att sedan kunna skära kur
van. Jaguaren han dock köra om det 
första ekipaget strax före kurvan, varpi 
den trängde sig in i utrymmet mellan 
dem. Strax därefter växlade föraren ner, 
accelererade och skar kurvan mitt för 
nosen på den f r amförliggande bilen som 
var tvungen att slå på en tvärnit fö r 
att klara ku rvan. Då den sista vagnen 
också blev trängd var den tvungen att 
bromsa upp. När båda äntligen kom ur 
kurvan låg Jaguaren redan en kilometer 
framför dem. Hårda bud. 

En titt i depåerna före loppet gav en 
hel del av intresse. Internationella Bil
federationens bestämmelse om att varje 
bil i Le Mans ska ha två hela säten och 
vindrutetorkare hade följts till punkt 
och pricka, dock inte "\ltan problem. 

Vid farter på över 200 km/tim visar 
torkarna en otrevlig benägenhet a t t 
blåsa upp och bli värdelösa. Exempelvis 
Maserati hade detta år löst problemet 
genom att spänna en stålbåge över tor
karna och på så sätt hindra dem från 
att röra sig annat än sidledes. 

Ferrari hade en mycket intressant 
vagn med i sitt fabrikslag. Som de and
ra ferrarivagnarna hade den tolvcylind
rig V-motor, men den hade försetts med 
sex förgasare i motsats till de andra 
vagnarnas tre. Chassit påminde om 
Testa Rossas, men konstruktionen kan
ske var litet för extrem, eftersom vag
nen inte höll längre än till åttonde tim
men. 

Men åter till själva tävlingen. D. 
24 timmarna har gått till ända och den 
schackrutade flaggan fällts för en efter 
en av bilarna. Arets Le Mans blev en 
seger för England men det blev en seger 
också för arrangörsklubben, L'Automo
bile Club de l'Oest. Framför depåerna 
påminner en dyster svart sten om den 
fruktansvärda olyckan 1955. 

Arets Le Mans går till hävderna utan 
svarta kors i protokollet, inte minst tack 
vare god organisation och förnämlig 
vakthållning. Claes CasseL 

"Säkerhetsbilen" .•• 
1-..-_ (Forts. frdn sid. 1.) __ ---I 

motorn. Den ökning i bromssträckan som 
man då får kan utnyttj as om säkerhets
bälte används. Men om vindrutan flyt.
tas fram bör samtidigt vindrutetorkar
nas kapacitet ökas, annars försämras 
sikten vid dåligt väder. Också bilens 
f r amparti kan dimensioneras så, att det 
samverkar med säkerhetsbältet. På så 
sätt borde det vara möjligt att åstad
komma en inre bromssträcka, som är så 
stor som 0,8 m även i små bilar, vilket 
t. ex. betyder att en sådan bil skulle kun
na kollidera med en likadan stillastående 
bil i en fart av inte mindre än 150 km/ 

. tim utan att passagerarna dödas eller 
skadas alltför allvarligt. Nota bene om 
de sitter ordentligt fast i säkerhets
bälten som håller. 

I det amerikanska förslaget sitter fö
raren mitt i bilen och något f ramför 
passagerarna. Fördelarna härvid blir 



bättre sikt åt sidorna samtidigt som ris
ken för föraren vid sidokollisioner blir 
mindre. Ur säkerhetssynpunkt bör det 
dock vara bättre' att föraren sitter så 
nära den mötande trafiken som möjligt, 
då härigenom många olyckor helt kan 
undvikas. 

För att minska risken att föraren 
spetsas på rattstången har man tänkt 
ersätta ratten med ett par styrspakar, 
en på vardera sidan om piloten, förlåt 
föraren. Detta system medför emellertid 
allvarliga risker. Om man t. ex. tänker 
sig att bilen bromsas samtidigt som den 
svänger, är risken stor att förarens vikt 
kommer att påverka en av spakarna, 
vilken i sin tur gör att svängen och där
med förarens felaktiga påverkan blir 
ännu kraftigare. Ett bättre sätt är att 
konstruera om ratten och rattstången så, 
att stången inte kan tränga in i bilen. 
Det är på den vägen man nu går fram 
inom den europeiska bilindustrin. 

Säkerhetsbilen har vadderad instru
mentbräda och fjädrande innertak. Iden 
är mycket bra under förutsättning att 
vadderingen inte är för mjuk, som den 
faktiskt är i vissa bilar. Enligt engelska 
försök med mc-hjälmar bör vadderingen 
vara endast ett par gånger mjukare än 
benmaterialet i skelettet. Vaddering av 
innertaket , förbättrår även i hög grad 
bilens ljud- och värmeisolering men bör 
vara så tjock som möjligt. För att bilens 
höjd inte ska behöva ökas kan man 
tänka' sig att vadderingens tjocklek ökas 
mest strax framför sätena. 

I säkerhetsbilen har man också tänkt 
att vindrutan ska kastas f ramåt vid en 
kollision, ett arrangemang som är stan
dard på ett par bilmärken. Detta är 
möjligen lämpligt om passagerarna inte 
använder säkerhetsbälten. Men vindru
tan utgör ett ganska gott skydd mot in
trängande föremål framifrån. Eftersom 
sådana föremål ofta är dödande borde 
man hellre försöka göra vindrutan star
kare och segare. Om vindrutan kastas 
f ram kan det också hända att passage
rarna följer med ut om de inte har sä
kerhetsbälten. 

Iden att låta passagerarna åka bak
länges är ganska gammal och tanken är 
i och för sig mycket god. Sätena måste 
dock i så fall vara så höga, att även hu
vudet får stöd vid en kollision. Enligt 
företagna undersökningar vill emellertid 
flertalet människor helst åka med an.
siktet framåt, och därmed faller väl ock
så möjligheten, att någon bilfabrikant 
skulle vilja våga sig på försöket. 

1- Victoria Vicky 
~ (Forts. fr. sid. 1$.) 

Verktygslådan är utrustad med den 
vanliga up·psättningen verktyg, men nog 
verkar låsanordningen väl enkel för 
eventuella verktygstjuvar. En annan 
mindre väl genomtänkt detalj är enligt 
min mening stödet. Vicky har ett cen
tralstöd, som fälls upp med foten och 
fästs i en liten fjäderklämma under 
ramen. Har mopeden då varit parkerad 
i olja eller i lera blir det väldigt "snyg
ga" fläckar frampå tåhättan. Signalhor
net sitter illa till och är ganska svagt, 
medan däremot belysningen är mycket 
bra. 

Slutomdömet måste bli, att nya Vicky 
är en förnämlig moped, men att det goda 
intrycket till en del dras ner av några 
smådetaljer. T. Wiking. 

BILREPARATÖRS-
kurser om 4 mån. 

Prospekt och upplysningar mot tvll. 
porton, Angiv denna tidning. 

SKöVDE PRAKTISKA SKOLA 
Tldan - Tel. M 

Bygg själv dessa efter ritningar 

Din egen passbåt eller galosch 
Lättbrggda * Snabba * Stilfulla 

!~ 1~~I~~· li~1 ~~ I ~~ I~~ Il<.o .... '" ~.... fl<.... P P:.~ ~ 
Sugar ·2 2,85 1,20 7-10 15-22 15:-
Spirit 2 3,00 1,20 7-15 15-25 25:-
Wasp 2-3 3,40 1,30 1(}-20 15-26 30:-
Celer 4 3,85 1,40 15-25 2(}-30 85:-
Whisper 4-{i 4,35 1,70 20-35 25-85 40:
Cream 4-{i 5,00 1,70 25-40 25-38 45 : -

Galosch. I I I I I I Mosquito 1 2,60 1,20 7-15 18--30 25:-

Dessa bätar äro V
bottnade och bygges 
i bl!.tplywood (vat
tenfast) och samtliga 
(utom Mosquito) äro 
av typ Whisper se 
bild. Skriv Eder ad
ress tydligt! Sändes 
mot postförskott. 

RUNE ROGGENnN 
Gtitgat. 26 II, Sthlm. 



Till salu: 
MOTORCYKELDELAR beg. till de flesta mär
ken. Störst i branschen. Motorfirman Jap, 
Olivedalsgatan 3, Göteborg. Tel. 126934. 

EL. HANDRORRl\IASKINEN WOLF CUB, 
bästa allroundmaskin för hobbyfolk. Kontant 
98 :-, avbet. 105:- (30:- vid leverans, 25:
per män. Äganderättsförbehäll). Uppgiv nät
spänningl Handelsfirman RONDO, Bräd
stupsvägen 17, Stockholm-Hägersten. 

HöGTRYCKSFETTSPRUTA, 400 kg/cm2, rymd 
550 cc, m . hävtstäng o. hydrauliSkt munstycke 
kr 28:- franco. Svängbart munstycke 13: 50, 
pansargummislang 17 :-. Garanti. Returrätt. 
Aterförsäljare antages. Handelsfirman Heva, 
Hästveda. 

VER.KTYGSLADOR (armens g. r . k. lädor) av 
helpr. 1 mm stälplät m. handtag o. klämregel, 
nya 8 :- /st. D:o beg. m. smä lackskad. 4 :-/ st. 
3 st. fraktfritt. W . Svensson, Nossebro. 

LJUDDÄMPARE I För Volkswagen, ett eller 
tvä utbl.-rör, originalm. Lätt att montera. Kr. 
33 :-. För PV bakre kr. 15: 50 + frakt. R etur
rätt. F:a ERA, Stockaryd. 

BEG. RILDELAR till de flesta märken, läga 
priser. Dick Einarsson, Fack 13, K.opparberg. 

AUTOl\IATPISTOLER av olika fabrikat med 
svets. patronl. Finns i kal. 7,65 mm, 95--150 :-. 
K. Axelsson, Vrigstad. 

PLEX OPTISKA EXPONERINGSl\IÄTARE 
visar exakt tid vid alla ljusförhällanden . In
·ställbar för olika film känslighet säväl DIN 
BOm ASA. Pris kr 9 :85. Returrätt. Varu
centralen, Boräs 4. 

TV-ANTENN, längdistans, 4-element. Kanal 
4, kr 50 :-. I. Eriksson, Box 27, Spänga. 

BESTÄM SJÄLV PRISET pä följande mc
motorer: 500 cc BSA m/44, MatchIess m/45 350 
cc, TWN m/38 350 cc, Terrot m/51 100 cc. 
Växel!., generatorer, reläer, förgasare, skär
mar, gafflar, ramar, magneter, hjul, tankar, 
strälkastare, hastighetsmätare m . m. Allt i 
prima skick. Nytt däck 325X19 30 :-. Allt 
sälj. privat. Tel. 970825 Malmö. 

DX-l\IOTT. Torn E . B. i bra skick, kompl. m. 
likriktare och hörtelefon, slumpas för 195 :-. 
W. Lundberg, Odens väg 9, Vargön. 

l\IC-RIL med Ilo mot. 600 cc i mycket gott sk., 
sälj. f. 950 :- elI. bytes m. BSA elI. vad s. helst. 
Foto sänd. m. porto. H-cykel m. lyse m. m., ev. 
byte m. tält, 75 :-. B . Jonsson, Djä kneboda. 

BEG. BILDELAR TILL HUMANA PRISER. 
En skrotad Ford Consul m/55. En MG m/37, 
körklar, säljes hel eller i delar. L.-O. Johans
son, Ejdern l, Stenungsund. 

FöRSTORINGSAPPARAT 6X9 - 6X6, 90 % 
färdigbyggd , under materialkostn. 100 :-. Ren
hårssovsäck 35 :-. Arne Lundstedt, Gerilä. 

HOBRYBÖCKER, tekn. litt., Tf A, TV m. m . 
billigt. Schenkmanis, Blackstad. 

MIATÖRUOTTAGARE, 7-rör, 20, 40, 80 m 
180 :- . Rörvoltmät. 75 :- . 2 st radioapparater 
20:- o. 30 :-. Förstoringsapparat 6 X 6 60 :-. 
Teknos handb. "Förgasarmotor" 30 :-. Dliv. 
radio och fotodelar. Upplysningar m. porto. 
E. Walther, Fränninge 7, Wollsjö. 

2 FRAUKALLNINGSTANKAR 22X26X13 cm 
inv. Höganäsgods m. lock. Box 33, Varberg. 

FICKRADI O, 3-rör, Radio- o. El. man. Stort 
mekano. B . Juhlin, Träringen 67, Ggb ö. 

FABRIKSNYA TERROT 500 cc, -54 års mod., 
6 mån. garanti. Pris ink!. oms. kr 1 .850 :-. 
Även ' avbetalning. Begär katalog. AB Belgi
mex, S:t Eriksgatan 103, Stockholm Va. 

TAG TILLFÄLLET I AKT för endast 275:
får Ni mitt gram-skåp m. Garrardväxl. samt 
30-tal skivor m. rock o. annat samt Luxor 
radio. Lennart Olsson, Fack 25, N :a Hede. 

FICKRADIO 4-rörs, ny. Komplett spinnfiske
utrustning med 9 drag. Skivväxl. Luxor, 1-
speed. Spionkamera (Cigarrettändare) inkl. 
fodral. Priser och närmare upplysn. genom 
K. G. Richardsson, Postl. 219, Emmaboda. 

REPARATIONSHANDROK FÖR SAAB 92 
(1950--1956). Fullst. beskrivn. av alla detaljers 
konstruktion och arbetssätt samt utför!. be
skrivn. pli. bästa metodiken vid alla reparat.
o. renv.-arbeten . 200 sid .. stort format . 250 bild. 
o. helsidesplanscher. Pris kr 12 :- . Best. från 
Bokförlaget Teknik o. Praktik, Box 733, 
Stockholm 1. Tel. 010/84 06 77. 

TRYCKSl\löR.JN.-APPARAT fabr. ASSA för 
maskiner och motorer. Upplysn. m. porto. 
S. Johanson, Box 55, österäng. 
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Ann.-priset under denna rubrik är nelto kr 
2: 50 per rad (ca 34 typer). Förskottslikvid , 
kontant eller insalt d postgirokonto 15 7992, 

Manuskripten mdste vara tydliga - maskin
skrivna eller textade. Vi ansvarar icke för 
otydligt skrivna eller starkt förkortade manus. 

NASH, 112 hk, krockskadad, i delar m, ga
ranti. Alf Karlsson, PI. 501, Lessebo. 

EXELLENS LUFTGEVÄR, obet. beg. 75:- . 
Cyclemasterhj. 75 :-, Dragsp. 5-rad., trappsteg, 
n. n ytt 350 :-. Lövdahl, ö. Farmv. 40 B, Malmö. 

OBET. BEG. DIAX I b, optik Schneider
XENAR 1: 2,8/ 50 mm, med väska plus Schnei
der-TELEXENAR 1: 3,5/90 mm. Endast 450:
kont. Kat.-pris 665 :-. Sv. t. "Focus-57", Tf A, 
Box 3137, Stockholm 3. 

l\IARINOPED obeg. 425:- p. g. a. ändr. disp. 
Arsgaranti. S. Carlson, Box 621, Gbg 6. 

HANDBORRl\IASKINER, nya o.beg. Byten 
tages. Uppl. m . porto. Box 50, Ormaryd. 

MAGNETAPPARAT vertikal, 6-cyl., Bosch. 
D:o horisontal 6-cyl. SEM 2-cyl. Bilgen. Nya 
6--12 volt. Strömförd. Bosch 6-cyl. Hydr. 
broms 1 huvudcyl., 2 hj. -cyl. Kugg-hjulspum
par (små). Kompressor m. färgspruta (mind
r e). Handpolermaskin, 220 V, l-fas. Förgasare 
Nife, Bing 150--500 cc. Upplysningar m. porto. 
S. Johanson, Box 55, österäng. 

UTOl\lBORDSl\IOTOR Penta 10--12 hk 850:-. 
Gert Karlsson, österskog, Bredaryd. 

TWN 250 cc, m/53, i mycket gott skick, säljes, 
ev. byte, skatt och försäkr. bet. Uppl. med 
porto. Arthur Dufva, Box 85, Evertsberg. 

VILLIERS LV-UC, RACERTIUlIlMAD, med 
dubbla för gas. o. avgasrör, TT-sadel o. -styre, 
stor tank, fram- o. bakfjädr., 3-växl. fotv. 
Nylack. o. nyrenov. Inreg., skattad o. körklar, 
v. under 75 kg. Ett fynd! Beg. uppl.; Ny 4-
r örs reseradio; Nytt pianodragspel 32 bas. m. 
väska; Kompl. obet. beg. mop.-motor (ev. m. 
cykel); Ny progr. Z-tillsats; Ny startrevolv. ; 
2 st nya kameror m. tillb. ; 1/2 cc dieselm. m. 
båt; m. m. (Ev. byte m . scooter, TV, bandsp. 
ell. reseskr.-m.). Ing. J. A, Jansson, 3:e Aven. 
33, Hässleholm. 

l-FAS l\IOT. 1400 mv, n . nya, 1/3 hk 60 :-. 1/2 
hk 70 :-. 3-fas, 1/2 hk 60 :-, 1 hk 75 :-. 1,4 
hk 85 :- , 2 hk, 2800 mv. Slipm. l-fas, 5000 mv 
med spr.-skydd 55 :-. Svetstuber för Agas 
koff. aggreg., n. nya, syre o. gas 50: - st. D:o 
mindre 15 :-. Reduc. f. ak 5, 15 :-, för ak l, 
8 :-. S. Akesson, Krabbegat. lO, Hälsingborg. 

BILRADIO. Arwin m . stationsklaviatur och 
högt. 45 :-. Philips m . högt., lång- och mel
lanvåg 65 :-. Pianodragspel, Hagström, 2-kör 
m . 32 basfrr, som nytt, end. 155: -. A. Längh, 
Skrunkeby, Mjölby. 

RSA 500 cc, nybonad, säljes eller bytes mot 
skrivmaskin, Läda 652, Sveg. 

VELOCETTE, m / 47, hel eller i del., bra motor, 
ev. byte. G. Karlsson, Sibbabo. Mullsjö. 
RElIUNGTONBAJONETTER, fyrkantig mo
de ll 15:- per par + frakt. H . Falk, Box 584, 
Karlsborg. 

IFA F9, m/54 i delar till låga priser. Nils 
Magnusson, Box 660 B, P erstorp . 

r "\ 
Vi vet att 

TfA:s .radannonser 
är WO ero säljande! 

och otaliga är de bevis och erkän
nanden som vi erhållit under Arens 
lopp. Om Ni har något att sälja, . 
önskar köpa eller byta anlita dl! 

TIA.:s radannonser 
landets mest -

äljande småannonser 

ILO l\IOT. fabr.-ny, 250 cc, 2-cyJ., 15,1 hk. 
Sven Andersson, österled 1 B, Arboga. 

FöLJANDE SAKER SÄLJES: el. grammofon
verk m. 15 skivor mest jazz 80:-, lädkamera 
25 :-, Tf A årg. 1955--56, 10 resp. 13: -, nr 17 
fattas --55, extra högtalare 15 :-. J . -E. Eng
ström, Parkg. 43, Anderstorp. 

REPARATIONSHANDBOK FöR DKW 2-cyl., 
modelier 1933-1945. Nytryck av 4:e upplagan 
av fabrikens originalhandbok i svensk över
sättning. Komplett illustrerad. Även använd
bar för IFA F 8. Pris 6 :-. Best. från Bok
förlaget Teknik o. Praktik, Box 733, StOCk
holm 1. Tel. 010/840677. 

Köpes: 
STATIONÄR l\IOTOR ca 2 hk. E. Rosenberg, 
Glemmingebro. 

BANDSPELARE, Grundig TK10. H. Chley, 
Box 5205, Sundsvall . 

By tes: 
GEIGER-RöR 1B86, mont. m. hylsa o. kabel, 
mot förslag. Bernh. Eriksson, Lit. 

KIKARE 8X42 T, obet. beg. mot sportfiske
utrustning, med lättspinnrulle. Erik Jansson, 
Box 40, övertänger. 

98 cc REX, skattad, körklar, bra, bytes mot 
moped. A. Appelkvist, Bergslagsvägen 17, 
Bromma. 

Diverse : 
MOTORVERKSTÄDER OCH l\IOTORl\IÄN. 
När det gäller renov. av Eder motor kontakta 
oss. Vi har en hypermod. maskinpark o. spe
cialutbild. arb. Vi utföra spec.-arb. pä säväl 
bil, mc, moped, bät o. stationära motorer. 
Svetsn., omfodr. av cylindrar, cylinderfin
borrning., vev- o. ramlagerrenovering. Välsor
terat reservd.-lager. DKW utbytesvevaxlar. 
Spec.-avd. f. mopedmot. Aukt. rep. f. HMW 
o. Fuchs motorer o. reservdelar. Tel. 220128. 
MOTORFIRMA B. ANDERSSON, Göteborg H. 

TVATAKTS-PROBLEU pA Eder: DKW, lFA, 
Minor, Jawa, SAAB? Vi har alla delar, nya 
och beg. 25 års prakt. frän rep. av tvätakt. 
Bytespriser, omg. lev. DKW-Service, O live
dalsg. 7, Göteborg. Tel. 243802. 

TEKNISKT INTRESSE RÄCKER för att 
lära urmakeriyrket efter vår populära ill. 
brevkurs. Lät fritid bli studietid - det lönar 
sig. Kurs l, Teknik-bladet, Prislista över ur
delar m. m. är över 100 sidor för endast 14:
+ porto. Ur+Teknik, Malmö 13. 

ALLA ELEKTRISKA ARBETEN UTFöRES: 
Bil-gen-ankare fr. 25:-, damms-mot. 37:-, 
magnet-ank. 26 :-, tändspolar fr. 15 :-, syma
skinsmot. 35 :- . Alla slag avel-verktyg oml. 
o. rep. 23 ärs yrkesvana. Lindströms Elverk
stad, Kungsgatan. 16, Kalmar. Tel. 188 77. 

NYHET för S PORTFISKARE 

ELEKTRISK MASKLETARE 
Med vAr nya l\IASKLETARE är det enk

lare och bekvämare att leta efter mask till 
söndagens fiske. 

Det går snabbare, inga söndergrävda 
gräsmattor, och den är ej beroende av fukt 
i jorden. 

Levereras komplett med strömbrytare. 
110--220 Volt. Bruksanvdsning medföljer. 

Pris kr 15:- + frakt. 

R ekvIrera p er omllående! 
Returrätt inom 8 dagar. 

U1vsunda 8 
LINDSTRÖl\1 & BACKLUND Box 808 

Härmed rekv ........... ex. EL. MASK-
LETARE kr. 15: - + frakt mot postför
skott. 

Namn 

Adress . . . ....... . ... . .... • . .. . • . .. . .... ... 

I Postadress . ......... . . . .. ... . . . ... . Tf A 14 I 

- ----- ------ -' 



HOBBYTIPS för 

I följande nr å 50 öre: 

1944 
Nr )5 

"Dressincykeln" - alla käcka smlipojkars 
sommarnöje. Arbetsbeskrivning med ritningar. 

"Trädgårdsbordet som passar bra även för 
sommarens campingfi'rder". Arbetsbeskrivning 
med skisser. 

Nr 16 
"Tf A :s cykelbåtsidii i tre olika utföranden". 

Beskrivning av olika konstruktioner. Med fo
ton och ritningar. 

Nr 17 
"Hur stor hastighet kan cykelbåten upp

nå?" Olika konstruktioner beskrivs. 
"Hur man kan göra en enkel fuktighets

mätare". Beskrivning med skiss. 

Nr 18 
"Anvisningar för byggande av cykelbåtens 

skrov". Beskrivning med råtningar. 

1946 
Nr 15 

"Sommarstället på hjul". Arbetsbeskrivning 
med ritningar över Tf A :s husvagn. 

"Elegant ~IC-bU för 700 kronor". Med III. 

1947 
Nr 18 

"TtA:s folJunotorbåtstävlan ett lyckat expe
riment". De av juryn utvalda 3 bästa typerna 
presenteras. Rltn. och data. 

I nr 1/ 1957 (pris 1:-) erhåller ni 
anvisningar på halvtannat tusen hob
byuppslag ur Tf A 1947-1956. 

I

I REKVISITIONSKUPONG 

Till TEKNIK för ALLA 
Exp. Box 3137, Stockholm 3 

I 
I 
I 
I 
I 
I 

I 
I 
I 
I 

Sänd mig följande nr av Tf A . . ....... . . . 

Reservnummer (nr och llrg.) 

Likvid kr ...... har insatts pli postgiro-
konto 157992 - uttages genom postför
skott. dll postförskottsportot tillkommer. 

(Stryk det ej tillämpliga.) 

Namn: 

Bostad: ........... . ...... . . . . . . . . . ... . ... . 

folk 
HÖGSOMMAREN 

Nr 14 
"Lättlllverkad och oöm bordsgrupp". Träd

glirdsmöbel av ny typ. Ritn. och iiI. 
"Leksaksbåt som går för egen maskin". 

Kort beskrivn. med ritn. 

1948 
Nr 13 

"Swimmingpool i trädgården". Ritn.. m. 
och beskrivn. till en härlig badbassäng för 
trädglirden. 

"SegeImodeU bUr dieselmodeU". En nyhet 
pli segelmodellfronten. Ritn. och beskrivn. 

Nr 14 
"Trycktank för utbord~ren". Ritn. och be

skrivn. 
"Bouncie - en liittbyggd modellraoorbåt". 

Ritn.. skisser och beskrivn. Första avsnittet. 
"En rutschbana för småttingarna". En en

kel konstruktion med iII. och ritn. 

1949 
Nr 18 

"Portabel duschanordnlng" - bra kon
struktion för sliväl den gamla villan som mo-

. derna sportstugan. Kan användas sIlväl inom
som utomhus och oberoende av vattenledning 
eller avlopp. 2 helsidesritningar och arbetsbe
skrivn. Första avsnittet. 

"Lekstuga i bungalows tU". Andra och sista 
avsnittet. 

"Blomsterlåda av betong". Rltn. och ar
betsbeskrivn. 

"Rotordraken som kan styras". Lustig 
sak för de . yngre. 

Nr 14 
"Allround joUe av plywood". I,ätt och .Idea

lisk men byggd för hllrd tjänst. Ritn. och 
arbetsbeskrlvn. 

"Portabel duscha.nordnlng". Ritn. och ar
betsbeskrivn. Andra och sista avsnittet. 

1950 
Nr 15 

"Rök fisken själv". Rltn. och arbets be
skrivn. till portabelt fiskrökeri. 

Nr 14 
"För sportstuga och badstrand". Lättbyggd 

utomhusmöbel för sportstugan. Simfenor och 
badflotte. 3 sommarkonstruktIoner med ritn .• 
arbetsbeskrivn. och ill. 

NI' 16 
"Huggkrok för storfiske". Rltn. och arbets

beskrlvn. 

I följande nr A 60 öre: 

1951 
Nr 11 

"Plaskdamm i trädgården". Barnens för
tjusning. Utförlig beskrivn. med bilder och 
ritn. 

NI' 14 
"Världens största akvarium". Studera livet 

under vattenytan I Olle Norelius' vattenkika
re. Ritn. och beskrivn. 

"Surflngbräda och vattenskidor". Rltn. och 
beskrivn. 

För händigt folk . . . 

För händigt folk inför vi här ett 
speciellt urval för sommaren med 
l'itningar och arbetsbeskrivningar 
som tidigare varit införda i TfA. 
Numren expedieras mot insändan
de av likvid per postgiro 157992 
eller mot postförskott, varvid dock 
extra porto tillkommer. Då vissa 
nummer kan tänkas ta slut torde 
reservnummer alltid uppges. Por
tot är 20 öre för ett ex. och 5 öre 
för varje ytterligare ex. Glöm inte 
bifoga likvid för portot. 

1952. 
Nr 14 

"Bygg en karusell". Ett himmelrike för de 
mindre barnen. Utförliga rHn. med arbets
beskrivn. och bilder. 

"Omvändnlngsframkallnlng av smalfilm". 
Utförliga tips och hjälpmedel. 

"Fotografering genom kikare". Beskrivn. 
med iii. 

1953 
Nr 18 

"Hållbar trädgårdsmöbel". Engelslc modell. 
sammanfogad utan spik, skruv eller andra 
metallföremlil - allt med tanke pil lindrigare 
underhlill. Ritn. och · 111. 

NI' U 
"Trampbil" av plywood och vattenlednings

rör. Grabben blir stormförtjust. Arbetsbe
skrivn. med ritn. och 111. 

1954 
Nr 11 

"Damm för trädgården". Arbetsbeskrivn. 
med iii. 

"Jalusi för sportstugan". En enkel men 
trevlig jalusi av trälameller. Ritn. med be
skrivn. 

"De yngstas motorbåtar". Grabbarna kan 
bygga dessa enkla bMar själva och anordna 
tävlingar vid badstranden. Rltn. och beskrlvn. 

"Småtlps". Fligelbord av tvlllställ. Bränd 
inskription. Automatisk blomvattning. Rote
rande borste. 

NI' 12 
"Barnvagn 80m sidovagn". En trevlig vagn 

för cykel utflykterna. Ritn. med arbetsbe
skrlvn. 

Nr 15 
"Skafferlhlss sportstugans kylskåp". Enkel 

kombination av skafferi och källare. Ritn. 
med arbetsbeskrivn. 

I följande nr a 75 öre: 

Nr 14 
"Periskop för undervattensfotografering". 

En förnämlig konstruktion för en intressant 
och roande hobby. Rit».. med arbetsbeskrivn. 

"!\Iodern stol". En verkiig prydnad för hem
met. Ritn. med arbetsbeskrivn. 

NI' 14 
"Fotografering under vatten". Ett lämpligt 

kamerafodral. Utprovat av medlemmar i Gö
teborgs amatördykarklubb. Beskr. och ritn. 

"Tips för sommarnöjet". Markis av per
sienn. Barnens egen bassäng. Grillanläggning. 
Grindskyltar. Trädgllrdsstol m. m. 

"Gör själv säker gunga". Ritning. 

NI' 15 
"Tefat som IinkontroilmodeU". Lämplig för 

stuntflygnlng. Ritn. och arbetsbeskråvn. 
"Bygg hemliga rummet". Passar säväl till 

cykelställ som till pojkarnas hemliga hög
kvarter. Ritn. 
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HAMMARLUND HQ100 
TACK 

för att Ni 
rekommenderar 

Pris 

kr 1.095:-

TEKNIK 
tö .. 

ALLA 
bland Era 
kamrater. 

Bli Tf A-ombud 
och 

10 rörs superheterodynmottagare, frekvens
område 540 kc-30 Mc, kalibrerad band
spridning på amatörbanden, Q-multiplikator, 
Störningsbegränsare, BFO, S-meter, hör
telefonuttag. Levereras för 105/ 125 V eller 
220 V växelström. 

Nifar betalt 

just för att Ni 
rekommenderar 

TEKNIK 
tö .. 

ALLA 
Firma 

Johan Lagercrantz 
Hänvänd Er till 
expo Box 3137, 
Sthlm 3, och 
begär ombuds-

Värtavägen 57 t! Stockholm • Tel. 630790 villkor. 

I Vapen-Depö. 
ten. ka t.rog 
Nr 93 - en 
verklig upp· 
slagsbok för 
den jakt- och 
fiskeintrelllle
rade _ finner 

Ni ma •• or av goda uppSlag, och tip • . 

En Tf A-annons 
effektiv annons! 
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,!~~~.?~~~~ 
Teknisk skola: 
Tekn. elementarkurs (prep.·kurs). 
Maskintekn. och elektrotekn. fackavd. 
med teknikerk,urs (3 term.) och högre 
fackkurser (2 term.), 
Yrkeskurs för elinsta llatörer. B-kurs. 
Statsinspektion - Statlig studiehjälp. 

Begär prospekt! 

Radion 
hörs bättre! 

TF AE:s Fantomantenn är en 
effektiv 'inomhusantenn som kan 
sättas upp osynligt bakom möb
lerna. Den har många av utom
husantennens fördelar, men är 
billigare och lättare att sätta upp. 
En antennstump liggande på gol
vet eller fastsatt i värmeelementet 
medför störningar. Fantomanten
nen silar bort dessa störningar. 
En idealisk antenn för allal 

Till TFAE, Box 3137, Stockholm 3 
Hä rmed beställes . ... .. . . .... st Fantom-
antenn. Likvid kr 6 : 50 pr st + porto 
75 öre har insatts pA. posgirokonto 157992. 

Namn .. ....... . ... ... .............. . ..... . 

Bostad ... ... ... . .. . . . ....... . . .... . ... ... . 

Postadress .... . . "... ... .. ........ . Tf A 13 

Bältet presenteras 
(Forts. fr. sid. 6.) 

vid en ljum västanfläkt i jämförelse 
med den stormiga process som en bil
kollision är. Hur starkt ska då bältet 
vara? Användbara uppgifter var svåra 
att erhålla. Bara en bra ledtråd an
tr äffades och den ledde till resultaten 
från en amerikansk undersökning av vad 
människan tål i form av retardations
påkäriningar vid uthopp från snabba 
flygplan. Det visade sig möjligt att räk
na om dessa värden till idealiska broms
töjningsdiagram för bilsäkerhetsbälten. 

Kollisionskrafterna vid bilkrockar 
mättes upp vid ett par arrangerade bil
kollisioner och resultaten härifrån an
vändes till att konstruera en ca 25 m 
hög provisorisk fallprovningsanlägg
ning, där samtliga marknadens bälten 

. kunde provas. ' I fallprovningsanlägg
ningen hade bilen ersatts med en fall
släde och en bromsbänk och bältena kun
de provas på ett sådant sätt att resulta
ten blev sinsemellan jämförbara. 

När proven var över kunde man kon
statera att det helt enkelt inte fanns nå
got säkerhetsbälte med sådana egenska
per att det motsvarade människans håll
fasthet. Vissa bälten uppvisade allvar
liga brister. De hade t. ex. stark slung
verkan och provdockan kastades tillbaka 
i stolen med så stor kraft, att risken för 
nackbrott blev överhängande. Vidare 
gick en del bälten inte att få uppefter 
provet, eftersom låset deformerats. Näs
tan samtliga bälten hade den egenska
pen, att de krossade stolen. Detta är 
synnerligen ogynnsamt då en väsentlig 
del av säkerhetsbältets bromssträcka 
därigenom förstörs. 

Ett nytt bälte måste således konstrue
ras samtidigt som nya typer av sadel
gjordar måste framställas. 

Följande konstruktionsprinciper till
lämpades: 

1. Bältet ska skydda vitala delar (hu
vud, hals och bröst). 

2. Bältet ska ha ett töjningsdiagram, 
som motsvarar människans dynamiska 
hållfasthet och ha låg slungverkan. 

3. Bältet ska vara enkelt att använda 
för att I största möjliga statistiska 
skyddsverkan ska erhållas. 

4. Bältet ska vara försett med juster
bart katastroflås. 

5. Bältet ska placeras så att det inte 
deformerar stolen. 

6. Bältet ska placeras så, att man inte 
snavar ÖVe1- det i baksätet. 

7. Bältet ska vara lätt att göra rent. 
Konstruktionen är nu klar och provad 

med nya kollisionsförsök. För att resul
taten ska komma allmänheten till godo 
har Vattenfallsstyrelsen erbjudit kon
struktionen till olika civila firmor och 
motororganisationer. Forskningsresulta
ten har även i samarbete med Statens 
Institut för Folkhälsan bearbetats till 
ett provisoriskt normförslag för bilsä
kerhetsbälten. 

Till slut några ord om bältets an
vändning. Vid ett par kollisioner i verk
ligheten har de agerande burit säker
hetsbältet över ena axeln. Bältet har i 
dessa fall givit god skyddsverkan. Ana
lyser av kollisionsförsöken visar emeller
tid att man får det bästa skyddet om 
bältet bärs under båda armarna. Bältet 
ska därvid vara så inställt, att det inte 
ligg~r nere på magen. 



Den STORA . tekniska 
studiehandboken 

En modern, praktisk vägvisare, 
som talar om' VAD Ni kan bli 
inom tekniken av idag och 
HUR Ni kan bli det 

""~mntl nya handbok fran NKf ar en 
vwltlig "guldg",vo" ler E"r.som vill kemmaJrcn 
pc1 det tekniska faItet. Dar feSr Ni utförlita be.ked om 
~ mon idag fofcWr .v en ftinaa." v~sIar. ell. ~
betsfedare inom 16 olika. ~~Ni ~v..ra hur Ni kun 
snabbast utbilda Er far v.illten av ~ .1Ier andra befaft.; 
ningar Ni anskar, och Ni får lDgc$eRiJe ~tiOft om ~ 
givande framtidsområdltn; S1Ssom PIcm, rCklig~ racl'ar, televi-! 
.ian m.m. BoUn ör .,., ~igt en kartläggning av m0-

dern tRnilt oCh en vtigViw.e pc1 områden dar Ert tekniska 
intresse pc1 basta sött kan kORlIna till sin raft. 

• 

Denna handbok gäller 
Er som vill bli: 

D förman 
D verkmästare 
D arbetsledare 
D ritare 
D mekaniker 
D montör 
D maskinist 
D laborant 
O radiotelegrafist 
D TV-serviceman 
D ·tekniker 

inom något 
modernt yrke 

.-.............. --... . 
Sänd mig u tan kostnad den nya i Franlteru i 
studiehandboken "Tekniskutbild- i ej. NICI i 
ning:', tidskriften "På Fritid" för TILL l ~~~: ! 
ett ar och NKI-skolans kurs pro- :-.. -------. __ ._ ... ~ 

.. ..... .......... .............. .. .............. ... LÖSEN 
(Bostad) 

NK1-SKOLAN 
S:t Eriksgatan 33 

··· ·· .. · ~ .. ........ ··(N;;;,;;;i .. · .. ····· ··· ·· ·· 8SIOCkhorm 12 

, _I ' Svarlför.åndelae 

Försähra Er redan NVo ... ett exe ... plar!" · .... : ........ .. .. · (p~~·t~;h~~i ·iii .. i4· :· ~71 ~~~;~n:07,:~~ 
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FOTO
BUTIKEN 
KOMMER 
HEM 
TJL1.ER. 

lIr"~.,o//.. ~ 

~~Ad 
Vär nya stora illust rerade Varuhand
bok innehäller över 2000 fotoartiklar 
- faktiskt mer än en butik. RekvIrera 
den fö~ 3: - vilket belopp NI fär till
baka vId fö r sta köp. 

Rekvirera nya, stora 

VARUHANDBOKEN 1957 
168 sidor om foto 

Till Molander & son 
Pos tbox 6007, Stockholm 6. 

S~nd mig Er Varuhandbok 1957. 3:
bIfogas l frimärken, vilket belopp 
äterbetalas vid första köp. 

Namn 

A.dress 

Postadress .......... . ..... . .. . . ~'fA 14 

TV-bygget . .. 
'--- (Forts . h'. sid. 25.) ---' 

med, monteras nu. Remspännaren vänds 
åt vänster och remmen fästs med skruv 
och mutter med en bricka under varje 
mutter. 

Bildröret monteras inte förrän trim
ningen är klar, i varje fall måste bild- . 
röret vara borttaget när apparaten läm
nas för trimning. Innan något mera görs 
åt apparaten råder vi att ni gör en kon
troll på att all ledningsdragning är rik
tigt gjord. Även om man är absolut sä
ker på att allt är rätt gjort visar det sig 
mycket ofta att så inte är fallet. Detta 
gäller inte enbart amatörer utan också 
fackmän. Det är mycket lätt att göra en 
felkoppling, faktiskt lättare än man tror. 
Nu kan man lämna in apparaten för 
trimning. 

När kontrollen är gjord kan man, om 
man vill se om apparaten fungerar, sätta 
i alla rören utom bildröret och montera 
rattarna. Har man sedan tillgång t ill ett 
mätinstrument, t . ex. en ohmmeter; så 
kan man mäta upp glödströmskedjan 
och se att denna inte är kortsluten på 
något ställe. Därefter kortsluter man 
polerna 1 qch 12 i bildrörsockeln provi
soriskt för att få hela glödströmskedjan 
sluten. Innan man sätter i nätkontakten 
i väggen undersöker man med ett instru
ment att inte nätspänningen kortsluts 
någonstans. Mätningen kan göras t . ex. 
vid plint A i nätdelen. Säkringarna på 
1,5 A uppe vid nätst römbrytaren ska då 
givetvis sitta i. Däremot ska anodsäk
rihgen på 700 mA i nätdelen vara bort
tagen. Kontrollera en gång till att rätt 

T f A :s Ilan dbok nr 20. Råd oell an
visn ingar i under va ttenssimn ing, 
undervattensf otogr af ering oell un_ 
der vattensf iske t ör am alör dykare 
av GUNNAR NORDANF ORS. 

Det är säsong igen för sportdykning, denna fascinerande hobby. Ni Bom redan är 
amatördykare och Ni som tänker bli det, bör skaffa Er Gunnllr Nordanfors högt 
lovordade handbok. 

"Dyk" är den enda boken i sitt slag på svenska och har en myckenhet av lärdo
mar att ge. De erfarenheter författaren gjort vid sin t jänstgöring i marinens grod
mansskola är givetvis synnerligen värdefulla. 

Trevligt och instruktivt skriven är "Dyk", och mängder av fotografier och teckning
ar illustrerar boken. 

Fyll i, klipp ur och posta kupongen NU! 

r;rä:-Te:: :- Alla, no-: 8187, s:;:, ~ 

rör sitter på rätt plats, sätt i nätsladden 
i väggkontakten och slå på strömbryta
ren och ge akt på vad som händer. Vid
rör ej chassit med händerna, det kan 
vara spänningsförande till jord. 

Allt som bör hända nu är att rören 
lyser upp så sakta. Det är glödtrådarna 
som lyser. Händer ingenting alls är inte 
glödströmskedjan hel. 

Nu måste man också se till att chassit 
inte är spänningsförande. Nätets ena 
ledare är nämligen kopplad till appara.
tens chassi och eftersom nätets ena pol 
är jordad är det givetvis lämpligt att 
chassit är kopplat till jord. Denna kon
.troll kan man göra så att man kopplar 
ena stiftet till en bordslampa till en tråd, 
som dras till ett jordat föremål t. ex. ett 
vattenledningsrör eller ett värmeelement. 
TV-apparaten slås på och det andra stif 
tet till bordslampans kontakt förs mot 
chassit. Lyser lampan är chassit spän
ningsförande. Vänd TV-apparatens kon
takt i vägguttaget. En ny kontroll med 
lampan visar då att det inte finns någon 
spänning mellan chassit och jordade fö
remål. Märk kontakten så att ni allt id 
vänder den rätt i vägguttaget. Märk 
också vägguttagets pol. 

Är ni inte väl förtrogen med vad ni 
gör när ni utför den här kontrollen av
råder vi bestämt från att göra provet. 

Vill man gå vidare kan man nu sätta 
i anod säkringen. Apparaten ska givetvis 
vara avstängd. Kontrollera att inte hög
spänningsledningen för 14 000 volt lig
ger mot chassit eller andra detaljer. 
Kontrollera också att ledningarna t ill 
rörens V15 och V16 toppkontakter inte 
ligger an mot rör eller metall. Det är 
nämligen mycket lätt att det .blir över
slag, eftersom det här rör sig om höga 

I eller från närmaste bokhandla re rekvire- 1 
ras mot postförskott : KAPITELRUBRIKER _________ --. 

I Tf A:s handbok nr 20 " Dyk " av Gunnar I 
Nordanf ors. 

Pris 4: 75. (Porto tillkommer.) 

Namn: ................................. . 

Bostad : ................................ . 

L.:0stadr. : ..... . ... . ....... . : ..... Tf A 14 I 

-- -- -- -- -- -- -- ~ , 
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Grodmän, röjdykare och skyddsdykare ... S yrgasapparater ... 
Luftapparater ... Mask, dräkt och simfenor ... Undervattens
fordon ... Harpungevär och bultpis tol... Kamerautrustning ... 
Råd till nybörjare ... Några medicinska faktorer ... Medicin
ska synpunkter på användning av syrgas- och luftapparat ... 
Säkerheten framför allt ... 



Drömrullar 
r som Ni 

kan kasta med~ 
"i sömnen" 

.ationen på rullfronten sedan 
Ambassadeuren presenterades. 

Montera den på ett 
haspelspö .11". ett vanligt 

spinnspö och kasta med 
såväl medeltunga 80m de 

allra lättaste beten. 

Vem som helst kan göra kast 
"med snudd på tävli~gsresultat". 

Varje detalj av såväl ABU
MA TIC 60 som 30 är konstruerad 

'och tillverkad av Urfabriken. 

ABLJ 
~~ECORl> 

AB U-MA TIC är den enda 
inkapslade haspelrulle som 

framställes inom Sverige. 

Ucrust:ad med Ambassa. 
d~ur .. rullens patenterade" 
knarr och tystgående autO· 
m .. tiaka back spärr. Värl· 
dcns enda rulle m. synkro
slirning. Riktpris kr 98:-. 

Sätt den på de hårdaste 
prov och den kommer att 
bestå dem med glans. Om Ni 
t. ex. skulle råka haka fast 
betet i båtkanten eller kasta 
rakt ned i vattnet, så 
kommer Ni ändå inte att få 
ett spår av backslag. 

Nigot enklare konstruk
tion. Slirande vev~ inställ
bar med ratten på vevsi .. 
dan . Spärr med knarrsig ... 
nal. Riktpris kr 65:- . Napp & Nytt 

fr1n Svinga,a 1957 _ 
den ffi,. yarle .port
ft,kare oumbirllu" 
handboken och Ilatalo
UlEn - fl,. Ni Qutil hos 
.11 .. rcd.kaplhandluc 

AB URFABRIKEN SVÄNGSTA 
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/ 

En trevlig modellb1l.t av stAlp l1l.t, f ullt 

färdig , f ör sedd med el. m otor. Gör c:a 

1 knop med ett ficklam psbat teri. 

L ä ngd : 640 mm .. 

Mycket lämplig f ö r radiostyrning. 

Begär katalog! 

ORIGOVERKEN Box 162 
Hovsliitt 

TFAE:s medlemsnål 
är snygg att bära på 

rockuppslaget. Den kos

tar endast 2 kr, portofritt. 

Bensinhartser 
i förgasaren? 

då 
är det 

dags 
för 

I 
det amerika nska prep a ratet som 
g ör r en f örgasar en medan Ni k ör . 
GUlIfOUT är d et lä ttast e, s nabbaste 
och billigaste sätte t a tt göra för 
gasaren eller bränslesystem et ef
f ektivt r ena. 

GUMOUT rekommenderas av 
Cadillac och John Deere och 
lovordas nu även av svenska 
bilister. 

Fråga efter GUMOUT på Er service_ 
s tatioll eller kOll takta oss direkt. 

Generalagent i Sverige : 
Göte Anderson & Co AB 

]<' r ed sgat. 2, Stockholm , t el. 20 4345 

,-eillverka re: 
Pennsylvania Reflnlng Co., USA 
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spänningar. Montera fosforbronsremsan 
som ska jorda bildrörets ytterhölje. Mon
tera upp bildröret. KOM IHÅG att man 
måste handskas varligt med bildröret. 
Det är inte bara dyrbar t. Går det sönder 
mekaniskt inträffar en s. k. implosion, 
vilket yttrar sig ungefär som om en halv 
dynamitgubbe detonerade inuti r öret. 
Detta beror på att bildröret ä r absolut 
lufttomt, vilket betyder att det är utsatt 
för ett yttre tryck på ett kg/ cm2 • Det 
totala trycket blir alltså närapå ett ton. 
Sätt i pluggen för avlänkningspunkten, 
bildrörhållaren och högspänningskabeln, 
som sätts i bildrörets sidor . 

Slå på strömbrytaren. Rören ska nu 
långsamt lysa upp som tidigare. Sedan 
händer ingenting de första minuterna. 
Det tar nämligen ca 3 minuter innan 
högspänningsrören värmts upp på grund 
av deras högspänningsisolation. Är allt 
rätt kopplat ska man så småningom höra 
ett svagt sus och en svag, hög ton f rån 
linjefrekvensen (15625 p/ s) Ett linje
raster bör också uppträda på bildskär
men när man drar på ljuskontrollen. 
Uppträder bara en horisontell linje 
fungerar endast linjefrekvensen, eller 
vertikal linje endast bildfr ekvensen. 
Uppträder endast en linje måste man 
snabbt slå av apparaten och kontrollera 
kopplingen. Uppträder inget r aster på 

3. Tf A :. mlnlatyrmotor JU' l. 7,6 cc (5 
blad). 8: 00. 

8. En ettrig 2-taktsmotor. O: 95.· 

10. TfA: s amaWrsv rv. Skala 1 :2. 5 :50. 

12. Den Idealiska kopieringsapparaten. 
Skala 1: 2 (6 blad). 7: 85. 

13. 4o-cyl. ångmaskin. Skala 1 : 2. 2: 15. 

14. Ångpanna f ör maskiner med effekt av 
1/100-1/75 hk. ' 2: 15.· 

15. Hill Standard CykelbU. Den Svedberg
ska mästerskapsvagnen. 8: 55. 

16. HIll-Speed Trampsystem. Revolutione
rande nyhet för ovanstAende bil. 4: 50. 

21. Racerbåt som amaWrbygge. L. ö. a . 
4,45 m, hastighet upp till 35 knop be
roende pä motorstyrka. Komplett rit
ningssats (9 blad) inkl. licens 22:-. 

22. TIA:s lIlC-bU. Rltnlnguat8 med full
ständig arbetsbeskrivning. 11:-. 

25. TfA:s FOLKlIIOTORBÅT - ritnings
sats med fullständig arbetsbeskrivn. 
Komplett 8 : -. 

26. JU-loket - Rustan Langes mj-bygge, 
skala O och HOl' l) blad med fullstän
dig arbetsbeskr vning. 12 : -. 

27. PELTON-TURBIN som amatörbygge. 
Dim. h öjd 18. lä ngd -30 och bredd 17 
cm. Ritning i hel skala. 2: 75. · 

29. GODSTÅGSLOK som modellbygge I 
skala 1: 45, spärvidd O. Tanklok med 
hjulställningen l'D'l. 2: 50. 

30. Fjäril. 16 m2 segellJät av J ac. M. 
Iversen. Ritningssats inkl.licens. 30 :-. 

skär men kontrollerar man om man får 
ett sådant genom att flytta jonfällan 
f ram och tillbaka på bildrörets hals. Jon
fällan består aven bygel med t vå per
manentmagneter. Bygeln t r äs på bild
rörhalsen innan bildrörhållaren sätts på. 

Sitter jonfällan fel uppstår snart en 
svar t fläck i mitten på bildröret s skärm, 
en fläck som kommer att finnas dilr i all 
evighet. Så snart ni fått ljus på skär 
men måste således jonfällan justeras in 
på maximal ljusstyrka. Försök därför 
inte att öka bildskärpan med j onfällan. 
Högtalaren bör också vara inkopplad så 
att inte ljuddelens slutrör körs i tom
gång. 

När ni f ått f ram ett ljust r aster på 
bildskärmen kan ni koppla in en antenn 
av något slag som ni kan finna i före
gående nr av TfA. När ni vridit kanal
väljaren på rätt kanal bör en bild upp
t r äda, t. ex. en testbild, då ni vrider på 
kontrollerna för bild- och linjefrekven
sen. Med hjälp av denna kan sedan bil
den justeras in till rätt br edd, höjd och 
linear itet . Ge er absolut inte på någon 
t r imning om ni inte behärskar t ekniken. 

H ur testbilden ska användas och hur 
man justerar in sin apparat på bästa 
sätt beskrivs i ett kommande nr. 

Ni kan antingen lämna in apparaten 
di rekt efter det den är färdigbyggd eller 

31. Prl1rleskonare för nybörjare (lövsäg
ningsarbete). 2: 75.· 

32. Prärieskonare (för avancerade modeU-
bygga re ). 2: 75.· 

34. Charabang. 2: 75. 

35. Droska med sufflett. 2: 75 .• 

36. lIfilltärlastbU. 2: 75 .• 

37. BEE-STING. Dubbeldäckat fl ygpla n 
f ör linkontroll. 2 : 75 .• 

38. KombInationsmöbel. 3 blad. arbetsbe-
skrivning. 3 : BO. • 

39. BUSTER - avancerad, lättflugen 
stuntmodell i full skala med arbets
beskrivning. 2: 75. 

40. Tefat 80m llnkontrollmodell. 4: 75 .• 

42. SJö gående aerobllmodell. 3 blad. 4: 75 .• 

43. TfA:s Sommarbåt. Skala 1: 5. 8: -. 

44. 1956 Chevrolet "Corvette". Modell m. 
plastkaross. 6 : - .• 

Med • märkta ritningar är i full skala. 
, •• ,11 .. 111,., ...... ,11111 .................. ,1111, ..... 111.,11111 .... "' 

Till Teknik för Alla, Box 8187, Sthlm 8. 
Sänd mot postförSkott + porto: 

. . . . . . ex. Ritning nr ........ 

Namn ................................... .. 

Bostad ..... , ................ .. ........... . 

Postadr. Tf A 14 ... .... ··±e:s:·bii·· .. ·· .. ·· 



efter kontrollen. Kontrollen bör ni inte 
göra om ni känner er osäker. Det är lätt 
att förstöra någon dyrbar komponent. 

Apparaten lämnas på trimninft" till 
Elfa utan bildrör och högtalare. Lösa 
detaljer såsom banan stift och antennkon
takter sänds ' inte med, de kan bli kvar
glömda på serviceverkstaden. Har man 
beslutat sig för att använda ett större 
bildrör, t. ex. 21", kan man inte använda 

'originalstödet utan då måste röret mon
teras upp i den låda i vilken TV-appa
raten ska placeras. För trimningen 
monterar man dock fast stödet för 
att underlätta trimningen. Teströret pla
ceras nämligen bäst i detta stöd, 

För testtp.ätningar på apparaten har 
vi satt in uppmätta spänningar i blå 

färg på sammanställningen i fig. 21. 
Spänningarna är i volt och fÖl:utsätter 
att man använder en god rörvoltmeter 
vid mätningarna. Mätningarna är gjor
da på en topptrimmad apparat. Värdena 
behöver inte stämma exakt men alltför 
stora avvikelser tyder på fel. De färdig-

. köpta enheterna eller färdigkopplade 
plintarna behöver man inte misstänka. 
Kopplingen av dessa är kontrollerad och 
uppmätt så att de är absolut felfria vid 
leveransen. Kanalväljaren och skärm
burkarna är vidare intrimmade så att 
bild och ljud ska uppträda utan ytter
ligare trimning. För fintrimning fordras 
speciella instrument och då behöver inte 
kärnorna vridas mer än högst något 
kvarts varv. 

STHLMS TEKNISKA INSTITUT 
Sveriges största enskilda tekniska läroanstalt. 

tia DAG- o. AFTONSKOLOR, BÄLTGAT. 5, KUNGSGAT. 32. 
Ingenjörs- och verkmästarutbildning 

Höstterminen börjar 20 augusti. Prosp. sändes. Tel, (j3 08 15 
Anmäln. Bältgat. 5. E. W. HOLMSTEDT, Civiling., Rektor 

KÖPINGS TEKNISKA INSTITUT 
Ingenjörs- o. verkm.-ex. frlin lolksk .• real- el. studentex. Da g- o. aftonskola. 

'~i~ 
Uaskin_ o. verkstadsteknik. Teleteknik m. teletoni, radio, radar o . television. 

Låga levnadskostnader. Moderna kur splaner. Aftonskoleelever kan fä arbete. 

Hösttermin. börjar I sept. och vlirterm 13 jan Åberopa denna tidning. 
I\nmlU I tid! Ännu några platser kvar. - Glasgatan n, KöpiI}g. Tel. 11316 

[ N G V A R L I L L I E R O T H, civilingenjör. rektor 

Teknik för Allas Eterklubb 
- Världens största DX-klubb -

Gratis medlemskap och många förmåne~ 

Till Teknik för Allas Eterklubb, 
Box 8187, Stockholm S. 

Beställer härmed följande. Likvid kr. 
har insatts pli postgirokonto 157992. 

. .. . ex TFAE:s Kortvågstabell ,\ 2: 75 + 
porto 15 öre. 

· ... st ]\[edlemsnål il 2 kr portofritt. 
Rapportkort i flerfärgstryck il. 15 öre 
(porto 10 öre/lO st, 20 öre/50 st, 25 öre/ lOO 
s t tillkommer) . 
· . .. st Rapportkort med engelsk text. 
~ . .. st Rapportkort med spansk text. 
· ... st Rapportkort med portugisisk text. 

Diplom för DX-framgängar : (hestyrkt 
förteckning över erhälln'a QSL bifogas): 

· ... st Diplom för QSL frlin 25 olika län-
der (OBS! Ej olika ' stationer). 
1: 50. 

· .. . st Silverdiplom för QSL frlin 50 olika 
länder. 1: 75. 

· . . . st Gulddiplom för QSL frlin 75 olika 
länder. 2:-. 

. . . . st lOO-länders diplom, TFAE:s högsta 
utmärkelse. 2:-. 

· .. . st Fantomantenn 6 : 50 (+ porto 75 
öre). 

· . . . st Kopplingsschema Torn E. B. 2:
(+ porto 10 öre) . 
Surplusmateriel : (överbliven krigs
materiel som säljs till starkt re
ducerade priser): 

· ... st TrafIkmottagare Torn E. B. 250 : - . 
· ... st Elektronrör RV 2 P 800, fabriks -

färska, passar till KWEA och 
Torn E. B. Telefun ken. 10 : - kr 
pr st (+ porto). 

· . . . st .Tack, kontakt för t. ex . extra hög
talar- och hörtelefon uttag. 2:
(+ porto 50 öre). 
Bli TF AE-medlem gratis! 

Anmäler mig för gratis medlemskap i 
Teknik för Allas Eterklubb och öm/kar 
utan kostnad erhlilla medlemslwrt, som 
berättigar till rabatt vid inköp av radio
materiel hos vissa fifmor samt prov på 
TFAE :s DX-bulletin och TFAE:s popu-

. lära rapportkort. (Gör ett kryss i rutan 
här intill om medlemskap önskas.) D 
Namn 

Bostad 

Postadr. . . ..... .. . . ... . .... .... ... Tf A 14 
(Skriv tydligt!) 

TFA.E:s Kortvdgstabell 
Billig ~h bra handledning för DX-are 

$mm~ 
bilbatterier 
'. säkra 
• starka 
• svenska 

JUNGNERBOLAGET 
Svenska Ackumula t? r Akti ebolaget Jungner 

Stockholm-Göteborg- Karlstad-Malmö 
Norrköping-Skellefteå-Sundsvall 

BYGG SJÄLV 
EN HÖGKLASSIG 

TRANSISTOR

MOTTAGARE. • • 

Bygg med ELFA :s nya kompletta bygg
sats med ferritstav, MF-transformatorer 
(455 Khz), push-pull sluts teg, 2~" hög
talare, miuiatyrkomponenter, färdig låda, 
batterier och perspektivritningar. 
Dim. 150 X80X45 mm. 

Netto Kr. 2.00 :-

NÄR DET GÄLLER BYGG
SATSER KONTAKTA ELFA 

LEDANDE I BRANSCHEN 

H olländargatan 9 A - Box 8075 
Stockholm 8 - 240280 
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SOMMARKNÄP I 
Succe under 2 som rar. 

Byggsats t ill komplett 
radiotelefon (sändare 
mottagare) för UKV 
en!. fig . Bygg satsen 
innehåller all materiel, 
rÖr, antenn, kåpa, o.s.v. 
samt beskrivning. 

l\lycket lättbygg.d . 

WALKIE-TALKIE 
(Radiotelefon) 

Endast 3 4 :30 

Ingeniörsfirma TELEKTRA 
Kval'nhagsgatan 67. Tel. 388500. 

Sthlm-ViiUingby. 

Sänd omg. : 

. . .. st . Komplett Byggsats utan hatt. 34 : 50 

. . . . st. med .. 47:95 

Ka mn .. ... .. .. . . .. . . ... ... . ... . . . .... . . . . . 

Adress . .. . ....... ...... .. . . ... . ..... . . . .. . 

Postadress ... . . .. . . . . . . .. . .. .. . . '.rfA 14 

Ägaren testar bilen 
(Forts. fr. sid. 13.) 

liga. Vindrutan och bakr utan ä r utbyt
bara sinsemellan. 

Trivs ni med er Skoda 440? 
A. Ja, det gör jag. 
B. J ag är storbelåten med den. 
C. Ja, mycket bra . 
D . . Det gör jag. 
E . Ju mer man kör den, desto mera 

får man ut av den. 

Vilka förbättringar vill ni föreslå? 
A. Möjligen något starkare motor . 

Och absolut starkare signalhorn. Det 
första jag gjorde var att skaffa ett par 
andra. 

B. Förbättringar av det som kommit 
f r am under frågan om nackdelarna. 

C. Se nackdelarna! Fj ädringen kunde 
göras något mjukare, om det inte blir 
på bekostnad av vägegenskaperna. 

D. En del justeringar borde gjor t s in
nan leveransen, särskilt av f ramhjuls
inställningen. 

E. Växlingen borde kunna ske litet 
mjukare och bagageluckan skulle gå 
upp mera . 

Vilka tekniska finesser sätter ni 
särsk ilt värde p å? 

A. Det finns inga SPeciella sådana. 
Upphängningen av hjul och motor är 
br a. Ingenting har skakat loss än. 

B. Det finns inte direkt några. Ka
rossen är hopsatt av väl många delar , 
men det ä r tjock och bra plåt där det 

behövs. Det är mycket lättare att rikta 
tjock än tunn plåt. 

C. All utrustning som solskydd, lås
-bar t tanklock, öppningen av kofferten, 
motOl:ns planer ing, som gör mindre jus
teringar lättutförda. 

D. Jag tror inte jag kim framhålla 
någon sär skild. 

E. Den ä r praktiskt taget fri från 
s. k. fördyrande finesser. 

Vad kan göras f ör att få bilen 
t rafiksäkrare? 

A. Ingenting, bromsar och sikt är 
oklanderliga. 

B. Det finns ingenting att göra i det 
avseendet. 

C. Bilens säkerhet kan man absolut 
inte klaga på. 

D. Ingenting. Sikt och bromsar är bra. 
E. Moderna bilar uppfyller nog de 

allra flesta kraven i f r åga om trafiksä
kerhet, men däremot inte alltid förarna. 

Trivs er f ru m ed bilen och kör hon den ? . 
A. Hon både trivs med den och kör 

. den. \ 
B. Hon kör den och tycker också bra 

om den. 
C. Hon t r ivs mycket bra med den och 

anser den vara den vackraste bilen i 
marknaden. Tyvärr har hon inte kör
kort själv. 

D. Hon t r ivs med den men kör inte. 
E. Hon tycker om den men kör inte 

själv. 

Håller reklamen vad den lovar? 
A. Den lovar inte för mycket. 
B. J a, utom beträffande reservdelar

na, som är svåra att få tag i ibland. 
(Forts. på sid. 42.) 

I 

Det bekvämaste bli .. billigast! 

( 

Ni betalar i regel med glatt hjärta stora pengar 

för att göra det bek vämare för . Er. - Varför , 
då in te p renumerera på Tf A, .när Ni därigenom 

tjänar en slant på att göra det b ekvämare för Er? 

S.JÄLVKLART! 
- - - - - - - - Klip p u t. i kanten . - I 

J ag prenumererar på TEKNIK för ALLA at t 
sändas mot postförskott 

D Helår 22: 50 D Halvår 11 : 75 
(Postförskottsavgift 60 öre tillkommer.) 

Jag sätter kryss i rutan f ör önskat alternativ. 

Fl'. o. m. den .. . .... . . . .. . .... . .. . . . . . ... 1957 

Namn 

Bostad 

Postadl'; ........ . . ..... . .. . ........ . .. . .... . 
Tf A 14 -57. VAR GOD TEXTA! 
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Svarsförsändelse 
Tillstånd nr 237 
Stockholm S 

Frankeras 

ej. Tf A 

bet alar 

portot 

TEKNIK för ALLA 
Box 3137 

STOCKHOLM 3 

I 
I 
I 
I 
l 
I 

Pl'enumel'el'a NU 
, 

på tidningen för moderna män-

niskor, tidningen för den mo

derna familjen I 

Fyll i och klipp ur kupongen och 

ta de steg som behövs för att 

posta papperet! Genom att 

prenumerera får Ni vartenda 

nummer av Tf A fritt hemburet 

till Er dörr. 

Pren.umerera på 

. TEKNlf)lIf, 

) 



TIA-IlR 
l:a pris 50 kr, dessutom två priser 

eller också en avskrift tillsammans 

Tekn ik för Alla, Box 3137, :>tc)cklholm 

lösningarna ska vara HA till 

i på kupongen här bredvi9 den 

SS 14 
2.5 kr. Insänd hela sidan ifylld 

vidstående tä~lingskupong till 

3. Märk kuvertet HA-Kryss 14. 

senast den 26 juli. Fyll också 

som bildas i de röda rutorna. 

, 

Namn 

Bostad 

OIiP 

TÄVLINGSKUPONG 

HA-Kryss 14. 

Postadress 

Meningen lyder .................. : .. . 

TEKNIK tör A LLA 12/7 1957 41 



mopedboken 

3:e omarbetade 
upplagan 

Vanliga mopedmotorer och mopeder presen
teras. Särskilda trafikregler för moped 

. " Allmänna bestämmelser. Hur ·man kör 
moped . •• Bromsteknik . .• Kurvteknik 

Kort motorlära i ord och bilder 
. . . Fortsatt körniog och Den vik

tiga inkörningen ... Mope
dens konstruktion. AVHJÄL

PANDE AV MOTORFEL: Motorn 
startar inte. Tändningsfel .•. Mo

torn stannar och hackar •. . Motorn 
arbetar i fyrtakt •.• Motorn drar då

ligt . •. Dålig kompression • . • Explosio
ner i förgasaren . •. Motorn blir för varm 

••. För stor bränsleförbrukning. " Växlar
na slirar ... Cykeln går tungt i f rigångs

läget ... Mopedlagar i utlandet m. m., m. m. 

u 
,-- - -- - --
I 

Från Teknik tör All", Box 3137, Sthlm 3, 
e ller frä n närmaste bokhandlare rekvire
ras mot postförskott : 
J\Iopedboken av .Jan .Jangö fö r kr 3: 75 
+ porto. 

Namn ...... .. . . . .. . . .. .. .... . ... . ... . . .. . . 

Bostad .. .. . .... . . .. . . . . . .. ... . . . .... . ... . . 

Postadr. . . ... . . . .... . .... . ........ Tf A H 

(Forts. f1·. sid. 40.) ---

C. Ja, absolut . 
D. Reklamen om den här vagnen bju

der inte på några överdrifter. 
E. Det hal' 'varit rätt knapphändig 

reklam om Skoda 440_ tycker jag. 

J' ad är er uppfattning om säker
.hetsselar ? 

A. Sådana bör man nog ha . Jag hal" 
visserligen kört nu i 30 år utan att det 
hänt något. Det beror förstås på hur 
man kör, men vid exempelvis en häftig 
inbromsning kan en se)e göra stol' nytta. 

B. Jag skulle vilj a rekommendera så
dana både för föraren och passageraren 
bredvid. De blir en vanesak. I Rikspoka
len t. ex. får man inte köra utan säker
hetssele. 

C. Har själv inga men anser det vara 
ett stort skydd för "fortkörare". 

D. Säkerhetsselar skulle ingå som 
standard på alla bilmärken. 

E. Jag har aldrig provat sådana, men 
de vore nog nyttiga i varje bil. De borde 
vara standardutrustning. 
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Fråga: 1) Är bandspelare överlägsen träd
spelare i fräga om ljudkvalitet? 2) Kan en 
FM-tlllsats kopplas till en grammofonförstär
kare av typ Hl-Fl 7 watt? 3) Hur stort är 
frekvensomrädet för en bredbandshögtalare? 
4) Vad skiljer en Hi-Fi-förstärkare frän en 
vanlig förstärkare? v _ Kri8tlan88on. 

Svar: 1) Ja. 2) Ja. 3) En bredbandshögta
lare brukar omspänna 50 Hz till ca 15000 Hz. 
4) En HI-Fl-förstärkare ska ha läg dlstoF
sion, läg brumnlvä och som regel en utgängs
effekt överstigande 10 W. 

Fråga: Data pä Victoria Vicky önskas. 
P. Nil88on. 

Svar: Victoria Vicky har en cyl. vol. av 48 
cms diam./slag 38X42, max. effekt 0,8 hk, 
4700 v/min vid en hastighet av 30 km/tim, 
magnettändning, förg. Bing, ram av pressad 
stälplät, bottenlänkfjädring fram, svinggaffel 
hak, 2 växlar. 

Fråga: Bor nära en järnväg. Varje täg som 
kommer förorsakar störningar i radion. 
1) Kan man skärma antennen? 2) Är det fel 
pä potentlometern, om det brummar i radion 
då denna nyss är påsatt? Det försvinner när 
den stätt pä en tid. Luxor. 

Svar: 1) Man kan inte skärma antennen, 
man kan bara placera den sä längt frän järn
vägen som möjligt, och gärna vinkelrätt mot 
banan. 2) Det är knappast fel pä potentiome
tern, snarare dä pä nägon elektrolytkonden
sator eller nägot rör. Lämna apparaten till en 
radioserviceverkstad. 

Fråga: Har köpt Telektras UKV-tillsats 
(gamla typen) med röret EC92. Jag tänker 
erhälla glödströmmen genom att koppla glöd
trädarna i serie med ett motständ och sedan 
koppla denna till nätet. 1) Hur stort mot
ständ ska användas? 2) Anodström tänker 
jag fä genom att koppla en likriktare till nä
tet och sedan koppla denna till röret. Går 
det? L . E. LlIJebiad. 

Svar: 1) 1450 ohm. Motständet ska täla 35 
watt. Det är mer ekonomiskt att använda en 

BREVLÅDA 
Pä denna avdelning be8varas kostnads

fritt tekniska frägor av allmänt intresse. 
Om svar däremot önskas i bre\' uttages 
ett arvode av 1 krona. Likvid torde \n
sändu pä postcirokonto 15 7992. 

liten glödströmstransformator. 2) Det är inte 
bara att använda en likriktare, man mäste 
ocksä ha en dubbel elektrolytkondensator och 
ett lämpligt silmotständ. Ni kan pä prov dri
va röret frän ett anodbatteri. Silningen av 
spänningen till glödströmmen mäste vara 
mycket god, annars brummar apparaten kraf
tigt. Vi rekommenderar er att köpa en batte
rieliminator, och använda den även för drift 
av UKV -tillsatsens anod. 

J<'råga: Jag har tänkt bygga en portabel 
bandspelare. Som motor ska jag använda ett 
grammofonverk med svänghjul. Hur stort bör 
svänghjulet göras för ett enkelspelande verk? 
Var kan man fä tag i ett kopplingsschema 
för handspelare utan hög frekvensoscIllator? 

15-årig barn. 

Svar: De frägor ni ställer gäller problem 
av obetydlig vikt i jämförelse med problemet 
att fä ljud i bandspelaren överhuvud taget. 
Bygg en enkel mekanisk enhet och en för
stärkare. När ni sedan fär den att ge ljud 
ifrän sig, kan ni höra pä vilka punkter den 
mekaniska enheten behöver förbättras. Sche
ma över inspelningsapparat utan HF-oscilla
tor finns inte, i varje fall inte med moderna 
rörtyper. Vi mäste tyvärr säga att det fordras 
rätt stor erfarenhet av radio bygge för att gä 
i land med en bandspelare. 

Fråga: Vore tacksam för fullständiga data 
på DKW "Humlan". 

Jörgen. 
Svar: DKW "Hummel" har följande data : 

Cyl.-vol. 49 cms, diam./slag 40X39, max.-effekt 

0,8 hk vid 4000 v/min, magnettändning, förg. 
Bing, ram av pressad stälplät, fram botten
länkfjädring, svinggaffel bak, 3 växlar. 

Fråga: Gär det att avlyssna eller upptaga 
samtal genom en fotocell som är placerad vid 
en punkt A för bandinspelning t. ex. vid en 
punkt B, belägen ca 100 meter eller längre 
bort frän punkt A? Tvi8tande. 

Svar: Frägan är dunkelt formulerad. Om 
ni menar att man med hjälp av fotocell skulle 
kunna avlyssna ett samtal pä 100 meters av
ständ, sä är detta inte möjligt. Däremot finns 
det faktiskt känsliga riktmikrofoner som kan 
länga upp ljud pli. detta avständ. En fotocell 
är känslig för ljus, däremot inte alls för ljud. 
ilet finns dock möjlighet att överföra ljud 
via en ljussträle, varvid man i mottagaränden 
använder en fotocell. 

Fråga: 1) Gär det att till en UKV-antenn 
ansluta tre mottagare? 2) Bör man använda 
nägon spec1ell kopplingsdosa? Blir mottag
ningen avsevärt sämre än om endast en mot
tagare ansluts? 3) Kan man använda en tre 
meters galv. stälrörsmast (l~") utan att staga 
densamma? I annat fall, pä hur mänga ställen 
behöver den stagas? 4) Vilket är lämpligast 
att använda som nedledning: 300 ohms band
kabel eller 300 ohms sil. kallad slangkabel ? 

L. W-sjö. 
Svar: 1) Hur mänga apparater som kan 

anslutas till en och samma antenn beror på 
hur stark signalen blir i apparaten, och det 
kan man inte avgöra utan prov. 2) Nej. Från 
sammankopplingsdosan drar man tre lednin
gar. I serie med var och en av ledningarna 
kopplar man 2 motständ pä 330 ohm, totalt 
alltsä 6 motständ. Dä alla mottagarna är 
anslutna blir anpassningen korrekt, och varje 
mottagare fär dä 'Al av hela antennspän
ningen. Om man . tar ut en mottagare spelar 
det . ngen roll på de övrigas mottagning. 
3) En tremetersmast behöver ej stagas om 
Il vständet mellan skorstensfästena är näg.ot 
sil. när stort. 4) Slangkabel är motständs
kraftigare mot äldrlng men svårare att mon
tera. En vanlig platt kabel brukar hlUla 
2-3 år. 



4 
65 URES 

BATTERIER 

RJ(CKER 

HALVT ÅR 

Drömradion för bil isten , 
handelsresanden samt 
för Er som 
åker motorcykel, moped 
eller cykel. 

Den rymmes led igt i 
ka vajfickan , portföljen 
eller i en hand väska , 

Transistorradion bekvömt 
inom räckhåll 
om Ni vill höro musik 
innan Ni går till sängs . 
To den med 
Er i bodr ummet , 
i köket , i trädgården. 

På badstranden , 
på semestern , 
vid kaHeb o rd e t. 
i trä dgården , 
överallt förll'uvar mus iken 
från Motoro a Er tillvaro . 

~. 6 l!!ffffJJ!!!I!. T R A N S I S T O R E R 
Amerikas 
förnämsta transistorradio 
nu i Sverige 

Transistorradion 
fäljer Er i skog och mark. 
Promenera till musik , 
låt den följa Er 
vort Ni går . 

Motorola 
6-transistor rad io har ett 
okrossbart metallhölje 
och ä r därför okä nslig 
för stötar och slog , 

TRANSISTORN - en revolutionerande amerikansk uppfinn in g inom elektroni
ken - som möjliggjort dagens möngm illion-kronors matematikmaskiner och nu 
ger oss morgondagens rad io - i dog. Forskarteamet W . Bratta in, J. Bardeen 
och W. Shockocy tilldelades 1956 års NOBElPRIS i fys ik för århundradets 
uppfinning , TRANSISTORN . 
Den inte bora ersätter ra~ ioröre t , den är effektivar~! hor 10 gånger. så lång 
livslängd , tål slog och stator somt drar så liten stram 011 4 st 65 are s stav
batterier räcker mer än 500 timmar d. v.s. mer ön ett halvt örs lyssningstid . 
När USAs ledande fabrik Motorola nu presE'nteror sin 6·transistors radio i 
fickformat - är de t ett ingeniörsvetenskapligt mästerverk - som har samma 
prestanda som en stor bordsapparat. N i hör således 0110 de större mellan
vågssta tionerna i Europa geno'm en högtalare tillräckligt stork för en normal 
våning . Motorola 6-transis tor har en antenn inbyggd i bärhandtaget, som· 
dessutom tjänstgör som fotstöd . Dessutom kan Ni stänga av högtalaren genom 
011 koppla till den stotoklipp (hörpropp) som enkelt fastsötlles i innerörat -
om endast Ni själv önskar lyssna . 
En Motorola 6-trans istorradio betalar sig själv på två år genom besparingen 
i batteri kostnader . Nöj Er inte med något annat än transi storradions Rolls 
Royce , en Motorola 6-transistor . 

Generalagent för Sverige: 

Hörmed beställes st Motorola 
6-t·rans istorradio , med 6 månaders 
garont i t i ll konta nt kr 335 ,- . 
På avbeta In . t ill kr 357 ,- med 
kr 95 :- vid levera nsen och reste 
rande med kr 25 ,- pr månad . 
Vidare beställes . st stotokl ipp 
(öronlyssnare) till kr 14 ,SO pr st. 
Stryk ut det ej tillömpliga . 
Fu1l retu rrött inom 8 dagar . 

Namn 

Adress 

Postodr, 

TIA 14/ 57 
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